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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTiEM

Pér programin e studimit Master i Shkencave né “Tekniké Laboratori Mjekésor”
ofruar nga Institucioni i Arsimit té Larté Universiteti “Aldent”

Nr.
1 | JAL aplikues: Universiteti “Aldent”
5 Njésia bazé g€ e ofron: Departamenti Laborant Mjekésor dhe
Imazheri
3 Emeértimi i programit té studimit: Master i Shkencave né “Tekniké
Laboratori Mjekésor”
4 | Urdh&ri/VKM i licencimit: UMASH nr. 339, daté 17.09.2021
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t€ diplomés: -
7 | Urdhéri/ VBA i akreditimit t& paré: -
g | Cikli i studimit: Cikli i dyté
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 2 vite
10 | Kreditet né total (ECTS): 120 ECTS
11 | Forma e studimit: Kohé e ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
13 Programi ofrohet né bashképunim me Jo
institucione té tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): | -
15 | Diplomé e dyfisht& (sh&no emértimin): -
Niveli né kornizén kombétare t& Niveli 7
16 aper -
kualifikimeve:
- Stafi akademik PAE/ PAK pér programin | |5 PAE/ 9 PAK
e studimit:
18 | Numri i studentéve (2 vitet e fundit): 37 studenté
19 | Komente/ t€ tjera: -
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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES TE
VLERESIMIT TE JASHTEM

Universiteti Aldent {(UA) &shté njé institucion jopublik i arsimit t& larté i licencuar me VKM
Nr. 673, datg& 27.09.2006. UA &shté riakredituar me VBA Nr. 1, daté 27.01.2023. Universiteti
Aldent pérbé&het nga tre fakultete me profil mjekésor: Fakulteti i Shkencave Mjekésore,
Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike dhe Fakulteti i Shkencave Dentare. FSHMT pérbéhet
nga tre njési bazé si: Departamenti i Infermierisé dhe Fizioterapisé, Departamenti Tekniké
Laboratori Mjek&sor dhe Imazheri dhe Qendra e Promovimit t& Shéndetit dhe né total ofron 7
programe studimi t€ ciklit t& parg dhe t& dyté, pérkatésisht 4 programe t& ciklit t& paré dhe 3
programe té ciklit t& dyté Master i Shkencave. Programi i studimit “Master i Shkencave né&
“Tekniké Laboratori Mjekésor” €sht€ hapur me Urdhér t¢ MASH nr. 339, daté 17.09.2021 “Pér
hapjen e programeve t& studimit t& ciklit t& dyté “Master i Shkencave™ né “Teknik#& Laboratori
Mjekésor™ né Fakultetin e Shkencave Mjekésore Teknike, né Universitetin “Aldent”. Programi
i studimit “Master i Shkencave né& “Teknik Laboratori Mjekésor” zhvillohet né€ Fakultetin e
Shkencave Mjekésore Teknike né Universitetin “Aldent” , prané departamentit Tekniké
Laboratori Mjekésor dhe Imazheri.

Ky program é&shté organizuar dhe strukturuar né pérputhje mé statutin dhe rregulloren e
institucionit, ligjin 80/2015 pér “Arsimin e larté¢ né Republikén e Shqipérisé” si dhe akteve
ligjore n& fuqi pér [AL dhe i referohet nivelit 7 t& Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve (KSHK),
i organizuar me 120 kredite (ECTS) dhe kohézgjatje 2 vite akademike.
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Raporti i vler&simit t& jasht€ém &shté dokument i hartuar né kuadér t&€ akreditimit pér heré t&
paré t&€ programit t€ studimit Master i Shkencave n& “Tekniké Laboratori Mjekésor”, i ofruar
nga Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike né Universitetin ALDENT (UAL). Ky raport
pérmbledh progcedurén e realizimit t& kétij procesi, vlerésimin pérkundrejt standardeve dhe
kritereve pér programin e studimit, pjesé e Kodit t& Cilésisé, gjetjet konstatimet dhe vlerésimin
pér ¢do fushg, vlerésimin e pérgjithshém pér pé&rmbushjen e standardeve dhe kritereve
respektive.

Vlerésimi i jasht€ém é&shté fokusuar n& 6 fusha vlerésimi: Ofrimi i programit t& studimit,
Organizimi, drejtimi dhe administrimi i programit t& studimit; Mé&simdhénia, Mésimnxénia,
Vlerésimi dhe Kompetencat; Burimet njerézore financiare infrastruktura logjistika pér
realizimin € programit t& studimit; Studentét dhe mbéshtetja e tyre; Sigurimi i cilésisé né
programin e studimit. Shkalla e p&rmbushjes pér ¢do fushé &shté pércaktuar né 4 nivele:

— Standardet nuk pérmbushen;

~ Standardet p&érmbushen pjesérisht;
Standardet pérmbushen kryesisht;

- Standardet p&rmbushen plotésisht.

NE& mbéshtetje t€ hartimit t€ raportit dhe gjykimeve t€ arritura jané shqyrtuar njé sérg
dokumentash dhe informacionesh t& véna né dispozicion nga Institucioni né faza t& ndryshme
1€ vler&simit, nga ASCAL si dhe informacione t& publikuara n& fagen zyrtare t& institucionit. 1
gjith€ dokumentacioni i referuar, jepet né fund t€ kétij raporti dhe &sht& i renditur sipas listés
numerike t€ paraqitur n& kété aneks [aneks, lista e evidencave].

Procesi i vlerésimit &shté koordinuar nga Koordinatori Teknik i ASCAL népérmjet Sistemit té
Menaxhimit AMS.

Grupi i Vierésimit t& Jashtém &shté i pérbéré nga Prof. Dr. Vjollca Durro dhe Dr. Nevila Heta.
Koordinatore Teknike e ASCAL pér kété proces vlerésimi éshté Msc. Ersi Dako.

Bazuar né afatet e pércaktuara dhe né procedurén e vlerésimit, procesi u realizua n€ disa faza:
Vlerésimi i brendsh&€m ku Institucioni ka dorézuar Dosjen e Vetévlerésimit, ku
pérfshihet Raporti i Vler&simit t& Brendshém dhe dokumentacioni mbéshtetés (DVV).
Gjaté késaj fazé jané kérkuar nga ASCAL saktésime dhe plotésime n& dokumentacionin
e dérguar.

Shqyrtimi i raportit dhe dokumentacionit, pérgatitja e materialeve pér vizitén né
institucion. Gjat€ ké&saj faze jané kryer takime dhe diskutime nga ana e GVJ, jané
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hartuar draftet paraprake, &shté propozuar agjenda e vierésimeve dhe lista e pyetjeve t&
mundshme sipas takimeve respektive.

-~ Vizita n&€ UAL e zhvilluar n€ datat 23-24 Maj 2023. N& institucion jang kryer disa
takime t& réndésishme me aktoré dhe faktoré t& institucionit né funksion t& programit
té studimit.

— Hartimi i raportit paraprak dhe finalizimi i tij.

Informacionet e mbledhura dhe shqyrtuara né ¢do fazé té procesit kan& ndihmuar GV € arrijé
n€& konkluzionet e veta mbi nivelin e p&érmbushjes s& standardeve pér kété program studimi.
Gjetjet, konstatimet dhe vlerésimet, pasqyrojné me korrektési, paanshméri dhe profesionalizém
cilésiné né té cilén ofrohet aktualisht programi i studimit nga ana e UA.

GVl vleréson maksimalisht angazhimin e institucionit, Grupit t&€ Vlerésimit t&¢ Brendshém dhe
personelin akademik pér gadishméring€ e treguar n€ dhénien e informacioneve t& kérkuara né
funksion t& procesit gjaté vizités né institucion.

ME daté 18.10.2023, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 122/20 Prot., daté
18.10.2023, dérgohet n& institucion Draft-Raporti i Vlerésimit t& Jashtém.

IAL, pérmes AMS, mé daté 23.10.2023, me shkresé zyrtare Nr. 18/5 Prot., dat& 23.10.2023, ka
dérguar komente mbi draft raportin. GVJ pasi u njoh me komentet e institucionit mbi draft
raportin, sqaron si né vijim:

1. Komentii IAL (konkluzionet né fq. 17): N& lidhje me komentin sqarojmé se kurrikula
aktuale e programit t&€ studimit “Master i Shkencave” né Tekniké Laboratori Mjekésor
aplikohet pér heré t& paré e tillé. Hartimi i kurrikulés &shté konform udhézimeve dhe
rekomandimeve edhe t& Direktivés Europiane, e cila thekson se orét e praktikés
profesionale duhet t& zén€ pothuajse gjysmén e oréve t€ kurrulés. Prandaj disiplinat A
dhe B z&né njé pjesé lehtésisht mé t€ madhe t& pérqindjes s€ oréve, gjithsesi brenda
limiteve t& VKM 41/2018.

Komenti i GVJ: Referuar komentit t& paré té& IAL lidhur me konkluzionet né& fq. 17 (qé&
i pérket standardit I1.1, kriteri 1), GVJ i géndron komentit dhe rekomandimit t& dhéné.
Numri total i ECTS pér kategorité e léndéve A+B, bazuar né VKM 41/2018, i
ndryshuar, duhet t& jeté jo mé pak se 60% dhe né& kété program studimi pér kategoring
e léndéve A+B pérbén 64.17%. Sikurse evidentuar edhe né raport, % e parashikuar pér
kategorité C dhe D nuk &shté n& pérputhje me parashikimet e VKM 41/2018, i
ndryshuar, ku pérkaté€sisht kategoria C ka 9.17% nga 12-20% qé& ké&rkohet t& jeté sipas
VKM, dhe kategoria D ka 11.67% nga 10% qé& kérkohet sipas VKM.

2. Komenti i IAL (konkluzionet né fq. 46): N& lidhje me komentin sqarojmé& se
personeli Msc &shté i angazhuar né pozicionin Asistent Lektor, konform Ligjit té arsimit
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t& lart€ 80/2015, dhe roli i tyre né mésimdhénie éshté asistent lektor, si¢ citohet edhe né
kontratat individuale t€ stafit akademik t& késaj kategorie. N& kuadér té¢ marréveshjeve
t& bashképunimit g& Universiteti Aldent ka me shumé Universitete Ndérkombétare, qé
ofrojné programe studimi né& fushén e Shkencave Mjekésore Teknike si edhe né kuadér
t& kritereve t& njohjes sé diplomave ndérkombétarisht, ne kemi vlerésuar specifikat e
praktikave g€ realizohen n& kété program studimi, ashtu sicc jang specifike t& gjitha
profilet ¢ Shkencave Mjekésore Teknike, duke angazhuar staf i cili ka formimin
specifik t& fushés edhe pse jan€ me Msc. Kéto konstatime stafi jon& akademik i ka
pérfituar gjaté€ eksperiencave né kuadér t& periudhave t€ shkémbimit akademik, si duke
i vizituar apo pritur n€ Institucionin tong, si edhe bisedimeve me kolegé ndérkombétaré.

Komenti i GVJ: Referuar komentit t& 1AL (q€ i pérket standardit [V.1, kriteri 1) GV]
i géndron komentit dhe rekomandimit t€ béré. Angazhimi né mésimdhénie i personelit
akademik me Msc. nuk €shté& n& pérputhje me nenin 59, pika 6 t& Ligjit t& Arsimit t&
Lart& 80/2015, ku citohet: “Personeli akademik, qé angazhohet né mésimdhénie, duhet
1€ keté sé paku kualifikim 1é ciklit pasardhés™.

3. Komentii IAL (konkluzionet né fq. 76): Né lidhje me komentin sqarojmé se aplikimi
dhe analizimi i t&€ dh&nave t&€ marra nga pyetésorét ¢ studentéve dhe t€ stafit realizohet
né bashképunim me Institutin pér Cilési né Arsimin e Larté, i cili pérdor metodat
analitike dhe digjitale mé bashkékohore. Njésia e Brendshme e Sigurimit t& Cilésisé
pasi njihet me rezultatet, harton njé& pérmbledhje me gjetjet dhe me plan masat e
rekomanduara pér pérmir€simin e treguesve me vleré t€ ulét, t€ cilén ia paraqet Senatit
Akademik.

Komenti i GVJ: Referuar komentit t& IAL (qé i pérket standardit V1.3, kriteri 3} GVIJ
i merr né€ konsideraté komentet € béra nga IAL dhe ndryshimi &sht& pasqyruar né raport.

4. Komenti i IAL (konkluzionet né fq. 80): N& lidhje me komentin sqarojmé se
Universiteti Aldent ka tashmé njé historik Institucional t&é pérmirésimit t& vazhdueshém
t& cilésisé. Nj€sia ¢ Brendshme e Sigurimit t& Cilésis€ e zhvillon aktivitetin e saj q& nga
viti 2006 e né vijim, duke ndjekur udhézimet dhe pérditésimet e marra nga i gjithé
kuadri ligjor dhe nénligjor né fugi, duke respektuar njé rregullore t& funksionimit, e
bazuar né kompetencat statuore, duke hartuar plan vjetor t& punés, duke bashké&punuar
me t€ gjitha stukturat akademike dhe administrative t& Universitetit dhe duke
monitoruar dhe rekomanduar gjithmoné& me qéllim rritien dhe pé&rmirésimin e
vazhdueshém té cilésisé né nivel institucional.

Komenti i GVJ: Referuar komentit t& IAL (qé€ i pérket standardit VI.5, kriteri 5), GVJ
i géndron komentit dhe rekomandimit t& dhéné.
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Vlierésimi i Programit té Studimit té Ciklit té¢ Dyté Master i Shkencave né
“Tekniké Laboratori Mjekésor”

I.  OFRIMI I PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi 1.1

Institucioni i arsimit t& larté ofron programe studimi né p&rputhje me misionin dhe géllimin e tij e qé
synon ruajtjen e interesave dhe vilerave kombé&tare, si dhe né pérputhje me strategjiné e zhvillimit, statutin
dhe aktet e tjera rregullatore té tij.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit
t& lart€ ofron programe studimi
qé€ nuk bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojn& ruajtjen
dhe konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore
kombétare.

Universiteti Aldent (UA) éshté njé institucion jo publik i arsimit t& larté
i licencuar me VKM Nr. 673, daté 27.09.2006 dhe i riakredituar me
VBA Nr. 1, daté 27.01.2023.

Ne pérbérje té tij jané tre fakultete q€ e kané fokusuar veprimtaring ¢
tyre né shkencat mjekésore. Programet q& ofron institucioni jané né
pérputhje me interesat dhe strategjité kombétare t€ zhvillimit t& vendit
né pérputhje me profilin e institucionit. Programet e studimit t& ofruara
nga institucioni kané si qéllim ruajtjen dhe konsolidimin e vlerave
akademike dhe kulturore kombétare dhe jané n& pérputhje té ploté me
misionin ¢ UA, objektivat dhe fushén e veprimtarisé s& Fakultetit t&
Shkencave Mjekésore Teknike.

Evidenca 4. Statusi i UA dhe Evidenca 6.1 Regullorja FSHMT.

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet ng
pérputhje me qéllimet dhe
misionin e institucionit, si dhe
fushén ¢ veprimtariss.

Programi MSH “Teknik& Laboratori Mjek&sor” zhvillohet né
Departamentin Tekniké Laboratori Mjeké&sor dhe Imazheri {TLMI), t&
FSHMT. Referuar dokumentacionit mbéshtetés dhe RVB, GVIJ
konstaton se programi MSH né “Tekniké& Laboratori Mjekésor” (TLM)
€shté hartuar konform misionit dhe géllimeve t&¢ UA dhe fush&s s&
veprimtaris€ s& FSHMT sipas akteve ligjore dhe akteve rregullatore t&
IAL.

Evidenca 6.1. Regullorja FSHMT, Evidenca 6.4 Rregullorja e
programit t&€ studimit MSH né “Teknik Laboratori Mjekésor™.

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet n#
pérshtatie dhe n#& zbatim t&
strategjisé p&r zhvillim, &
Statutit dhe Rregullores s&
Institucionit dhe n& p&rputhje me
fushat e drejtimet akademike s&
Institucionit.

Programi i studimit MSH né “Tekniké Laboratori Mjekésor” éshtg
hartuar dhe ofrohet né pérshtatje dhe né zbatim € strategjisé pér
zhvillim t&¢ UAL, Rregulloren e Institucionit si dhe me fushat e
drejtimet akademike té tij.

Evidenca 4. Statusi i UA; Evidenca 6.1 Regullorja FSHMT;
Evidenca 6.4 Rregullorja e programit t& studimit MSH né
“Tekniké Laboratori Mjekésor”.
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Kriteri 4. Programi i studimit
hartohet e  zhvillohet n&
pérputhje me strategjité
kombétare t& zhvillimit, interesit
kombétar dhe prirjet globale t&
zhvillimit mbéshtetur né
dokumentacionin pérkatés
vendas dhe até ndérkombétar,

Programi MSH né& “Tekniké& Laboratori Mjeké&sor” &shté hartuar bazuar
n€ ligjin nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor ng
institucionet e arsimit t& larté né& Republikén ¢ Shqipérisé’” né pérputhje
me strategjing€ kombétare t€ zhvillimit, interesin kombétar, Strategjiné
e zhvillimit institucional té UA, Strategjiné kombétare t& punésimit dhe
arsim, Strategjia kombétare pér shkencén, teknologjing dhe
informacionin si dhe objektivat dhe fushén e veprimtarisé se Fakultetit
té Shkencave mjekésore Teknike

Evidenca 4. Statusi i UAL dhe Evideneca 6.1. Regullorja FSHMT.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

UA pérbéhet nga tre fakultete qé e kané fokusuar veprimtariné e tyre
né shkencat mjekésore. Programi MSH “Tekniké Laboratori
Mjekésor” zhvillohet né Departamentin Tekniké Laboratori Mjekésor
dhe Imazheri prané FSHMT. Programi MSH né “Tekniké Laboratori
Mjekésor” éshté hartuar konform misionit dhe géllimeve té UAL, fushés
akademike dhe veprimtarisé sé FSHMT si dhe njésisé bazé pérgjegjése
PEr programin e studimit, gé synon ruajtjen e interesave dhe vierave
kombétare. Ky program bazohet dhe funksionon sipas akteve ligjore
dhe akteve rregullatore té IAL.

| Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
pjesérisht | kryesisht plotésisht
X

Standardi 1.2

Programi i studimit &sht& n& pérputhje me fush&én akademike t& njésisé kryesore dhe bazé pérgjegjése pér
_programin e studimit né institucion.

Kriteret

Vlierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e duhura
né fushén akademike specifike
pér ofrimin e nj& programi
studimi n& até fushg.

Universiteti “Aldent” (UAL) ka nj& eksperiencé t& gjaté né ofrimin e
programeve t€ studimit t& ciklit t& par€ dhe t€ dyté.

NEg pérbérje t& tij jané tre fakultete q& e kang fokusuar veprimtaring e
tyre né€ shkencat mjekésore. Kjo tregon se tashmé institucioni ka krijuar
profilin e vet né ményrén e organizimit, funksionimit dhe p&rmirésimit
gradual t€ kapaciteteve infrastrukturore q& disponon dhe burime
njerézore né staf akademik dhe mbéshtetés. Programi i studimit Master
i Shkencave né& “Tekniké Laboratori Mjekésor” éshté hapur me Urdhér
t&€ MASH nr. 339, daté 17.09.2021. Ky program realizohet né Fakultetin
e Shkencave Mjekésore Teknike, né Departamentin Tekniké Laboratori
Mjekésor dhe Imazheri. Krahasuar me numrin aktual t& studentéve t&
regjistruar dhe g& ndjekin studimet, institucioni ka kapacitetet, burimet
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financiare dhe logjistike q& mundé&sojng zhvillimin e programit t&
studimit. GV.J e konsideron piké té forté infrastrukturén gé disponon
institucioni pér realizimin e praktikés mésimore, ku jané né dispozicion
3 laboratoré mjekésoré, njé laborator mikrobiologjik dhe dy laboratoré
biokimik klinik ku kryhen procedurat laboratorike gé nga marja dhe
pérpunimi i mostrés klinike, realizimi i progedurave té ndryshme,
lestimi, interpretimi i rezultateve té testimit. Laboratorét mjekésor
ndihmojné né praktikimin e aftésive dhe njohurive 1 marra nga
studentél.

Pér realizimin e praktikés profesionale t€ studentéve FSHMT dhe UAL
kané¢ nénshkruar marréveshje bashk&punimi me institucione
shéndetésore publike dhe jo publike si Instituti i Shéndetit Publik,
Qéndra Kombétare e transfuzionit t€ Gjakut, Laboratori mjekésor
Genius, Njésia Vendore e Kujdesit Shéndetésor Tirané, Spitali
Universitar i Traumés.

Evidenca 4 Statusi i UA dhe Evidenca 6.1 Regullorja FSHMT,
evidenca Rregullorja e programit té studimit MSH né “Teknik
Laboratori Mjekésor” Evidenca 25 Marreveshjeve bashképunimit,
Evidenca 7. Tabela pérmbledhése, Evidenca 1. Urdhér pér hapjen
e programit t€ studimit. Vizita e ambienteve.

Kriteri 2, Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit &
studimit duhet t& jeté n#
pérputhje me fush&n akademike
e kérkimore t& njésisé kryesore,
pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas klasifikimit/
kodifikimit t& programeve &
studimit sipas direktivave dhe
udhézimeve  kombétare e
evropiane.

FSHMT pérbéhet nga tre departamente: Departamenti i Infermierisé
dhe Fizioterapis€, Departamenti Tekniké Laboratori Mjekésor dhe
Imazheri dhe Qendra e Promovimit t& Shéndetit. FSHMT né total ofron
7 programe té ciklit t& paré dhe té dyté:

L.Programe n€ ciklin e par& Bachelor (katér programe):

a) Bachelor né€ “Teknik Laboratori Mjekésor”
b) Bachelor né€ “Infermieri t& pérgjithshme”

c) Bachelor “Fizioterapi”

d) Bachelor “Teknik imazherie dhe radioterapi”

II. Programe né ciklin Master i Shkencave (tre programe):

a) Master i Shkencave né& “Teknik Laboratori Mjekésor”
b) Master i Shkencave né “Infermieri klinike”
c) Master i Shkencave né “Fizioterapi klinike™

Profili i programeve dhe fusha e pérgjithshme dhe specifike e tyre
pérputhet me até t&€ njésisé kryesore.
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Evidenca 6.2 Rregullorja e studimit né FSHMT, Evidenca 6.4
Rregullorja e programit té studimit MSH né€ “Tekniké Laboratori
Mjekésor™,

Kriteri 3. Fusha e p&rgjithshme
dhe specifike e programit té
studimit duhet t&8 jet# né
pérputhje me fushén akademike
e kérkimore t& njésisé bazé,
pérgjegjése pé&r programin e
studimit. N& rastet e programeve
ndérdisiplinore, t& pakién njé
nga njésité bashk&punuese duhet
ta sigurojé k&té pérputhje.

Programi MSH n& “Tekniké& Laboratori Mjekésor” realizohet né
Departamentin Tekniké Laboratori Mjekésor dhe Imazheri t&¢ FSHMT,
fusha e veprimtarisé s€ t& cilit pérputhet me até t&€ programit t& studimit.
Programi i studimit &sht€ nd&rtuar mbi bazén e Sistemit Europian té
transferimit t& krediteve ETC né& pérputhje t& ploté me statusin e
Universitetit dhe legjislacionin shqiptaré né fugi. Programi i studimit
zhvillohet né€ gjuhén shqipe dhe pérfshin aktivitete mé&simore né fushén
e menaxhimit dhe organizimit t& laboratoréve mjekésore, diagnozé
molekulare, metodat e egzaminimeve né laborator, metodat ¢ k&rkimit
shkencor dhe statistiké, t& cilat pérputhen me interesat dhe nevojat
kombétare.

Evidenca 6.2 Rregullorja e studimit né FSHMT, Evidenca 6.4
Rregullorja e programit té studimit MSH ng “Tekniké Laboratori
Mjekésor”; Evidenca 11 sylabuset.

Kriteri 4. N& rastet kur
institucioni  ofron  program
“Master profesional” n& njé
drejtim specifik, jashté profilit t¢

institucionit, cilésia e tij
garantohet nga institucionet
partnere.

Kriteri 5. Institucioni i arsimi t&

larté ofron trajnime profesionale

1€ métejshme pér studentdt e

diplomuar nZ bashkérendim me
un&dhénésit.

Nuk i pérket kétij programi

Nuk i pérket kétij programi

Konkluzione

UAL ka njé eksperiencé té gjaté né oftimin e programeve 1é studimit té
ciklit 1€ paré dhe té dyté. Institucioni ka krijuar profilin e vet né ményrén
e organizimit, funksionimit dhe pérmirésimit gradual té kapaciteteve
infrastrukturore gé disponon dhe burimeve njerézore né staf akademik
dhe mbéshtetés.

FSHMT pérbéhet nga tre departamente dhe ofron 7 programe é ciklit
té paré dhe té dyté. Programi MSH né “Tekniké Laboratori Mjekésor”
realizohet né Departamentin Tekniké Laboratori Mjekésor dhe
Imazheri 1&¢ FSHMT, fusha e veprimtarisé sé 1é cilit pérputhet me até té
programit té studimit,

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gim. «Q, Stafas, Tirane
Tel:+355 (0-4) 222- 13423
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Shkalla e pérmbushjes sé
| standardit

Pér realizimin e praktikés profesionale té studentéve FSHMT dhe UAL
kané nénshkruar marréveshje bashképunimi institucione
shéndetésore publike dhe jo publike.

GVJ e konsideron piké 1é forté infrastrukturén qé disponon institucioni
pér realizimin e praktikés mésimore, ku jané né dispozicion 3
laboratoré mjekésoré, njé laborator mikrobiologjik dhe dy laboratoré
biokimik klinik ku kryhen procedurat laboratorike.

me

érmb Pérmbushet | Pérmbushet
jesérish kryesisht | plotésisht
X

Standardi L3

Institucioni i arsimit t€ lart& siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani, palé t& treta,
aktoré t& biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion t& realizimit t& programit t& studimit, n& kuadér té
aftésimit profesional, kérkimit shkencor dhe mobilitetit.

mbarévajtjen e  programit,
siguron marrédhénie t& frytshme
bashképunimi brenda
institucionit nép&rmjet ndarjes
sé detyrave mes njésive ¢
personelit, marrjes s&
pérgjegjésive  pérkatése dhe
analizés s& vazhdueshme &
punés s& tyre.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Institucioni p&r | FSHMT ofron 7 programe studimi ku pérfshihet dhe programi i
hartimin, mbikéqyrjen dhe

studimit MSH né Tekniké Laboratori Mjekésor. N& kété program
studimi né t€ dy vitet akademike jan& 37 studentg, ku shumica jané
studenté t€ cilét kang pérfunduar programin Bachelor né UA. Né
funksion t& programit t& studimit, institucioni ka angazhuar t& gjithé
strukturén dhe logjistikén q& disponon.

Sikundér u theksua gjaté takimit me drejtues té fakultetit dhe
departamentit n& realizimin e programit t& studimit njé rol t&
réndésishém luan bashk&punimi i ngushté q& ekziston midis
departamenteve t& FSHMT dhe stafit akademik. Bashk&punimi dhe
detyrat brenda njésisé bazé apo programeve bazohen né regulloren ¢
funksionimit t& FSHMT dhe Departamentit Tekniké Laboratori
Mjekésor dhe Imazheri (TLMI) ku realizohet programi i studimit.

Pér realizimin e procedurave t¢ ndryshme vlerésuese, projekteve,
hartimin e buxhetit, rekrutim stafi akademik etj. funksionojné ngritja ¢
grupeve “ad hoc” né pérbérje té t& cilit jané anétaré té stafit akademik
t€ departamentit t&€ l&€ndéve paraklinike ose t& departamenteve té tjera té
FSHMT. Né fillim t&€ ¢do viti akademik, departamenti né bashk&punim
me dekanatin koordinon orarin mésimor dhe ngarkesén mésimore t&
stafit akademik midis njésive bazé t& FSHMT si dhe t& institucioneve
shéndetésore ku realizohet praktika profesionale né funksion t&
realizimit t& programit mésimor né kété program studimi.
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Evidenca 6.2 Rregullorja e studimit né FSHMT, Evidenca 6.4
Rregullorja e programit té studimit MSH né “Tekniké Laboratori
Mjekésor”, Evidenca 7 Tabela pérmbledhése.

Kriteri 2. P& realizimin e
objektivave e procesit mésimor
e formues & studentéve,
institucioni vendos marrédhénie
bashképunimi me institucionet
homologe brenda dhe/ose jashté
vendit, aktorét e biznesit vendés
dhe/ose té& huaj.

Pér realizimin e programit t& studimit MSH “Tekniké Laboratori
Mjekésor” institucioni ka vendosur marrédhénie bashk&punimi me
institucione arsimore dhe shéndetésore brenda dhe jashté vendit.

Pér realizimin e praktikés profesionale t& studentéve FSHMT dhe UAL
kané nénshkruar marréveshje bashképunimi me institucione
shéndetésore publike dhe jo publike si Instituti i Shéndetit Publik,
Qéndra Kombétare e Transfuzionit té Gjakut, Laboratori mjek&sor
Genius, Njésia Vendore e Kujdesit Shéndetésor Tirang, Spitali
Universitar i Traumé&s q& ndihmojné studentét t& zhvillojné praktikén
profesionale, realizimin e temave t€ diplomés apo kérkimit shkencor si
dhe krijimin e kontakteve pér punésimin né vazhdimési pasi disa prej
bashk&punétoréve jané punédhénés té drejtpérdre;jts.

UA dhe FSHMT kané nénshkruar marréveshje bashképunimi me IAL
né€ kuadér t& programit ERASMUS+ programin Ceepus si Universiteti
Nikolla Koprtniku Poloni, Universiteti shkencave Mjek&sore Kaunas
Lituani, universitetin Ankaras Turqi etj. dhe projekte bashképunimi pér
mobilitetin e pedagogéve dhe studenté né kuadér t& programit
ERASMUS, si dhe njé séré projektesh ndérkombétare né funksion t&
edukimit dhe ké&rkimit shkencor.

Evidenca 10 Té dhéna pér mobilitetin e stafit dhe studentéve,
Evidenca 25 Marreveshjeve bashképunimit, takimi me stafin
akademik,

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit té studimit,
institucioni nénshkruan

marréveshje t& posagme me
institucione, institute k&rkimore,
kompani té fushés pérkatése pér
realizimin e praktikave
profesionale, klinike, praktikave
t& punds apo stazhit etj, dhe
bashképunon me punédhénésit
pér kryerjen dhe mbik&qyrjen e

praktikés, pér realizimin e
k&rkimeve  shkencore  dhe
mobilitetit (£ personelit

akademikt dhe student&ve.

Pér realizimin e kétij programi studimi, FSHMT dhe departamenti ku
realizohet ky program studimi, né fillim t& vitit akademik caktojné
koordinatorét e praktik€s dhe institucionit ku realizohet praktika
profesionale apo aktivitete t& tjera pér mbikqyrjen dhe koordinimin e
realizimit t& praktikés profesionale apo temave t& diplomés.

Evidenca 25 Marreveshjeve bashképunimit, Evidenca 6.5.
Rregullore e praktikes profesionale.

Kriteri 4. N& mé&nyré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin

Departamenti TLMI si njé&sia bazé ku realizohet ky program studimi, né
bashk&punim me zyrén e marrédhénieve me jashté dhe NIBC né
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e studimit harton raporte
analitike t& pérfitimeve nga
marréveshjet e bashk&punimit
né funksion t& realizimit t&
programit t& studimit.

ményré periodike analizon pérfitimet nga marréveshjet ¢
bashk&punimit né funksion té realizimit t& programit té studimit MSH
né€ “Tekniké Laboratori Mjekésor™ si mobilitetin e studentéve dhe stafin
akademik, ecuria e zhvillimit t& praktikés profesionale, realizimin e
aktiviteteve t€ pérbashkéta me institucionet arsimore dhe shéndetésore,
realizimin e projekteve t&€ ndryshme. Té dhénat analizohen dhe
pasqyrohen né& raportin e NJSBC.

Takimi me stafin akademik, Evidenca 10 Té dhéna pér mobilitetin
¢ studentéve dhe stafit akademik. Evidenca 21.1.1 Raporti i
NJSBC.

Konkluzione

Né funksion té programit té studimit, institucioni ka angazhuar 1é gjithé
strukturén dhe logjistikén gé disponon. Né realizimin e programit té
studimit njé rol té réndésishém luan bashképunimi ngushié qé ekziston
midis departamenteve ¢ FSHMT dhe stafit akademik, marréveshjet e
bashképunimit t¢ UAL dhe FSHMT me institucionet arsimore dhe
shéndetésore brenda dhe jashié vendit.

FSHMT dhe Departamenti TLMI si njésia bazé ku realizohet ky
program studimi, né ményré periodike me NJSBC analizon pérfitimet
nga marréveshjet e bashképunimit né funksion té realizimin e programit
té studimit MSH n¢ “Tekniké Laboratori Mjekésor”.

Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
standardit  pjesérisht | kryesisht plotisisht
X
Shkalla e pérmbushjes sé& M‘ﬁﬂ'ﬁ?] Pérmbushet Pérmbushet '
standardeve té fushs 1 | Kryesisht plotésisht 4|
X

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE CIKLIT TE

DYTE

Standardi IL1

Programi i studimit organizohet n& pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore kombétare n& fugi dhe
akteve té brendshme rregullatore.

Kriteret

Vlierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Elementet q& p&rb&jné
strukturén e  programit {8
studimit, veprimtarit® formuese,

Programi i studimit Master i Shkencave né “Tekniké Laboratori
Mjekésor” &shté hapur me urdhér Nr. 339, daté 17.09.2021 & MASH
“Pér hapjen e programit t& studimit t& ciklit t& dyt& “Master i
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té vlerésuara né kredite, jang
pércaktuar garté ng pérputhje me
legjislacionin vendas né fuqi dhe
me  Sistemin  Evropian &
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Shkencave” né “Tekniké Laboratori Mjek&sor” né Fakultetin e

Shkencave Mjekésore Teknike, né Universitetin “Aldent™”’. Programi

i studimit ofrohet nga Departamenti Tekniké Laboratori Mjekésor dhe

Imazheri, prané Fakultetit t& Shkencave Mjekésore Teknike dhe i

referohet nivelit 7 t& Kornizés Shqiptare té¢ Kualifikimeve (KSHK).

Programi &€shté i organizuar me 120 kredite (ECTS), kohé&zgjatje 2 vite

akademike, n€& gjuhén shqipe dhe koh€ t€ ploté studimi, t& ndara né

l&ndé/module bazuar né Ligjin e arsimit t& larté 80/2015. N& pérfundim

t€ studimeve l&€shohet diplomé& Master i Shkencave n& “Tekniké

Laboratori Mjekésor”. Programi i studimit pérmban t& gjithé elementét

24.01.2018 “Pér elementét e programeve té studimit t€ ofruara nga

institucionet e arsimit t& lart&”, i ndryshuar.

Programi i studimit pérb&het nga veprimtari formuese, té cilat

realizohen me kredite ECTS dhe jané té grupuara né:

A. Léndé bazé 12 ECTS ose 10% (5-10%);

B. L&ndég karakterizuese 65 ECTS ose 54.17% (50-60%);

C. L&ndé ndérdisiplinore/integruese 11 ECTS ose 9.17% (12-
20%);

D. Léndé plotésuese 14 ECTS ose 11.67% (10%);

E Detyrime pérmbyllése dhe diploma 18 ECTS ose 15% (10-
15%).

GV konstaton se shpérndarja e 1€ndéve t&€ programit t& studimit né
veprimtari formuese sipas kategorive A, B, C, D, E né ECTS/
pérqindje referuar VKM nr. 41/2018 “Pér elementét e programeve 1é
studimit 1é ofruara nga institucionet e arsimit 1€ Iarté”, e ndryshuar
pér kategorit& C dhe D nuk pérputhet me VKM. Pér sa mé lart, GVJ
rekomandon gé té rishikohet shpérndarja e ECTS-ve ¢ léndéve né
kategori duke respektuar peshén e tyre sipas VKM Nr. 41/2018, e
ndryshuar.,

Bazuar né VKM-né 41/2018, pérgindja e léndéve t& kategorisé A+B
nuk duhet t& jeté mé pak se 60%. N& kété program studimi kéto dy
kategori pérb&ng 64.17%.

Evidenca 7. Tabelat pérmbledhése, tabela 9 dhe 10.

Kriteri 2. Programi i studimit
synon formimin e shprehive t&
vecanta né larmi t& gjeré
profesionesh e specialitetesh, jep
njohuri t& pérparuara né njé fushé

Programi i studimit Master i Shkencave n& “Teknik& Laboratori
Mjekésor” pérmban njé informacion t& ploté né fushén e “Tekniké
Laboratori Mjeké&sor” dhe sidomos né shérbime mé specifike si
metodat e ekzaminimieve laboratorike ne mikrobiologji, biokimi
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studimi ose punésimi, ku
pérfshihet t& kuptuarit kritik té
teorive dhe parimeve akademike
t& fushés, zhvillon njohuri, aftési
dhe kompetenca t& pérparuara né
nj¢  fush# akademike ose
profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe té
paparashikueshme né njé fushé 18
specializuar studimi ose
profesionale.

klinike, histologji, ekzaminime laboratorike n& obsetriké, geriatri,
metodat e diagnozés molekulare, imunologji etj. Njohurité e fituara né
kété program studimi i krijojné mundési studentit q& t& pérshtatet me
kérkesat e tregut t&€ pun&s dhe zgjerimin e njohurive té tyre
profesionale & i sh&rbejné si bazé pér kualifikime t& métejshme.
Programi i studimit ka objektiva t& pércaktuara n& pérputhje me
misionin dhe strategjing e zhvillimit t& institucioni. N& kurrikulén e tij
pérfshihen léndé specifike pér profilet t& veganta t& “Tekniké
Laboratori Mjekésor” g& lidhen me nevojat e tregu t& punés, léndé
specifike g€ lidhen me kérkimin shkencor, organizimin e strukturave
shéndetésore. Gjithashtu njohurité e fituara né két€ program studimi
shérbejné si bazé pér vazhdimin e studimeve t€ métejshme t&
doktoratés apo trajnimeve t& tjera.

Evidenca 6.4 Rregullorja e programit té studimit MSH né “Teknik
Laboratori Mjekésor”. Evidenca 7. Tabela pérmbledhése.

Kriteri 3. Programi i studimit ka
té pércaktuara ngarkes®n ng
kredite p&r realizimin e praktikés
profesionale dhe t& detyrimeve
pérmbyllése.

Programi i studimit Master i Shkencave né& “Teknik& Laboratori
Mjeké&sor” &shté i organizuar me kohé t& ploté né dy vite akademike té
ndaré né katér semestra n& total 120 ECTS nga t& cilat 12 ECTS (300
oré mésimore) i pérkasin praktik&s profesionale e cila kryhet n& vitin
e dyt&, 18 ECTS detyrimeve pérmbyllése me punim t& diplomés (450
oré prej t& cilave 50 oré né auditor dhe 400 oré pune té pavarur).
Praktika profesionale realizohet né institucionet shéndetésore me t&
cilat institucioni ka marréveshje bashk&punimi dhe mbikéqyret nga njé
pedagog dhe njé staf nga institucioni ku kryhet praktika. Vlergsimi
béhet nga pedagogu mbikéqyrés dhe institucioni ku realizohet
praktika. Programi ka nj& rregullore t€ shkruar mbi organizimin e
praktiké&s profesionale dhe vlerésimin e studentéve pér praktikén. Né
fund t& praktikés studentét vler&€sohen me provim pérkatés.

Evidenca 7. Tabela pérmbledhése; Evidenca 6.5. Rregullore e
praktikes profesionale.

Kriteri 4. Programet e ciklit t&
dyté “Master” né& Mésuesi, g
formojn& mésues t& arsimit fillor
jan& plot&sim i ciklit t& paré
Bachelor n& arsimin Fillor.
Programet Master n& Mésuesi pér
formimin e mé&suesve t& arsimit té
mesém t& ulét dhe 1€ lartg
organizohen si programe t& ciklit

Nuk i pérket kétij program studimi
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1€ dyté t¢ studimeve “Master”,
sipas fushave pérkatése 1
formimit.

Kriteri 5. Programet “Master” n&
fushén e mésuesisé organizohen
me 120 kredite dhe duhet t&
pérmbajng 25 pér qind &
krediteve né shérbim t& formimit
té pérgjithshém psiko-
pedagogjik. Programet “Master”,
qé formojn¥& mésues t& s& njéjtés
fushé t& mésuesisé, duhet t& keng
s& paku 80 pér gind t& kurrikulés
me pérmbaijtje t& ngjashme,

Nuk i pérket kétij program studimi

Kriteri 6. Forma e organizimit &
studimeve, pranimi i studentéve
dhe financimi né institucionet e
arsimit t& lart¢ me status t&
vecanté realizohen né pérputhje
me ligjin e arsimit t& lart& dhe
specifikat pérkatése, té
pErcaktuara n& kuadrin ligjor t&
ministrisé ~ pérgjegjése  pér
arsimin.

Programi i studimit Msc né “Teknik& Laboratori Mjekésor”
organizohet dhe financohet bazuar ng ligjin 80/2015 “Pér arsimin e
larte dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né
Republiké ne Shqipérisé” dhe aktet né nénligjore té kétij ligji. Kriteret
pér pranimin e student€ve né& programin ¢ studimit si dhe kuotat e
pranimit miratohen me vendim t& senatit akademik té universitetit.
Takimi me stafin drejtues Dekani i FSHMT dhe Pérgjegjési i
Departamentit; Evidenca 6.4 Rregullorja e programit té studimit
MSH n#& “Tekniké Laboratori Mjekésor”; Evidenca 7. Tabela
pérmbledhése.

Kriteri 7. Programet e studimit,
t& ciklit t& dyt¢ Master, q&
ofrohen n& t& njéjtén fushs
studimi, si dhe me t& njgjtén

emértesé, duhet t&€  keng
pérmbajtje t& ngjashme né& nivel,
s& paku 70 pér qind.

Programi i studimit Msc n& “Tekniké Laboratori Mjekésor” realizohet
n& DTLMI t& Fakultetit t& Shkencave Mjekésore Teknike, né pérputhje
me misionin dhe objektivat e kétij institucioni. Programi &sht& i
ngjash€ém me programet Master i Shkencave n€ Teknik& Laboratori
Mjeké&sor n&€ universitete t& tjera si dhe programin Mésimor né
universitet e rajonit. Kjo u theksua edhe gjaté takimit me stafin drejtues
t& FSHMT.,

Takimi me stafin drejtues Dekani i FSHMT dhe Pérgjegjési i
Departamentit; Evidenca 6.4 Rregullorja e programit té studimit
MSH né “Tekniké Laboratori Mjekésor”; Evidenca 7. Tabela
pérmbledhése.

Kriteri 8. Programi i studimit
shogérohet me kodin pérkatés,
sipas fush&s s& studimit dhe
klasifikimeve t& béra publike nga
ministria pérgjegjése pér arsimin.
Mé tej kryhet kodifikimi i
1&ndéve 1€ programit.

Programi i studimit Master i Shkencave né€ “Tekniké Laboratori
Mjekésor”, i ofruar nga FSHMT ka kodin pérkatés sipas fushés sé
studimit dhe klasifikimi t&¢ miratuar nga Ministria e Arsimit dhe
Sportit. Léndét dhe modulet q& realizohen né kété program studimi
jané t& pajisur me njé kod unik i cili pérputhet me kodin q& ka né
syllabus dhe programin mésimor.
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Evidenca 7. Tabela pérmbledhése, tabela 10.

Kriteri 9. Programet e studimit
mund t& jen¢ edhe programe t&
pérbashk&ta midis dy ose mé
shumg institucioneve t& arsimit t&
lart¥, vendas dhe t& huaj, né
pérputhje me legjislacionin né
fuqi.

Nuk aplikohet pér kété program studimi.

Konkluzione

Programi i studimit i referohet nivelit 7 té Kornizés Shqiptare té
Kualifikimeve (KSHK), me kohézgjatje 2 vite akademike, t¢ ndara né
katér semestra né total 120 ECTS nga té cilat 12 ECTS i pérkasin
praktikés profesionale e cila kryhet né vitin e dyté dhe 18 ECTS
detyrimeve pérmbyllése si punimit ¢ diplomés dhe provimit
pérfundimtar. Programi zhvillohet né gjuhén shqipe dhe kohé té ploté
studimi dhe né pérfundim té studimeve léshohet diplomé “Master i
Shkencave” né “Tekniké Laboratori Mjekésor”.

Programi i studimit Master Shkencor né “Tekniké Laboratori
Mjekésor” pérmban 1€ gjithé elementér qé pérbéjné strukturén e
programit té pércaktuar né VKM nr. 41 daté 24.01.2018 "“Pér
elementét e programeve 1é studimit 1é ofruara nga institucionet e
arsimit ¢ larté”, e ndryshuar. Ndaria e léndéve sipas kategorive
formuese nuk éshté 1érésisht né pérputhje me VKM 4172018, i
ndryshuar, pasi kategorité C dhe D nuk pérputhen me VKM.

Pér sa mé lart, GVJ rekomandon qé té rishikohet shpérndarja e ECTS-
ve té léndéve né kategori duke respektuar peshén e tyre sipas VKM Nr.
41/2018, i ndryshuar. Pérgindja e léndéve té kategorisé A+B nuk
duhet 1é jeté mé pak se 60%, né kété program studimi kéto dy kategori
pérbéiné 64.17%.

Shkalla e pérmbushjes s& | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit | kryesisht plotésisht

X
Standardi I1.2
Njésia kryesore/ bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe standardet e
cilésisé pér kéto njési.
Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia kryesore/ bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin né
fugi, pér organizimin dhe

Programi MSH né “Tekniké Laboratori Mjekésor” zhvillohet né
DTLMI, Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike. FSHMT &shté
organizuar bazuar né ligjin 80/2015 “Pér arsimin ¢ larté n& Republikén
e Shqipéris€”. Autoritet drejtuese jané€ dekani dhe drejtuesit e

Adresa: “Rruga ¢ Durriésit”
Prané gim. «Q. Stafar, Tirané
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stafet
dhe

strukturén
akademike
akreditimin.

akademike,
vlerésimin

departamenteve, koordinatori i programit. N& pérbérje té tij jang 3 njési
baz&: Departamenti i Infermieris€é dhe Fizioterapisé, Departamenti
Tekniké Laboratori Mjek&sor dhe Imazheri dhe Qendra e promovimit
t¢ Shéndetit, njésité ndihmése si laboratoré mjekésoré, dhe
administrata qé &shté né€ nivel universiteti (sekretaria mésimore,
biblioteka, burimet njerézore, financa, IT) personeli ndihmés mésimor
shkencoré pér laboratorét mésimoré dhe kliniké.

Departamenti Teknik& Laboratori Mjekésor dhe Imazheri ka angazhuar
né programet ¢ studimit staf akademik efektiv dhe me kontraté qé
zotérojné tituj akademik, gradé shkencore apo Msc dhe staf ndihmés
akademik/laborant.

Pér vitin akademik 2021-2022 departamenti pérbéhet nga: 32 personel
akademik, prej té ciléve 13 PAE, me kualifikimin: 1 Prof.As, 2 Dr. dhe
10 Msc.; dhe 19 PAK, me kualifikimin: 2 Prof.As, 5 Dr., dhe 12 Msc.
Gjithashtu Departamenti ka 3 personel ndihmé&s akademik.

Pér vitin akademik 2022 -2023 departamenti pérb&het nga: 33 personel
akademik, prej té ciléve 14 PAE, me kualifikimin: 1 Prof.As, 3 Dr. dhe
10 Msc.; dhe 19 PAK, me kualifikimin: 3 Prof.As, 4 Dr., dhe 12 Msc.
Gjithashtu Departamenti ka 1 personel ndihmés akademik.

Evidenca 7. Tabela pérmbledhése, tabela 1 dhe 2.

Kriteri 2. Njésia kryesore/ bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit p&rmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin n#
fuqi, duke angazhuar personel
ndihmés akademik /administrativ
p&r realizimin e praktikave
mésimore, laboratorike e klinike,
etj.

Njésia bazé ku realizohet ky program studimi ka angazhuar staf
akademik dhe ndihmés akademik mésimor pér realizimin e praktikave
mésimore laboratorike, praktikave profesionale. Stafi ndihmés
akademik asiston pedagogét pér realizimin e programit mé&simor. Pér
realizimin ¢ programit Msc n& “Teknik& Laboratori Mjeké&sor”, jané
angazhuar personel akademik efektiv dhe me kontrat& g€ zotérojné tituj
akademik, gradé shkencore apo Msc. Pjesé e stafit t€ programit &shté
stafi ndihmés akademik me karakter mésimor/laboranti me formimin e
duhur profesional, i cili &shté pérgjegjés pér organizimin e praktikave
laboratorike mésimore dhe asiston personelin akademik né realizimn e
procesit mésimor, si dhe studentét né kryerjen e procedurave té
ndryshme laboratorike

Evidenca 7. Tabela pérmbledhése, tabela 1 dhe 2.

Kriteri 3. Nj&sia kryesore/ bazé
pérgjegjése pér programin pér
¢do program studimi cakton njé
person né rolin e koordinatorit t&
programit t& studimit, i cili &sht&
pérgjegjés pér ecuring dhe
zhvillimin e programit dhe

Bazuar n& rregulloren e FSHMT programi i studimit ka t& eméruar
koordinatorin e programit t€ emé&ruar nga drejtuesi i njésisé
kryesore/dekani. Koordinatori i programit pé€rzgjidhet nga personeli
akademik i programit, mbéshtet hartimin e kurikulave, bashkérendon
dhe mbik&qyr vaprimtaring e programit t& studimit, ndjek aktivitetin
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praktikave  profesionale n#

pérputhje me objektivat e tij.

shkencor té programit dhe problematikat € ndryshme dhe raporton te
shefi i departamentit pér realizimin e programit mésimor.
Evidenca 6.4 Rregullore e Fakultetit FSHMT.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes
standardit

sé

FSHMT éshté organizuar bazuar né ligjin 80/2015 “Pér arsimin e
larté né Republikén e Shqipérisé " dhe pérbéhet nga 3 njési bazé, njési
ndihmése si laboratorét mjekésoré mésimoré dhe mbéshtetet nga
administrata qé éshié né nivel universiteti. Departamenti Tekniké
Laboratori Mjekéksor dhe Imazheri i cili ofron kété program studimi,
pérmbush kriteret ligjore dhe standardet e cilésisé. Bazuar né
rregulloren e programit te studimit Msc. né “Tekniké Laboratori
Mjekésor”, programi i studimit ka koordinatorin e programit té
eméruar nga dekani i FSHMT.

| Pérmbushe | Pérmbushet Pérmbushet
| pjestrisht kryesisht plotésisht
X

Standardi 11.3

Programi i studimit &ht¢ i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizunar né pérputhje me
| parashikimet dhe objektivat formuese t& programit t€ ciklit ¢ dytg,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia kryesore/ bazé,
pérgjegjése pér programin e

studimit t& ciklit & dytg,
disponon  informacionet e
nevojshme pér  organizimin,

strukturén dhe pérmbajtjen ¢
programit t& studimit.

GV] pas shqyrtimit t& dokumentacionit t&€ véné né dispozicion
konstaton se departamenti disponon informacionin e nevojshém lidhur
me organizimin, strukturén dhe p&rmbajtjen e programit t& studimit, té
cilat ju vihen né dispozicion studentéve g€ ndjekin ket¢ program
studimi nga petagogu i ¢do lénde si dhe sekretaria mésimore.
Dokumentacioni i programit t& studimit p&rfshin: infromacion pér
institucionin, informacion pér stafin akademik, syllabuset ¢ 1&€ndéve,
regullorja e programit t€ studimit.

Evidenca 6.4 Rregullorja e programit té studimit.

Kriteri 2. Programi i studimit
pérmban planin mé#simor, ku
pérfshihet  informacioni i
nevojshém pér ndarjen e léndéve
né semestral, ngarkes&n
mésimore té léndéve/ moduleve,
orét né auditor/ jasht# auditorit.

Referuar dokumentacionit t& vén& né dispozicion, GVJ konstaton se
struktura e programt t& studimit Msc né€ “Teknik& Laboratori Mjekésor™
pérmban t& gjithé element&t q& p&rbéjné strukturén e tij t& p&rcaktuar né
VKM nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementet e programeve 1é studimit
té ofruara nga institucionet e arsimit t¢ lart¢”, i ndryshuar. Programi i
studimit €sht& i organizuar né l&nd& dhe praktiké profesionale t&
vlerésuara me kredite sipas sistemit Evropian t& vlergsimit t& cilat
zhvillohen né 2 vite akademike t& ndara né& 4 semestra. Numri i ECTS
éshté 60 ECTS pér ¢do vit akademik, né total 120 ECTS ose 3000 oré
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mésimore prej t€ cilave 647 jané oré n& auditor dhe 853 oré jashté
auditorit n& vitin e paré dhe 726 oré€ jané n€ auditor dhe 774 jashté
auditorit n€ vitin e dyté.

Pilani mésimor pérshin lEndet/disiplinat, praktik&n dhe mbrojtjen e tezés
si dhe veprimtari jashté kurrikulare. Veprimtaria mésimore realizohet
népé€rmjet oréve teorike dhe praktike: leksioneve, seminareve,
laboratoréve, praktikave, detyrave té& kursit, prezantimeve, projekteve
t€ kérkimit. Frekuentimi i leksioneve dhe seminareve &shté i
detyrueshém né masén mbi 75%, ndérsa frekuentimi i labortoréve né
masén 100%. Njé or& m&simore &shté 50 minuta.

Evidenca 6.4 Rregullorja e programit té studimit; Evidenca 11
Syliabuset.

Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban t& gjitha informacionet
e nevojshme pér student&t q#
lidhen me kriteret €
pérgjithshme dhe specifike t&
pranimit,  transferimit  dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

GV, nga shqyrtimi i dokumentacionit, konstaton se institucioni ka
informacion pér studentét lidhur me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit t& studimeve ng
programin ¢ studimit. N& takimin me studentét rezultoi qé studentét
kishin informacion dhe institucioni aplikon kritere specifike
perzgjedhése né pranimin e tyre.

Evidenca 6.2 rregullorja ¢ FSHMT; Evidenca 6.4 Rregullorja e
programit t& studimit; Takimi me studentét.

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban  informacionet e
nevojshme  pér  programet
léndore (syllabuset) pér secilén
1énd€& p&r praktikat, seminaret
apo orét e laboratorit, si dhe t&
gjithé komponentét formues t&
programit brenda dhe jashtg
auditorit n& pérputhje me
formatet e miratuara.

Programi i studimit pérmban informacionin lidhur me syllabuset q&
zhvillon n& programin MSH n& “Tekniké Laboratori Mjeké&sor”.
Syllabuset e lénd&ve pérmbajné informacionin e nevojshém mbi
tematikén e l&ndé&s, ndarjen né leksione, seminare, praktik& mésimore/
profesionle, ECTS pérkatése, literaturén pérkatése, pedagogun qé
zhvillon léndén, formén, kohén e vlerésimit dhe ményra e testimit dhe
vlerésimit t€ dijeve t€ studentit dhe literaturén pérkatése. Programi ka
rregullore pér praktikén profesionale ku pérfshihen tematika dhe
udhézime lidhur me realizimin e saj, numri i oréve t& praktikés
profesionale dhe ETC pérkatése. Praktika ka 12 ECTS ose 300 oré dhe
kryhet n& vitin e dyté.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit GVJ konstaton se:

- Syllabuset jan& organizuar/formatuar né pérputhje me VKM nr. 41
daté 24.01.2018 “Pér elementet ¢ programeve t€ studimit t& ofruara nga
institucionet e arsimit t& lart&”, i ndryshuar;

- Formimi profesional i pedagogut p&rputhet me l&éndén & zhvillon.
Evidenca 6.4 Rregullorja e programit té studimit; Evidenca 7 Plani
mésimor, tabela 10; Evidenca 11 Syllabuset.
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Kriteri 5. Pérmbajtia e
programit t& studimit #sht¢ né
pérmirésim dhe pérditésim &
vazhduesh#m dhe n# fillim t&
¢do viti akademik miratohen
ndryshimet  eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté né shqip
dhe anglisht.

Departamenti ku zhvillohet programi i studimit ka pérshkruar
procedurén pér pérmirésimin dhe pérditésimin e pérmbajtjes sé
programit t& studimit. Né fillim t& ¢do viti akademik bé&het rishikimi i
syllabuseve dhe literaturés pér ¢do énd€. Qéllimi i rishikimit &
programit &shté shtimi i oréve laboratorike praktike. Infrastruktura
laboratorike &sht€ p&mirésuar me aparatura t&€ teknologjisé
bashkékohore né pérputhje edhe me direktivat europiane. Léndét q&
kané leksione t& shkrura rishikchen ¢do vit dhe leksionet arkivohen sé
bashku me sylabuset né formé hard copy dhe elektronike n& depatament
dhe drejtoring e standarteve dhe kurikulave.

N¢g takimin me stafin akademik u theksua se Ky &sht& njé program i ri
dhe jané€ vetém 2 vite g€ funksionon, prandaj &shté ende herét pér t&
béré ndryshime. Kjo bazohet edhe né pérvojén ¢ UAL né programet e
tjera, n& [AL brenda dhe jashté vendit.

Evidenca 6.2 Rregullore e Fakultetit; Evidenca 7. Tabela
pérmbledhése, tabela 10. Plani mésimor i programit MSH né
“Tekniké Laboratori Mjekésor”,

Konkluzione

Dokumentacioni i programit t&€ studimit pérfshin: informacion pér
institucionin, informacion pér stafin akademik, syllabuset e l&ndéve,
rregulloren e programit t& studimit. Struktura e programit t& studimit
Msc. n€ “Tekniké Laboratori Mjekésor” pérmban t€ gjithé elementét q&
Programi i studimit &sht€ i organizuar né léndé dhe praktiké
profesionale t& vler&suara me kredite sipas sistemit Evropian té
vlerésimit t& cilat zhvillohen né vite akademike t&€ ndara né 4 semestra.
Numri i ECTS é&shté 60 ECTS pér ¢do vit akademik, né total 120 ECTS
ose 3000 or& mé&simore prej t€ cilave 1373 jané oré né auditor dhe 1627
oré jasht& auditorit. Plani mé&simor pérshin 1&€ndét/disiplinat, praktikén
dhe mbrojtjen e tezés si dhe veprimtari jashté kurrikulare.

Programi i studimit p&rmban informacionin lidhur me sylabuset g&
zhvillon n€ programin Msc né “Teknik Laboratori Mjekésor”. Formimi
profesional i pedagogut pérputhet me 1&€ndén g€ zhvillon.

Institucioni ka informacion pér studentét lidhur me kriteret e
pérgjithshme dhe specifike t& pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit
t& studimeve n& programin e studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
standardit | pjesérisht | kryesisht plotésisht
X
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Standardi 11.4

Struktura dhe organizimi i programit (¢ studimit éshté né& pérputhje me objektivat formuese, nivelin ¢
kualifikimit sipas Kuadrit Kombé&tar dhe Evropian t¢ Kualifikimeve, rezultateve té té nx#nit,
kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut t& punés.

Kriteret

Vler#simi i ekspertéve

Kriteri 1. Emértimi, p&rmbajtja
¢ veprimtarive, shp&mdarja e
léndéve dhe praktikave,
mundésojné, thellim 18
njohurive dhe aftésive pér
studime t& métejshme dhe/ ose
pungsimin e studentéve.

Programi &sht& hartuar dhe emértuar né ményrég € tillé g€ u shérben
studentéve pér t€ thelluar dijet e tyre profesionale teorike dhe praktike
né fusha t€ veganta dhe t& specializuara t& “Tekniké Laboratori
Mjekésor” té& pérshtatura me kérkesat e tregut t& punés. N& programin
e studimit i jepet réndési e vegant€ formimit praktik profesional té
studentit. Orét e praktikés mésimore né laboratorét didaktiké dhe
praktikés profesionale prané laboratoréve mjekésoré pérbéjné 25% té
oréve né auditor.

Evidenca 7. Tabela pérmbledhése /tabela 10. Plani mésimor.

Kriteri 2. L&ndét/ modulet,
shp&mdarja né vite e semestra,
vlerésimi n& kredite e oré
mésimore mund@son arritjen e
objektivave formues &
programit t& studimit dhe
rezultateve (& pritshme & té
nx&nit dhe ké&rkimit shkencor,

Organizimi dhe zhvillimi i programit m&simor, shp&mdarja e ngarkesés
mésimore oré/ ECTS ju mundéson studentéve arritjen e objektivave t&
programit, marrjen e rezultateve dhe fitimin e aftésive t& nevojshme
profesionale. Me njohurité e marra né kété program, studentét e ndjejné
veten té€ afté né vendet e tyre t€ punés dhe dijet e marra jané né funksion
t€ ploté t& veprimtarisé s& pérditshme t& tyre. Léndét dhe praktika né
program si dhe ngarkesa e tyre n€ kredite/or& mésimore pérputhet me
profilin e programit MSH né “Tekniké Laboratori Mjekésor”. N& vitin
e paré zhvillohen léndé t€ formimit t€ pérgjithshém dhe bazé né
“Tekniké Laboratori Mjeké&sor” si dhe formim profesional. N& vitin e
dyté zhvillohen I&ndg t&€ formimit profesional dhe praktika profesionale.
Numrin mé t€ madh t& krediteve e kané 1&ndét e formimit profesional.
Nga 120 ECTS Iéndét e formimit profesional zén& 90 ECTS (75%).
Studentét kané mundé&si t& aftésohen me shprehité profesionale praktike
gjaté zhvillimit t& praktikave laboratorike mésimore ku ata né ményré
té pavarur familjarizohen me teknologjin€ dhe aparaturat mjekésore dhe
metodat q& aplikohen né& diagnozén laboratorike. Né programin
mésimor studentét né€ semestrin e dyté t& vitit & dyt€ zhvillojné
praktikén profesionale prané institucioneve shéndetésore publike apo jo
publike bazuar né marréveshjet q& ka Universiteti “Aldent”.

Evidenca 7. Tabela pérmbledhése.

Kriteri 3. Struktura e programit,
1&ndét, raporti teori praktiké
&shté né& pérputhje me profilin e

Gjaté takimit me stafin drejtues dhe akademik u deklarua se programi
€shté i nj&jt€ me programe t&€ ngjashme ndérkombétare dhe kombétare.
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programit t& studimit dhe e
pérafért me programe &
ngjashme ndérkombétare. N&
rastet ¢ programit té studimit
“Master  Profesional”, ky
program duhet t& sigurojé aftési,
kompetenca dhe formim &
thelluar profesional.

Ngjashméria me programe t€ njéjta né vende t& BE vérehet dhe gjaté
njehésimit t& diplomave té& student&ve q& punojné né€ vende t& ndryshme
t& BE.

Evidenca 7. Tabela pérmbledhése. RVB; Takimi me stafin drejtues
té FSHMT dhe stafin akademik.

Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive  formuese dhe
raportet midis formimit teorik
dhe praktik mund&sojn& arritjen

e objektivave formues,
transferim  t€  studimeve,
mobilitet dhe pungsim n#

pérfundim t& studimeve.

Ndarja né¢ kategori sipas veprimtarive formuese dhe raportet e
ngarkesés s€ tyre bazuar n€ legjislacionin né fuqi, ngjashméria e
programit me programe ng€ [AL té tjera, ndikon né& arritjen e objektivave
t€ programit, mobilitetin e studentéve né& programe t€ tjera studimi t&
ngjashme. Njohurit¢ ¢ marra né k&€ program dhe kurrikula e tij ju
krijon mundé&si puné&simi studentéve né sektorin publik dhe privat
brenda dhe jashté vendit. Né takimin me stafin akademik dhe studentét
u referua se nj& numér studentésh t€ kétij programi kané€ kryer mobilitet
n& programet Erasmus dhe u jané njohur té gjitha ECTS e fituara n&
universitetet pritése.

Evidenca 7 Tabela pérmbledhése/Plani mésimor, Takimi me stafin
akademik, Tabela 10 ¢ dhena mbi mobilitetin e studentev dhe stafit
akademik.

Kriteri 5. Syllabuset (programet
e léndéve/ moduleve)
pérditésohen né€ meényré &
vazhdueshme pér marrjen e
kompetencave né pérputhje me
kérkesat e tregut t& pungs, duke
pérfshirg literaturén bazé dhe
ndihmése t& viteve t& fundit.

FSHMT dhe njésité bazé€ kané& njé praktiké lidhur me rishikimin né
ményré t& vazhdueshme té programit apo sylabuseve té léndéve duke u
bazuar né literaturé ndihmése dhe t€ detyruar. Programi i studimit ju
siguron studentéve literaturén bazé q&é jan€ tekse mésimoré t&
pedagogéve t&€ UAL, cikle leksione t& shkruara té pérgatitura nga
pedagogét e l&ndés. Tekstet m&simore pér pjesén teorike, seminare,
laboratore, ushtrime propozohen nga titullarét e 1éndéve dhe miratohen
nga departamenti. Ky informacion gjendet n€ fund t& ¢do syllabusi.
Evidenca 11 Syllabuset; Evidenca 6.4 Regullorja e programit té
studimit,

Kriteri 6. Pérmbajtia e
programit t& studimit garanton
pérflimin ¢ dijeve, aftésive dhe
kompetencave t& synuara.

Pérmbajtja e programit t& studimit i shérben rritjes s& kapaciteteve
profesionale né fushén Tekniké Laboratori Mjekésor, afté€simin
profesional teorik dhe praktik né zgjidhjen e situatave laboratorike
klinike, kryerjen ¢ procedurave laboratorike.

Evidenca 7 Tabela pérmbledhése, Evidenca 6.4 Regullorja e
programit té studimit.

Kriteri 7. P&mmbajtja e
programit t€ studimit mund&son
vijimin e métejshém 8

Pérmbajta e programit i shérben studentéve pér fitimin e njohurive bazé
né Teknikat Laboratorike dhe metodat diagnostike laboratorike dhe
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studimeve dhe/ ose punésimin e
studentéve né pérshtatje me
pritshmérité e k&rkesat e tregut e
punés.

theflimin e njohurive t& pérftuara né k&€ program studimi né
kualifikime t& métejshme apo ndjekje t& doktoraturés. Léndét/modulet
qé studenti zhvillon né két€¢ program studimi p&rbéjné bazén pér
pérfitimin e kompetencés profesionale pér punésimin e tyre dhe
pérshtatjen e tyre me kérkesat e tregut t& punés.

Evidenca 5. Strategjia UAL; Evidenca 6.4 Regullorja e programit
té studimit.

Konkluzione

Shkalla e pi!rmliiié-ﬁjes sé
standardit

Programi u shérben studentéve pér té thelluar dijet e tyre profesionale
teorike dhe praktike né fushén e “Tekniké Laboratori Mjekésor” té
pérshtatura me kérkesat e tregut té punés.

Programi i studimit i jep réndési té veganté formimit praktik profesional
té studentit. Numrin mé té madh 1é krediteve, 90 ECTS e kané Iéndét e
formimit profesional.

Programi i studimit ju siguron studentéve literaturén bazé gé jané tekse
mésimore ¢ pedagogéve té UAL, cikle leksione 1€ shkruara té
Pérgatitura nga pedagogét e léndés. Léndét/modulet qé studenti
zhvillon né kété program studimi pérbéjné bazén pér pérfitimin e
kompetencés profesionale, pér punésimin e tyre dhe pérshtatjen e tyre
me kérkesat e tregut té punés. Laboratorét mjekésoré qé jané né
dispozicion té studentéve ju mundésojné afiésimin profesional si dhe
Jamiljarizimin me teknologjiné dhe metodat laboratorike diagnostike.

I""’:‘vfiu' thushet Pérmbushet Pérmbushet
sérisht | Kryesisht plotésisht
X

Standardi 11.5

Institucioni i arsimit t& larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrjeteve dhe organizmave ti
tjiera n& hartimin dbe p&rmirésimin e vazhdueshém té programit té studimit dhe realizimin me sukses n#
p&rputhje me objektivat e tyre,

Kriteret

Kriteri 1. Pér p&mirésimin e
p¥rmbajtjes sé programit t&
studimit dhe pér pérshtatjen sa
m& miré me kérkesat e tregut t&
punés, gjat¥ hartimit dhe ecurisg
s& programit t& studimit, njésite
pérgjegjése konsultohen dhe
marrin parasysh propozimet e
institucioneve  partnere, 8
diplomuarve, dhe aktoréve t&
tjeré nga tregu i punés.

Departamenti ¢do fillim viti akademik bé&n pérditésimin e programit té
studimit dhe pér pérshtatjen e programit te studimit me kerkesat e tregut
t€ punés. Né kété proces nj¢ vend t& réndésishém z&n& dhe
informacionet e marra gjaté takimeve me pérfagésues nga institucione
t€ tjera t&€ IAL me profil mjeké&sor n€ vendin tong, laboratorét mjekésor
ku kryejné praktikén profesionale, alumni me medimet e tyre pas
pérballjes me tregun e punés.

Evidenca 5.1 Studim tregu; Evidenca 25 Marreveshjet e
bashképunimit; Takimi me stafin akademik.
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Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin né diskutime studentét
dhe strukturat e tyre, mban
kontakte  dhe  konsultohet
vazhdimisht me studentét e
diplomuar, pér pérmirésimin e
programit t& studimit, dhe
reflektimin kur ato jang& n#
ndihm& t& pérmirgsimit 1
programit & studimit.

Pjesé e rishikimit apo pérdit€simit t& programit mé&simor jané dhe
propozimet e b&ra nga studentét e ligensuar si teknik laboratori
mjekésor. Ané pozitive &shté pérfshirja né kéto konsultime edhe ¢
studentéve t€ punésuar né struktura shéndetésore. Mbéshtetja e
studentéve dhe pérfshifja e tyre n&€ p&rmirésimin e programeve
realizohet me ané t& pérfshirjes sé& studentéve né bordin e administrimit,
ké&shilli studentor, senatin akademik.

Institucioni ka njé& databazé pér studentét q& ndjekin studimet né
programet e studimit si dhe pér studentét e diplomuar prej t€ ciléve merr
dhe informacion pér kérkesat e tregut t& punds dhe mundésité né
punésimin e studentéve.

Takimi me studentét dhe stafin akademik; Evidenca 12.5
Rregullore e Késhillit Studentor.

Kriteri 3. Nj#sia pérgjegjése
pérmiréson, pérditéson, pérshtat
programin e studimit n#
pérputhje me propozimet dhe
zhvillimet e fundit n& fusha t&
ndryshme n& bashképunim me
rrjete profesionistésh, shoqata,
urdhra (vecanérisht né& fushén e
mjekésis€) dhe institucione
publike e private.

Cdo vit akademik njésia bazé ku zhvillohet ky program studimi bén |
rishikim, pérditésim t& kurikulave.

Nj¢&¢ vend t& réndésishém n& kété€ proces zéné shkémbimet e
ekseperiencave me programe t€ njéjta té stafit akademik dhe
studentéve, organizimet e leksioneve t& hapura me lektoré t& ftuar nga
fusha e biznesit apo urdhérat profesionale né fushén e shéndetit.
Takime me stafin akademik, Evidenca 10. Te dhenat Mbi
mobilitetin e stafit dhe Studenteve. Evidenca 8. Lista e aktiviteteve
ekstrakurrikulare. Evidenca 19.Trajnimet mbi mesimdhenien per
stafin UAL.

Konkluzione

'Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Departamenti ¢do fillim viti akademik bén pérditésimin e progranmiit 1é
studimit dhe pérshiatien e programit té studimit me kérkesat e tregut té
punés. Institucioni pérfshin né progesin e rishikimit ¢ kurikulave
studentét me ané té mekanizmavve 1é ndryshme si plotésimi i pérvitshém
i pyetésoréve, pérfshirjen e pérfagésuesve té tyre né senatin akademik,
késhiili studentor. Njé ané pozitive éshié pérfshirja né kéto konsultime
edhe e studentéve 1€ punésuar né struktura shéndetésore.

Institucioni ka njé databazé pér studentét gé ndjekin studimet né
programel e studimit dhe qé jané 1€ punésuar prej 1€ ciléve merr dhe
informacion pér kérkesat e tregut té punés dhe mundésité né punésimin
e studentéve.

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht | plotésisht
X
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Standardi I1.6

Programi i studimit garanton orientim né fushén e studimeve dhe ké&rkimit shkencor.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i studimit
pércakton qarté prioritetet dhe
objektivat kryesoré t& studimit
dhe kérkimit shkencor né#
p&rputhje me  objektivat
madhor# t& institucionit.

Programi i studimit MSH n& “Teknik& Laboratori Mjekésor” ka si
objektiv kryesor formimin profesional dhe shkencor bashkékohor t&
studentéve, orientimin ¢ tekniké&ve t& laboratorit drejt k&érkimit shkencor
dhe ofrimin studentéve t& nj& diplome cilésore né pérputhje me kérkesat
e tregut t€ punés, duke u mbéshtetur né prioritet strategjike dhe
zhvillimin ekonomik t& vendit.

Evidenca 5 Strategjia e UAL.

Kriteri 2. Nj&sia kryesore/ bazé
nxit, bashk&rendon dhe
administron  veprimtarit¢ e
mésimdhénies, veprimtarité
kérkimore ose artistike, duke
respektuar liring akademike t8
personelit akademik dhe fushén
e vegantd té studimit.

Njésia kryesore dhe bazg ku zhvillohet ky program studimi organizon
dhe administron aktivitetin mésimdhénies, aktivitetet dhe veprimtarité
kérkimore shkencor duke respektuar opinionet, idet& dhe metodat né
garantimin € zhvillimit t& liré, kritik dhe krijues té progesit t&
mésimdhénies, aktivitetit kérkimor shkencor dhe veprimtarive t€ tjera
akademike. Institucioni bashk&punon me IAL brenda vendit dhe
institucione homologe jasht€ si Ceki, Poloni, Turqi etj., n& kuadér t&
mobilitetit t& studentéve dhe stafit akademik p&r mésimdhénie ose
aktivitete t& tjera sipas interesave akademike.

Nj¢ vend t& réndésishém gjaté vitit akdemik z&n& dhe aktivitete
kulturore dhe sportive si shkolla verore e dimérore, kampionatet
sportive brenda UAL dhe me IAL té tjera.

Evidenca 18 Lista e aktiviteteve ekstarkurikulare.

Kriteri 3. Programi i studimit
mundéson, nxit dhe motivon
studentét t¢ angazhohen né
studime, projekte dhe aktivitete
k&rkimore.

Programi i studimit i motivon studentét t&€ pérfshihen né& puné té
miréfillté projektuese dhe kérkimore q& kontribuojné né formimin
profesional dhe shkencor. Studentét jané angazhuar né organiziminin
dhe pjesémarrjen e tyre né€ seminare, konferencave shkencore
studentore, jo vetém t& UAL po edhe jasht€ tij. Institucioni siguron
piesémarjen e stafit akademik dhe studentéve né trajnime dhe
konferenca t&€ tjera né ményré aktive me punimet e tyre ose duke
sponsorizuar né zhvillimin e kétyre aktiviteteve. Pedagogét dhe
udh&heqésit shkencor€ i mbé&shtesin studentét pér publikimin e
punimeve t& kryera.

Evidenca 13 Aktivitetet shkencore té UAL.

Kriteri 4. P#r realizimin e
aktiviteteve studimore,
kérkimore e shkencore, njésia
bazé mbéshtetet financiarisht
nga institucioni dhe administron

N& takimin me stafin akademik u referua se institucioni ka né buxhet
njé fond t& vegant& pér aktivitetet k&rkimore shkencore, trajnime &
stafit dhe studentéve dhe aktivitete brenda dhe jashté vendit. Bazuar ng
kérkesat e departamentit p&r aparatura, baz€ materiale apo botim
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t&¢ ardhurat nga aktivitete t&
ndryshme.

librash, institucioni parashikon ¢do vit njé buxhet t& vecanté dhe
mbéshtet finaciarisht pér realizimin e pun&ve kérkimore shkencore.
Evidenca 14 Mbéshtetja finaciare UAL; Evidenca 6.7 Rregullorja
e KPKSH.

Konkluzione

Njésia kryesore/bazé ku zhvillohet ky program studimi organizon dhe
administron aktivitetin mésimdhénies, aktivitetet dhe veprimiarité
kérkimore shkencore. Institucioni organizon konferenca shkencore dhe
Ju siguron pjesémarrjen stafit akademik dhe studentéve té marrin pjesé
né trajnime dhe konferenca & tjera né ményré aktive ose jo duke
sponsorizuar né zhvillimin e kétyre aktiviteteve. Institucioni mbéshtet
Jfinanciarisht stafin akademik né aktivitetin kérkimor shkencor duke ju
siguruar infrastrukiurén dhe bazén materiale pér realizimin e temave

Shkalla e p&rmbushjes s&
standardit

té kérkimit shkencor.

Ermbushet | Pérmbushet Pérmbushet
| kryesisht plotésisht
X

' Standardi IL.7

Programi i studimit garanton b
Kriteret '

?ohuridth_é thelluara, ndérkombétarizim dhe kérkim shkencor.
Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njé&sia pérgjegjése
mbéshtet grupet léndore dhe
projektet ké&rkimore-shkencore
té reja dhe siguron
bashké&punimin me struktura té
tjera kérkimore pér realizimin e
objektivave t& programit t&
studimit né& kérkim shkencor.

UAL i kushton njé réndési t& vecanté harmonizimit t& aktivitetit
mésimor me at€ kérkimor shkencor ku njé& véméndje t& veganté i
kushtohet pérfshirjes sé studentéve né kérkim shkencor. Institucioni ka
investuar pér nd&rtimin e ambienteve mésimore t& paisur me teknologji
t& miréfillt€ laboratorike bashkékohore pér realizimin e eksperimenteve
té kérkimit shkencor si¢ jan& laboratorét mé&simore t& mikrobiologjisé,
dy laboratorg biokimik klinik, laboratorit t& anatomisé patologjike, apo
népérmjet aplikimit dhe fitimit t& projekteve t€ financuara nga
institucione kombétare apo ndérkombétare. FSHMT pér realizimin e
punéve kérkimore shkencore ka marréveshje bashképunimi me
strukturat spitalore rajonale.

Evidenca 25 Lista e marréveshjeve té bashképunimit.

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér t’iu pérgjigjur
kérkesave p#r analiza, studime e
projekte me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon

Pér realizimin e objektivave t& kérkimit shkencor institucioni ka njésiné
e kérkimit shkencor dhe projekteve e cila informon stafin pér thirjet e
projekteve me fonde nga burime jashté institucionet. Kjo njési asiston
stafin n& shkrimin dhe pérgatitijen e projekteve dhe pas miratimit

personelin  akademik  dhe
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student®t pér realizimin e kétyre
objektivave.

monitoron zbatimin dhe realizimin e tyre. Pjes€ e kétyre projekteve jané
dhe studentét e t& tre cikleve t& studimit.

Takimi me njésiné e kérkimit shkencor dhe projekteve dhe stafin
akademik; Evidenca 6.1 Regullorja e Universitetit Aldent.

Kriteri 3. N& fush&n e programit
t& studimit, njésia pérgjegjése
organizon  konferenca  ose
aktivitete, 1& cilat ndihmojn#
personelin dhe studentét pér
arritjen e objektivave.

Pjesé e réndésishme e aktivitetit m&simor dhe kérkimor shkencor éshté
organizimi i aktiviteteve trainuese, seminareve dhe konferencave nga
njésia kryesore né fusha dhe probleme t& veganta t& mjekésisé. Né kéto
aktivitete UAL ka qené organizatore ose partnere. Nj& vend 1€
réndésishém z&né& dhe ditét e hapura, leksionet ¢ hapura me pedagogé
té ftuar, ku studentét jané pjesémarrés aktive né kéto aktivitete
népérmjet paraqitjes s¢ temave t€ studimit, rezultateve t& projekteve ku
kané gen& pjesémarrés me pedagogét e tyre apo botime né revista
shkencore té universitetit.

Evidenca 13 Aktivitetet shkencore né UAL; Evidenca 19 Trajnime
mbi mésimdhénien pér stafin akdemik UAL.

Kriteri 4. Programi i studimit
formon profesionisté
konkurrues pér tregun kombé&tar
dhe ndérkombétar t& punés,

Programi i studimit bazuar n€ objektivat dhe misionin e tij synon rritjen
¢ kapaciteteve profesionale né fushén e “Teknik& Laboratori Mjekésor”
dhe pérgatitien ¢ teknik&ve laboratori mjek&sor pé&r ofrimin e
shérbimeve laboratorike népérmjet aftésimit dhe kompetencés
profesionale, zhvillimit t& aftésive t& komunikimit midis stafit
mjekésor, pacientévé dhe familjaréve t& tyre té nevojshme pér tu
pérshtatur me tregun e punés brenda vendit apo jashtg tij.

Evidenca 7 Tabela pérmbledhése/Plani mésimor.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése
merr parasysh dhe =zbaton
rekomandimet e nxjerra nga
urdhrat, shogatat profesionale,
rrjetet profesioniste, pér
kompetencat e nevojshme pér
martjen e licencés sé profesionit
pérkatés, sipas akteve ligjore t&
fushés.

Nuk aplikohet pér kété program studimi

Kriteri 6. Programi i studimit
pér profesionet e rreguliuara
pérputhet me aktet ligjore né
vend dhe rekomandimet
ndérkombétare né direktiva dhe
rregullore 18 Bashkimit
Evropian (p.sh. Professional

Programi i studimit MSH ng& “Tekniké Laboratori Mjek&sor” pérputhet
me aktet ligjore n& vend, direktivat dhe rekomandimet e Bashkimit
Evropian pér profesionet e rregulluara.
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Qualifications Directive,
2005/36/EU).

Konkluzione

Shkalla e  p&rmbushjes
séstandardit

Institucioni ka investuar pér ndértimin e ambienteve me infrastrukturén
e nevojshme pér zhvillimin e procesit mésimor si dhe éshté pajisur me
teknologji t¢ miréfillté laboratorike bashkékohore pér realizimin e
temave té diplomés, detyra kursi si¢ jané laboratorét mésimoré 1é
mikrobiologjisé, dy laboratoré biokimik klinik, laboratori i anatomisé
patologjike.

Programi i studimit ka krijuar infrastrukturén e nevojshme pér rritien
e kapaciteteve profesionale né fushén e “Tekniké Laboratori
Mjekésor”, pérgatitjen e teknikéve té laboratorit pér ofrimin e
shérbimeve laboratorike, aftésimin profesional, népérmjet aftésimit dhe
kompetencés profesionale, zhvillimit té aftésive & komunikimit midis
stafit mjekésor dhe pacientévé té nevojshme pér tu pérshtatur me tregun
e punés brénda véndit apo jashté tij.

Institucioni ka njésiné e kérkimit shkencor dhe projekteve e cila
informon stafin pér thirrjet e projekteve me fonde nga burime jashté
institucionit.

UAL ka njé harmonizim 1€ aktivitetit mésimor me até kérkimor shkencor
ku njé vémendje té réndésishme zé pérfshiria e studentéve né kérkim
shkencor.

Pérmbushet Pérmbushet
8! kryesisht plotésisht
X

Shkalla e pérmbushjes s&

Pérmbushet Pérmbushet

standardeve té fushs 11 kryesisht plotésisht
X
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III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi I11.1

Institucioni i arsimit t€ larté garanton procesin e té nxénit dhe aftésimin profesional e shkencor me metodat
dhe praktikat mé t& mira, me n& gend€r studentin, qé sigurojn arritjen e rezultateve.

Kriteret

| Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies dhe
transmetimit t&€ dijeve e njohurive
jang leksionet, seminaret, punét
laboratorike, detyrat e kursit/esetg,
projektet, praktikat profesionale e
klinike, ordt e hapura dhe ¢do
form& tjetér € miratuar nga
institucioni,

Pér realizimin e progesit mé&imor UAL pérdor metoda t€ ndryshme
né& transmetimin e dijeve si leksione, seminare, praktika profesionale,
detyra kursi, tema diplome si dhe leksione t& hapura t& organizuara
nga departamenti. Gjaté mé&simdhénies pérdoren metoda alternative si
prezantime né Poger Point, biseda interaktive me studentét apo
temave t&€ vecanta nga studentét dhe diskutimi i tyre. Stafi akademik
asiston apo ndihmon studentét pér zgjidhjen e problemeve té
ndryshme & dalin gjaté zhvillimit t&¢ mé&simit apo praktikés
mésimore.

Takime me stafin akademik dhe studentet; Evidenca 19 Trajnime
stafi UAL.

Kriteri 2. Personeli akademik
respekton dhe u pérgjigjet larmis#
dhe nevojave t& studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative 8
mésimdhénies e mésimnxénies.

Institucioni ka siguruar infrastrukturén mésimore t€ cilat b&jné té
mundur pérdorimin e metodave pedagogjike fleksible t& pérshtatshme
me temat e 1&€ndéve dhe objektivat e pritshme t€ tyre ne funksion t&
formimit t€ tyre profesional teorik. P&r zhvillimin e praktikave
laboratorike mésimore institucioni ka krijuar infrastrukturé
laboratorike té pajisur me aparatura dhe teknnologji bashkékohore, t&
cilat ju shérbejné studentéve pér aftésimin e tyre praktik profesional.

RVB; Evidenca 15.1 Pérshkrimi i laboratoréve; Takimi me stafin
akademik.

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin akademik né
pérmirgsimin e kompetencave
didaktike dhe né pérputhje me
rezultatet e pritshme té t& nx&nit.

[nstitucioni mbéshtet pedagogét pér pérmirésimin e aftésive dhe
kompetencave profesionale dhe metodave t€ mésimdhénies,
népérmjet mbéshtetjes pér pjesémarrje né programe bashképunimi
pér shkémbim eksperience midis [AL n& kuadér té programeve
Erasmus, konferenca shkencore, aktivitetet trajnuese sipas shkallés sé
kualifikimit, p&rgatitje t& projekteve, pérfshirjen e tyre n€ marréveshje
bashk&punimi me institucione publike apo jo publike.

Evidenca 14 Mbeshtetje financiare stafi UAL; Evidenca 14.3
Politikat e Mbeshtetjes Financiare; Evidenca 10 Te dhenat mbi

mobilitetin e stafit dhe studenteve.
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Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar n& mésimdhénien né
program ¢&sht®  kompetent né
shpjegimin ¢ njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda t&
ndryshme &  mésimdh&nies
interaktive dhe diskutime me ng
gend&r studentin, nxit te student
mendimin krijues, até kritik si dhe
autonoming e pérgjegjshméring,

Né & njéjteén koh#& siguron
udhgheqjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin e marrédhénieve {8
respektit t& ndérsjell& mes tyre.

Personeli akademik i angazhuar né k&té program studimi ka pérgatitje
profesionale dhe eksperiencé mjekésore apo pedagogjike n& I&€ndét qé
zhvillon. GVJ, nga vlerésimi i dokumenacionit, konstaton se formimi
profesional pérputhet me I€ndén gé zhvillon né kété program studimi.

Pér ta béré pjesén teorike t& l&ndéve sa mé térheqés pér studentin
institucioni i mundéson stafit akademik pérdorimin e metodave t&
ndryshme t€ mésimdhénies si projektorét, prezantime poéer point,
metoda interaktive. Si¢c é&sht&€ theksuar edhe né standardet e
mésipérme, lAL ka investuar né€ Krijimin e infrastrukturés sé
nevojshme laboratorike pér demonstrimin e praktikave mésimore.

Evidenca 15.1 Pérshkrimi i laboratoréve; Evidenca 22.2 CV Stafi
Akademik.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér
ofrimin e progamit t& studimit,
vleréson dhe p&rmirgson format e
metodat e mésimdhénies né
ményré periodike, duke pérfshiré
studentét né& k&t& proces dhe duke
reflektuar mendimet e sugjerimet
e tyre.

Institucioni vleréson né€ ményre periodike stafin akademik, progesin
dhe metodat e mésimdhénies nép€rmjet plotésimit t& pyetésoréve té
stafit akademik, formularéve t& vlerésimit t& performancés sé stafit
akdemik, ndjekjen e zhvillimit t& procesit mé&simor nga NJSBC. Né
kété proces jané pérfshiré edhe studentét népérmjet plotésimit t&
pyet&sorit t&€ vler&simit apo pérfaqésimit té tyre né struktura drejtuese
si senati akademik. Gjaté takimit mé& stafin dhe n&é RVB theksohet se
departamentet organizojné takime t€ vazhdueshme dhe konsultime né
lidhje me format mé efektive t& mé&simdhénies.

Evidenca 21.2 Pyetesor i Stafit Akademik. Evidenca 22.4.1
Formulari i performances akademike. Evidenca 21.3 pyetésore
me studentét. Takimi me stafin.

Kriteri 6. Institucioni organizon
struktura’  nj&si  n€  nivel
institucional g&  promovojné
pérmirésimin e vazhdueshém té
mésimdhénies, koordinojngé dhe
bashkérendojné  me  njésité
kryesore/ baz& aktivitetet n#
kuadér t& pErmirésimit t& cilésise
s& mésimdhénies. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave té reja inovative té
mésimdhénies, trajnojné
vazhdimisht personelin akademik
pér pérmirdsimin e afiésive té

Institucioni ka t€ organizuar me akte rregullatore ményrén ¢
funksionimit  t&¢  UAL/Fakulteteve/departamenteve/programeve
mésimore t& cilat jané n& funksion t& organizmit t& mésimdhénies né
programe t& ndryshme q& ka UAL. Njé&sité kryesore q& asistojné né
pérmirésimin e vazhdueshém té cilésis€ sé mésimdhénies dhe
kérkimit shkencoré jané NJSBC dhe kurikulave, zyra e projekteve,
pérmes trajnimeve dhe projekteve t& vazhdueshme ku pérfshihet stafi
akademik. NJSBC dhe kurrikulave éshté pérgjegjése p&r monitorimin
dhe sigurimin ¢ cilésisé né nivel institucional. N& kuadé&r t& rritjes sé
cilésis€ s& mésimdhénies, sh&rbejné dhe leksionet ¢ hapura t&
organizuar nga departamentet, pjesémarrja e lektoréve t& jashtém nga
fusha e biznesit, trajnimet periodike t€ stafit akademik. Stafi
akademik pérdor metoda t& ndryshme mésimdhénie pér ta béré pjesén
teorike t€ léndéve sa mé t€rhegése pér studentin si me ané té

Adresa: “Rrugzré Durrésit”
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mésimdhénies dhe zbatimit t&
metodave té reja.

Konkluzione

projektoréve, prezantime po&er point, paragitien e materialeve
audiovizive, metoda interaktive, organizmin e leksioneve t& hapura
me pedagogé dhe ekspert & jasht&m.

Evidenca 21.1.1 Rregullore e NJSBC; Evidenca 19 Trajnimet mbi
mesimdhenien per stafin UAL.

UAL pérdor metoda té ndryshme né transmetinin e dijeve si leksione,
seminare, praktika profesionale, detyra kursi, tema diplome si dhe
leksione té hapura 1é organizuara nga departamenti.

Institucioni ka siguruar infrastrukturén mésimore € cilat béjné té
mundur pérdorimin e metodave pedagogjike té ndryshme ne funksion
té formimit profesional teorik dhe praktik 1¢ studentéve,

Personeli akademik i angazhuar né kété program studimi ka
pérgatilje profesionale dhe eksperiencé mjekésoré apo pedagogjike
né léndét qé zhvillon, ku formimi i tyre profesional pérputhet me
léndén qé zhvillon né kété program studimi.

NJSBC dhe Zyra e kurrikulave éshié pérgjegjése pér monitorimin dhe
sigurimin e cilésisé né nivel institucional.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
standardit pjesérisht kryesisht plot&sisht

X
Standardi I11.2

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posacme (& testimit e vlergsimit t€ njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale dhe shkencore dhe garanton zbatimin e tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit ¢ vlerésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
dhe shkencore p&rcaktohen n& né

Rregulloren e programit &
studimit/ Rregulloren e
Institucionit/ rregullore té

posacme, béhen publike dhe njihen
nga studentét.

GV nga shqyrtimi i dokumnetacionit t& vé&né n& dispozicion dhe
takimet e zhvilluara né institucion me studentét, pedagogé dhe stafin
mbéshtetés konstatoi se vler&simi i njohurive 1€ studentéve dhe
aftésive profesionale té& stafit bazohen né& Rregulloret e institucionit
miratuar nga Rektori. Studentét njihen me ké&to rregullore gjaté tureve
t& orientimit & studentéve, nga koordinatorja € programit si dhe nga
pedagogu i 1€ndés né fillim t€ syllabusit pérkatés.

Takimi me studentét, pedagogét dhe stafin mbéshtetés; Evidenca
6.3 Regullore Departamenti; Evidenca 6.4 Rregullore e
programit te studimit.
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Kriteri 2. Né fitlim t& ¢do l&nde/
moduli studentét informohen me
metodologjing e testimit e
vler&simit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore
té parashikuara né& syllabuset e
léndéve/ moduleve nga titullari i
léndés/ modulit.

Né fillim t& 1€ndés pedagogu prezanton syllabusin e 1€ndés, ményrén
e realizimit t&€ procesit mésimor, tematikén e leksioneve, seminareve
dhe praktikave laboratorike dhe orét mésimore pérkatése sipas ECTS
qé ka lénda. Pedagogu informon studentin p&r ményrén e frekuentimit
t& procesit mésimor dhe vlerésimit té dijeve. Frekuentimi i procesit
mésimor (leksione, seminare) &shté detyrueshém né masén mbi 75%
té oréve, frekuentimi laboratoréve mé&simore dhe praktikés
profesionale n& masén 100%. Vlerésimi i dijeve béhet n&€ ményré t&
vazhdueshme sipas rregullores s&¢ FSHMT dhe rregullores s
programit mésimor. Gjith€ informacioni ju vihet n& dispozicion
student&ve nga pedagogu i 1€ndés dhe né ¢do syllabus.

Takimi me stafin; Evidenca 6.2 Rregullorja e FSHMT; Evidenca
6.4. Rregullore e programit te studimit; Evidenca 11 Syllabuset e
programit.

Kriteri 3. Testimi e vler&simi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore
realizohet né forma dhe ményra té
ndryshme, duke i dh&n& mundési
studentit t& demonstrojé njohuritd
dhe kompetencat e fituara.

Provimet dhe riprovimet zhvillohen ne 3 sezone: sezoni i dimrit, verés
vjeshtés. Me propozim t& departamentit dhe miratim t& dekanatit
organizohen dhe sezione t& posagme provimi.

Vlerésimi i dijeve dhe afiésive profesionale kryhet né ményré t&
vazhdueshme sipas tipologjisé s& l&ndéve

Sistemi i vler&simit &ht€ pérshkruar ng Syllabuset pérkatése dhe
gjithashtu né Kapitullin “Kontrolli i njohurive” t& “Rregullores s¢
programit t€ studimit”.

Vlergsimi né njé 1énd& mund té béhet: me provim me shkrim, me gojé
ose i kombinuar.

Pér t& vler&suar njohurité e studentit pérdoret sistemi i vleresimit me
piké t& cilat konvertohen me 10 nota, nga 1-shi tek 10-ta, ku 10-ta
gshté vlerésimi maksimal si n& vijim:

0-40 piké: nota 4,

41-50 piké: nota 5;

51-60 piké&: nota 6;

61-70 piké: nota 7,

71-80 piké: nota §;

81-90 piké&: nota 9;

91-100 piké: nota 10.

Nota mé& e ulét pér kalim né& nj& 1&éndg &sht& nota 5 (pes¢).

Evidenca 6.4. Rregullore e programit te studimit; Evidenca 11
Syllabuset e programit.
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| Konkluzione

Frekuentimi i procesit mésimor dhe vlerésimi i dijeve té studentit
bazohet né rregulloren e programit 1é studimit.

Studenti njihet me frekuentimin e programit mésimor dhe vierésimin
e dijeve nga pedagogu i léndés né fillim té syllabusit pérkatés. Né ¢do
syllabus paragitet dhe ményra e vlerésimit nga pedagogu.

| Shkalla e pérmbushjes s& | Pérmbushet Pérmbushet

| standardit | kryesisht plotésisht
X

| Standardi I11.3

Institucioni siguron vlerésim té drejté dhe transparent, bazuar n& meritén e ¢do studenti duke pérfshirg

| dhe procesin e ankimimit.
| Kriteret

| Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aft¥sive
profesionale realizohet gjaté gjiths
vitit akademik dhe reflektohet n#
vlerésimin  pérfundimtar, &
parashikuara n& syllabuset e
léndéve/ moduleve nga titullari i
1éndés/ modulit.

Institucioni zotéron t& gjithé bazén e nevojshme ligjore qé rregullon
organizimin e provimeve dhe vlerésimin e njohurive t& studentéve te
cilat b&hen publike dhe njihen nga studentét q& né fillim t& vitit
akademik dhe ju vihet k&tyre t& fundit n€ dispozicion nga pedagogu i
1€ndés dhe né ¢do syllabus. Vlerésimi i studentit &shté i vazhdueshém
dhe gjithévjetor dhe ndahet né disa z&€ra si aktivizimi, vlerésimi né
kolokiume, praktika laboratorike etj.

Evidenca 6.1 Rregullore e Universitetit Aldent; Evidenca 6.4.
Rregullore e programit & studimit; Evidenca 6.2 Rregullorja e
FSHMT; Evidenca 11 Syllabuset e programit.

Kriteri 2. Institucioni v& né#
zbatim sisteme elektronike &
testimit dhe vler&simit, t& cilat
shmangin forma t& ndryshme
abuzimi dhe rrisin transparencén.

Universiteti UAL pérdor provimin me shkrim pér 1&ndé&t mjekésore
me teza ku ka kombinim t& pyetjeve zhvilluese, rasteve klinike apo
kuiceve. Sistemi elektronik pérdoret vetém né l&ndét e informatikés.

Takimi me stafin akademik dhe drejtuesit e FSHMT.

Kriteri 3. Vler&simi p&rfundimtar
i l&nd&s behet né pérputhje me
syllabusin dhe bazén ligjore n#
fuqi.

Vlerésimi i dijeve t& studentit b&het sipas rregullores s&€ FSHMT dhe
rregullores s& programit té studimit. Vlerésimi i dijeve b&het né
ményré t€ vazhdueshme gjaté vitit akademik me qéllim g€ t€
mundésojé studimin sistematik t& studentit, t& vlerésojé ecuring e
progesit mésimor dhe shkallén ¢ asimilimit t& 1éndés nga studenti si
dhe njé& vlerésim mé objektiv t& studentit duke e ndar& notén né disa
komponent¢ dhe jo vetém né€ provim pérfundimtar. Elementé
kryesoré t& kontrollit t& vazhduesh&m jané&: niveli i aktivizimit né
seminare, vlerésimi né kolokiume, praktika laboratorike, etj.
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Vierésimi i dijeve bg&het né provim t& ndérmjetém, provim
pérfundimtar, riprovim dhe provim t& pérmirésimit. Teza e provimit
hartohet nga pedagogu i léndés dhe vlerésimi i dijeve bé&het me
sistemin e pikéve q& konvertohen né nota ku 5 &shté nota minimale
kaluese dhe 10 maksimale.

Evidenca 6.4 Rregullorja e programit té studimit; Evidenca 6.2
Rregullorja e FSHMT.

Kriteri 4. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shoqgérohet me komente/ feedback
(n¥se &sht&¢ i nevojshém) dhe
lidhet me ké&shilla mbi procesin e
& nxé&nit pér t& ndihmuar studentin
12 pérmirésohet né t& ardhmen,

Tesimi i dijeve pérfundimtare realizohet nga pedagogu qé ka zhvilluar
léndén. Procedura e kryerjes s& provimit bazohen né rregulloren e
programit t& studimit. Studenti hyn n& provim pasi ka kryer detyrimet
e procesit mésimor pér ¢do 1&€ndé dhe detyrimet finaciare sipas
kontratés q¢ ka me institucionin. Studenti paraqitet né provim me
dokument identifikues dhe ¢do objekt q& ka me vete vendoset né njé
vend t& caktuar nga organizatorét. Né provim jané té pranishém
pedagogét e l€nd&s, sekretaria q€ kryhen sekretimin, monitorues nga
departamenti dhe dekanati. GVJ nga verifikimi me sondazh i fletéve
t& provimit dhe takimi me pérfagésuesit e kurrikulave konstatoi se
provimi zhvillohet me komision t& pé&rb&ré minimumi nga dy
anétaré/pedagogé.

Evidenca 6.4 Rregullorja e programit té studimit; Evidenca 6.2
Rregullorja e FSHMT.

Kriteri 5. Njésité pérgjegjsse dhe
personeli akademik shmangin/
nuk lejojné plagjiatur#n, kopjimin
né provime dhe detyra.

UAL ka hartuar rregullore t& posagme pér organizmin € provimeve.
Provimet realizohen n& auditore sipas kalendarit dhe auditoréve té
pércaktura nga sekretaria mésimore dhe departamenti ku realizohet
programi i studimit. Progesi i provimit mbikqyret nga pedagogét e
lEndés t€ cilét jané dhe pérgjegjésit kryesoré pér zbatimin e
rregullores pér mbarvatjen e provimit.

Takimi me stafin akdemik, drejtues t¢ FSHMT; RVB; Evidenca
12.1 Procedurat e provimeve.

Kriteri 6. Rezultatet ¢ kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen né& merité dhe jepen n#
koh& sipas pércaktimeve n#
rregulloret pérkatése.

Realizimi i provimit dhe komunikimi i rezultateve bé&het sipas
rregullores s€ programit t& studimit. Rezultatet komunikohen brenda
6 ditéve nga dita e zhvillimit t€ provimit, ju komunikohen studentéve
né€ ményré individuale nga pedagogu i l&ndés dhe hidhen n& sistemin
online nga sekretaria mésimore. Studenti mund t& rishikoj& tezén nése
nuk &shté i kénaqur me vlerésimin né prani t& pedagogut.
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Evidenca 6.4 Rregullorja e programit té studimit; Evidenca 6.2
Rregullorja e FSHMT; Evidenca 12.2 Rregullorja e sekretarisé.

Kriteri 7, Institucioni garanton t&
drejtat e studentéve pér t’u njohur
me vler&simin, kérkesén pér
rishikim t& vler&simit né p&rputhje
me me rregullat q& pérfshihen né
statut, rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

Studentét kang té drejtdn e ankimimit t& rezultatit nése kang
pakénaqgési apo paqartési t&€ lidhura me vler&simin. Me rregulloren e
zhvillimit t& provimit student&t njihen paraprakisht nga pedagogu i
l&ndés. Studentét shprehen té kénaqur me procedurén e vlerésimit dhe
deklaruan se vlerésimi &sht€ real dhe n€ pérputhje me rregulloren e
provimeve.

Takimi me studentét; Evidenca 12.1 Procedurat e provimeve.

Kriteri 8. Cdo kérkesé, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé& pas nga
komisioni i posagém. Procedura e
ndjekur duhet t& jet# transparente
pér palét e pérfshira,
dokumentohet dhe arkivohet.

Pér ¢do provim pasi studentét njihen me rezultatin, kang t& drejté t&
kryejné kérkes€ pér rishikimin e noté€s duke dorézuar né departament
kérkesé me shkrim pér rivlerésim. Departameti cakton njé daté pér t&
paré tez€n n€ prani t€ pedagogut t& léndés. Ata q& kan& ankesa
rimerren né provim nga njé komision i posagém. Rezultati i
komisionit t& rivlerésimit &shté i padiskutueshém dhe i komunikohen
studentit dhe pedagogut. Progesverbali i komisionit firmoset dhe
dérgohen né sekretariné mésimore dhe arkivohen.

Evidenca 12.1 Procedurat e provimeve; Evidenca 6.4 Rregullorja
e programit té studimit; Evidenca 6.2 Rregullorja e FSHMT.

Konkluzione

Vierésimi i dijeve béhet né ményré 1é vazhdueshme gjaté vitit
akademik. Vierésimi i dijeve béhet me provim té ndérmjetém, provim
pérfundimiar, riprovim dhe provim té pérmirésimit.

Rezultatet e provimit ju komunikohen studentéve né kohé duke
respektuar afatet ligjore 1é pércaktuara né rregulloren e programit 1é
studimit.

Studenti ka 1¢ drejtén e ankimimit té rezultatit. Progedura e ankimimit
kryhet sipas rregullores sé programit 1é studimit, Departamentit dhe

rregullores sé provimeve.

Shkalla e pérmbushjes sé rmbushet Pérmbushet | Pérmbushet
standardit | kryesisht plotésisht

X
Standardi 1114

Programi i studimit garanton rritjen e aftésive krijuese e zbatuese tek studentét dhe synojné zhvillimin e
thelluar t& kompetencave profesionale e shkencore tek studentét.

Kriteret

| Viertsimi i ekspertéve
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Kriteri 1. Programi i studimit
duhet t& garantoj& thellimin e
njohurive, t& zhvillojg aftésite
profesionale dhe t& vecanta
shkencore t& studentéve.

Programi i studimit t& ciklit t& dyt& Master shkencor “Tekniké
Laboratori Mjekésor” é€shté me kohézgjatje 2 vite akademike dhe ka
120 ECTS né total. Nj& vit akademik ka 30 javé mésimore né auditor
t€ ndar& né dy semestra. Njé semestér ka 15 javé mésimore né auditor.
| oré mésimore — 50 minuta. 1 ECTS = 25 oré puné studenti n& auditor
dhe ashté auditorit. Progesi mésimor realizohet népérmjet oréve
teorike dhe praktike si leksione seminare, praktika laboratorike, detyra
kursi, apo prezantime apo praktika profesionale.

Organizmi i programit mésimor si dhe kurikulat e programit/
sylabuset/ 1&ndét mé&simore mundésojné formimin profesional té
thelluar dhe zhvillim t& aftésive té vecanta si aftési organizative,
kérkim t& pavarur shkencor, punén né grup etj.

Evidenca 6.4 rregullorja e programit té studimit; Evidenca 6.2
Rregullorja e FSHM; Evidenca 7, Tabelat pérmbledhése/plani
mésimor.

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin ¢ afiésive &
veganta n& fushén e teknologjisé
sé informacionit, humane, sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé té huaj).

Pjesé t& programit mésimor pérveg léndéve t& formimit profesional
jané dhe ato t& formimit t& pérgjithshém si psikologji shéndeti,
metodat e kérkimit shkencor dhe statistiké, sistemi 1 menaxhimit
laboratorik, komunikimi profesional.

Evidenca 7, Tabelat pérmbledhése/plani mésimor.

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité q& fiton studenti, &
paragitura né€ programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
1énde, analizohen e shqyrtohen ng
pérfundim t& l&ndés. Personeli
akademik v& n& pah ¢éshtjet mé t&
réndésishme  dhe  orienton
studentét pér zbatimin e tyre, si
dhe pér detyrimet pérmbyllése.

Masteri shkencor né “Tekniké Laboratori Mjekésor” synon té pajisé
studentét me njohuri t& thelluara n€ profilin pérkatés dhe t& formojé
Tekniké laboratori me kompetencén e nevojshme profesionale teorike
dhe praktike né fush&én e mjek&sisé laboratorike pér realizimin e
misionit t& “Teknik& Laboratori Mjekésor” pér sigurimin e testimeve
t¢ sakta me siguri maksimale t¢ mundshme dhe t& besueshme.
Gjithashtu njé element i réndésishém i programit &shté pajisja e tyre
me njohuri né fusha t& veganta t& komunikimit dhe kérkimit pér té
cilén zhvillohet dhe njé léndé e vecanté né kurikulén e programit. Né
pérfundim t&€ léndéve t&€ vecanta nj& vend t&€ réndésishém z& dhe
diskutimi me studentét i pérmbajtjes s& syllabuseve, sa ju ka shérbyer
ky program studimi n& formimin e tyre profesional, pérftimit t&
aftésive dhe kompetencave né kryerjen e detyrave si dhe marrjen e
mendimit dhe sygjerimeve t& studentéve pér pérmirésimin e programit
té studimit. N& p&rfundim t& léndés pedagogu bén njé pérmbledhje t&
tematikave t& trajtuara duke u ndaluar né temat mé t& réndésishme
orén e fundit t& mé&simit, si dhe orienton studentét ku duhet t&
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fokusohen gjaté pérgatitjes s€ tyre pér provimin. Gjithashtu pedagogu
ndalet n€ vecanti né temat q&€ kan& még t&€ véshtira pér studentin gjaté
zhvillimit t& 1&dés. Pedagogét i asistojné student&t me konsultime me
kérkesg t& studentéve.

Evidenca 6.4 Rregullorja e programit té studimit; Takimi me
stafin akademik dhe studentét.

Kriteri 4. Mésimdhénia
realizohet mbi bazé
kompetencash q& t'u japé
studentéve mund&si t& zhvillojné
njohurit¢ e marra né laborators
dhe  praktikat  profesionale.
Personeli akademik mbéshtet
diskutimet dhe punén n& grup né
interpretimin dhe zgjidhjen e
problemeve/ ¢éshtjeve @

caktuara;  krijon  klim¢ &
pérshtatshme p& zhvillimin e
ideve inovative, studime t&

pérparuara kérkimore e shkencore
dhe i mbéshtet ato; ndérthur
format e mé&simdh&nies me
institucionet bashk&punuese pér t&
mundésuar dhe rritur mobilitetin e
studentéve.

Gjaté vitit akademik n& pé&rputhje me kalendarin e aktiviteteve
shkencore institucioni organizon leksione t& hapura, jashté strukturés
sé programit mésimor ku studentét dhe pedagogét kane mundési t&
njihen me zhvillimet e reja n& fushén e shéndetit, mjekésisé
laboratorike apo t& shk&émbejné eksperiencat dhe dijet tyre. Nj& vend
t€ réndésishém n€ program zé praktika laboratorike mésimore dhe
praktika profesionale né institucionet shéndetésore publike apo
private ku studentét shohin praktikisht teoringé e marré né auditor dhe
fitojng aft€si dhe kompetencé pér ushtrimin e profesionit t& “Tekniké
Laboratori Mjek&sor”. Njé ndér ményrat g€ motivon studentét né
asimilimin e programit m&simor &shté dhe puna e pavarur e studentit,
puna né grup gjaté seminareve apo aktiviteteve trajnuese té cilat ju
mundésojné studentéve aft&sité organizuese dhe drejtuese,
komunikimit me etiké midis kolegéve. Né& zhvillimin e procesit
mésimor liria akademike g& siguron institucioni, ju mundéson
pedagogéve pérdorimin e metodave t& ndryshme né mésimdhenie, né
punimin e temave t& diplomés. Institucioni mbéshtet zhvillimin e
ideve inovative, studime t€ avancuara kérkimore e shkencore nga
studenté né bashk&punim me pedagogét. Kétij qéllimi i shérbejné
angazhimi q¢ UAL ka me programet Erasmus + dhe Ceepus pér
mobilitetin e studentéve dhe t& stafeve akademike.

Evidenca 19 Trainime té stafit akademik; Takim me stafin
akademik dhe studentét.

Kriteri 5. Personeli akademik
efektiv dhe me kontraté realizon
oré t& hapura dhe seminare mbi
zhvillime t€ reja t& shkencés dhe

teknologjisé brenda/jasht&
strukturés  sé  programit &
studimit.

Gjaté vitit akademik bazuar n& kalendarin ¢ aktiviteteve té pérgatitur
nga zyra e Ké&shillimit t& karrierés, organizohen aktivitete si leksione
t& hapura, seminare trajnuese me stafin akademik duke u updatuar me
zhvillimet apo t& rejat e shkencés dhe teknologjisé né& fushén
pérkatése, trajnime pé&r metodat ¢ mésimdhénies online, zhvillim té
provimeve online, tema sociale, etj.

Evidenca 19 Trajnime per stafin akademik UAL.
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Kriteri 6. Institucioni nxit
zhvillimin e ideve inovative,
studimeve 1 pérparvara

kérkimore nga studentét dhe i
mbéshtet financiarisht ato.

Institucioni mbéshtet financiarisht studentét pér zhvillimin e temave
té¢ diplomé&s apo studime duke i financuar pér pjesémarjen né
konferenca studentore ndérkombétare si dhe publikim t&€ punimeve té
tyre né Buletinin Shkencor periodik.

Evidenca 16 Libri i abstrakteve konferenca studentore; Takimi
me studentét

Konkluzione

Shkalla e
standardit

pérmbushjes sé

Organizmi i programit mésimor si dhe kurrikulat e programit/
sylabusel/ léndét mésimore mundésojné formimin (é thelluar
profesional dhe zhvillim té aftésive té vegcanta si afiési organizative,
kérkim té pavarur shkencor, punén né grup, menaxhimit shéndetésor,
elj.

Gjaté vitit akademik né pérputhje me kalendarin e aktiviteteve
shkencore institucioni organizon leksione 1é hapura, jashté strukturés
sé programit mésimor ku studentét dhe pedagogét kane mundési 1é
njihen me zhvillimet e reja né fushén e shéndetit apo 1é shkémbejné
eksperiencat dhe dijet tyre.

Programi Master i Shkencave né “Tekniké Laboratori Mjekésor” ka
patur shkémbime eksperienca me studenté dhe pedagogé né kuadér té
marreveshjes me universitete né Poloni, Ankara, Ceki, Lituani etj. té
Sfinacuar nga Erasmus+.

Institucioni mbéshtet financiarisht studentét pér zhvillimin e temave
té diplomés apo studime duke i financuar pér pjesémarjen né
konferenca studentore ndérkombétare si dhe publikim té punimeve té
tyre né Buletinin Shkencor periodik.

Pérmbushet

Pérmbushet | Pérmbushet
i plotésisht

piesérisht | kryesisht

1yl oy |

X

' Standardi IIL5S

Institucioni ndjek njé proceduré t& qarté té detyrimeve pérmbyllése t& studentit n& programin e studimit
dhe e pérgatit até me dokumentacionin e nevojshém.

Kriteret Viertsimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton | Studenti me pérfundimin e studimeve pajiset me diplome Master i
proceduré t& posagme  pér | Shkencave né “Tekniké Laboratori Mjekésor”, pasi ka shlyer té gjitha
detyrimet  pérmbyllése,  para | detyrimet e planit mésimor, detyrimet financiare dhe ka mbrojtur

realizimit t& tyre dhe i bén ato
publike dhe e bén at& publike.

mikrotezén. Rregullorja e punimit té temés s& diplomés mbart
informacione t& detajuara p&r ményrén e shkrimit € temés sé
diplomés. Progedura ¢ provimit pérfundimtar dhe mbrojtja e diplomés
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bazohet né regulloren ¢ UAL dhe t& programit t& studimit. Komisioni
vlerésimit ngrihet n€ bazé departamenti dhe pérbéhet nga 5 anétaré.

Evidenca 6.4 Rregullorja e programit té studimit; Evidenca 12.1
Procedurat e provimeve,.

Kriteri 2. Strukturat p&rgjegjése
dhe personeli akademik asistojn#

studentét, duke véng n&
dispozicion informacione,
udhézime dhe materialet e

nevojshme né funksion & t&
detyrimeve pérmbyliése.

Fokusi i programit Master i Shkencave n& “Tekniké Laboratori
Mjekésor” &shté pérvetésimi i aftésive praktike profesionale dhe
kompetencave n& ushtrimin e profesionit nga ana e studentit. Bazuar
né kété qéllim provimi pérfundimtar/tema e diplomés si detyrim
pérmbyllés, synon € testojé aftésité e studentéve pér t& aplikuar
njohurité e pérfituara né programin e studimit né pérgatitjen e njé
teme diplome. Studentét asistohen nga pedagogét e programit té
studimit n€ zgjedhjen e temés sé diplomés. Tema e diplomés dhe
pedagogu udh&heqés caktohen né vitin e paré.

Evidenca 8.1 Modaliteti i diplomés; Evidenca 8.2 Ndarja e temave
té diplomés; Takimi me studentét dhe stafin akademik.

Kriteri 3. Komisioni i posagém
pér administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dh&na gjaté gjithé  viteve
akademike, duke p&rfshirg &
gjitha 1&ndét/ modulet né bazé t&
réndé&sisé dhe peshés specifike.

Temat propozohen nga departamenti dhe lista e tematikave té
propozuara i paragiten studentéve dhe udh&heqésve té tyre. Zgjedhja
¢ temé&s e cila ka karakter aplikativ/praktiké béhet nga studenti dhe
pedagogu udh&heqés. Vlerésimi pérfundimtar i studentit béhet nga
komisioni prej pesé an&tarésh i miratuar nga dekani. Vlergsimi
bazohet né rezulatet e studentit por peshén mé t€ madhe e z& punimi
dhe prezantimi i diplomés.

Evidenca 6.4 Rregullorja e programit té studimit.

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhghegési i diplomé&s orienton
dhe ndihmon  studentét nég
pércaktimin e temave 1€ punimit t&
diplomés. Udh&heq#si i asiston
studentin  né€  nxjerrjen e
rezultateve, p&rpunimin e tyre, si
dhe  shkrimin e  punimit
p&rmbyllés sipas udh&zuesve t&
miratuar. Ai garanton cil&singé e
rezultateve dhe miraton ose jo
né&se punimi éshté i plot& pér t'u
paraqitur para komisionit.

NE realizimin e temé&s s€ diplomés studentét asistohen nga pedagogét
ndihma e té& ciléve konsiston né zhvillimin e seancave konsultuese gé
jané oré pune g€ ndihmojné studentin né€ hartimin e strukturés sé
temés, zgjedhjen e literaturés, metodologjiné e hartimit, shkrimit apo
prezantimin ¢ punimit t& diplomés. Seancat konsultuese zhvillohen
nga pedagogu udhéhegés i temés dhe kan& karakter interaktiv.
Institucioni v& né& dispozicion t& studentéve pér realizmin e pjesés
teorike t€ temés s€ diplomé&s infrastrukturén e nevojshme si dhe ju
garanton studentéve mbledhjen e t& dh&nave apo realizimin e testeve
t€ ndryshme né funksion t& temés n& institucionet shéndetésore me té
cilat ka marréveshje bashképunimi.
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Evidenca 6.4 Rregullorja e programit t&€ studimit; Evidenca 8.3
Formular aplikimi pér temé diplome; Takimi me stafin
akademik.

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve n& mjediset e
institucionit apo jasht# tij n& bazs
t& temave dhe fushés s& studimit.

Pércaktimi i temave t€ diplomés b&het nga departamenti ku zhvillohet
programi studimit, né fillim t& vitit t& dyté akademik. Temat
pércaktohen nga pedagogét né diskutim me studentét. Studentét
asitohen nga pedagogét dhe stafi i sekretarisé né& caktimin e temé&s sé
diplomés, zgjedhjen e udh&heqésit dhe plotésimin e formularit t&
aplikimit p&r temé&n e diplomés. Aplikimet shqyrtohen né departament
dhe miratohen nga dekani.

Evidenca 6.4 Rregullorja e programit té studimit.

| Kriteri

6. N& pérfundim t&
provimit pérfundimtar 1
pérgjithshém ose t& mbrojtjes sé&
punimit t& diplomés, studenti

i vlerésohet me noté.

Pedagogu udhéheqés si dhe pedagogu laborant udh&zon dhe orienton
studentin gjat€ punimit t&¢ temés, mbledhjen e t&€ dhénave dhe
pérpunimin ¢ rezulateve, literaturén g€ do shfrytézo)e dhe jep
miratimin me shkrim nése studimi &shté i ploté pér tu paraqitur
pérpara komisionit t&€ vler&simit. Studenti dorézon punimin e
diplomé&s né formé fizike, elektronike dhe Poéer point. Komiteti
shkencor i programit mer vendimin pér mbrojtjen e temés dhe cakton
datén e mbrotjes e cila shpallet dhe publikisht. Mbrotja b&h&t pérpara
komisionit t& caktuar nga komiteti shkencor i programit dhe miratuar
nga pérgjegjési i departamentit. Vlerésimi b&het me noté e cila éshté
mesatare e vlerésimit t& secilit prej an&taréve t& komisionit té&
vleré€simit. Vlerésimi bazohet né disa kritere si cilésia ¢ punimit,
struktura e organizmit, shkrimi, ményra e zhvillimit t& ideve, cil&sia
e analizés dhe rezultateve t& studimit, ményra e paraqitjes, literatura
etj. Rezultati pérfundimtar shénohet n& Procesverbal dhe b&het publik
né fund t& ¢do seance t& mbrojties s&€ diplomave, n€ prani té
diplomantéve. Vendimi i Komisionit t& Vler&simit t& Diplomave
&shté pérfundimtar dhe nuk mund t&€ ankimohet.

Evidenca 6.4 Rregullorja e programit té studimit.

Kriteri 7. N& pérfundim té
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomé&s, té miratvara nga
ministria pérgjegjése pér arsimin.
Né pérfundim t& studimeve,
studentit i vihet n¢ dispozicion

N& pérfundim t€ programit t& studimit pasi studenti ka shlyer t& gjitha
detyrimet financiare ndaj 1AL pajiset me diplomén dhe suplementin
e diplomés, t& miratuara nga ministria pérgjegjése pér arsimin. Ng
pérfundim té studimeve, studentit i vihet né dispozicion dhe kopje e
ploté zyrtare e programit t& studimit q& ka zhvilluar né& ciklin e dyté
t& studimeve né& Master Shkencor né “Tekniké Laboratori Mjekésor”.
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kopje e ploté zyrtare e programit t&
studimit t& zhvilluar.

Evidenca 6.4 Rregullorja e programit té studimit.

Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin n& fugi
kopje t& dokumentacionit t&
studentit dhe paraqet rast pas rasti
informacione pér studentin nése
kérkohen.

Dokumentacioni lidhur me studentét ruhet nga institucioni p&r njé afat
kohor t& pacaktuar dhe mund t& japé informacion pér studentét nése
kérkohet.

Evidenca 6.4 Rregullorja e programit té studimit.

Konkluzione

Shkalla e
standardit

pérmbushjes sé

Studenti me pérfundimin e studimeve pajiset me diplome Master i
Shkencave né “Tekniké Laboratori Mjekésor” pasi ka shiyer té gjitha
detyrimet e planit mésimor, detyrimet financiare dhe ka mbrojtur
mikrotezén.

Pérgatitja e temés sé diplomés dhe provimi pérfundimtar bazohet né
Rregulloren e programit 1é studimit.

Zgjedhja e temés e cila ka karakter aplikativ/praktiké béhet nga
studenti dhe pedagogu udhéheqgés. Né realizimin e temés sé diplomés
studentét asistohen nga pedagogét ndihma e té ciléve konsiston né
zhvillimin e seancave konsultuese gé jané oré pune qé ndihmojné
studentin né hartimin e strukturés sé temés, zgjedhjen e literaturés,
metodologjing e hartimit, shkrimit apo prezantimin e punimit 1é
diplomés.

Dokumentacioni lidhur me studentét ruhet nga institucioni pér njé
afat kohor té pacaktuar dhe mund 1é japé informacion pér studentét
nése kérkohet.

Pérmbushet
plotésisht

Pérmbushet
kryesisht

X

‘Standardi 1116

N& rastin e programit t& studimit né “Master Profesional” institucioni ndjek njé procedur# té garté té
zbatimit t& njohurive ngpérmjet praktikés laboratorike, praktikés profesionale, praktikave klinike dhe

stazheve,
Kriteret

| Viergsimi i ékspertiéve

Kriteri 1. Nj&sité pérgjegjése, né
funksion t& mésimdhénies dhe
pérftimit t& njohurive, garantojné
mjedise  brenda ose jashtd
institucionit, t& pérshtatshme pér

Ky standard nuk i pérket kétij programi studimi.
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realizmin e praktikés laboratorike,

praktikés profesionale.

Kriteri 2. Institucioni, n#
bashképunim dhe partneritet,
garanton realizimin e praktikave
klinike dhe stazheve me format
dhe teknologjiné mé t& fundit ;
bashké&kohore me géllim I
pérfitimin mé& miré t& njohurive |
dhe kompetencave profesionale.
Kriteri 3. Praktikat profesionale,
klinike dhe stazhet e zhvilluara
gjaté studimeve, ekuivalentohen
né kredite dhe dokumentohen ng
dokumente t& posagme duke e

shogéruar me mendimin e
trajneréve dhe vler&simin
pérkatés,
Konkluziope ¢ |
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
S =
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
standardeve té fushés I11 pjesérisht kryesisht plotésisht

: ] .

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1

Personeli akademik q& mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe ka kualifikimin e
duhur e t€ posacém akademik né pérputhje me fushén e programit pér garantimin e standardeve t&
mésimdh&nies t¢ programit t& studimit.
Kriteret | Viergsimi i eksperteve

Kriteri 1. Personeli akademik | Ky program studimi realizohet prané Departamentit Teknik
efektiv dhe me kontraté, personeli | [ ahoratori Mijekésor dhe Imazheri. Struktura organizative e

ndihm#s akademik, q& angazhohet P . et .
né realizimin e ?)rogrgamit (& | departamentit pérbhet nga stafi akademik dhe ndihmés (sekretaria

studimit, p&rmbush  kérkesat | departamentit, personeli mbéshtetés pér laboratorét).
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ligjore né& fuqi, pér nivelin e duhur
t& kualifikimit akademik, pér
drejtimin ¢ programit, drejtimin
dhe angazhimin né& mbulimin e
léndéve/moduleve mésimore &
programit. Ka fush& kérkimore né
pérputhje  me  programin e
studimit, natyrén dhe vegoring e
moduleve té tij.

Departamenti Teknik Laboratori Mjekésor dhe Imazheri ka
angazhuar né programin e studimit personel akademik efektiv dhe me
kontraté q€ zot&€rojné tituj akademik, gradé shkencore apo Msc. dhe
staf ndihmé&s akademik/laborant.

Konkretisht:

- Pér vitin akademik 21-22 ka angazhuar: 8 PAE, prej t& ciléve |
Prof., 4 Prof.As., 2 Dr. dhe | SPA; 5 PAK, prej t& ciléve 3 Prof.As,
dhe 2 Dr.;

- Pér vitin akademik 22-23 ka angazhuar: 15 PAE, prej té ciléve 2
Prof., 3 Prof.As., 6 Dr., | SPA dhe 3 Msc.; 9 PAK, prej t& ciléve 3
Prof.As., 2 Dr. 3 SPA dhe 1 Msc.

GVJ, duke u bazuar né kéto té dhéna, evidenton qé Insitucioni ka
angazhuar né mésimdhénie personel akademik me Msc. gjé e cila
nuk éshté né pérputhje me nenin 59, pika 6 té Ligjit té Arsimit té
Larté 80/2015. Né programet ¢ nivelit t¢ dyté mund té angazhohet
vetém personel akademik i kategorisé lektor dhe profesor.

Fusha kérkimorg e personelit pérputhet me 1&ndét qe ata mbulojné.

Tabelat pérmbledhése, tabela 6.1 dhe 6.2.

Kriteri 2. Personeli akademik
efektiv.  duhet t& mbulojé
ngarkesén mésimore pér
programin e studimit né pérputhje
me kotnizén ligjore né fuqi.

Lidhur me ngarkesén mésimore t€ programit MSH n& “Tekniké
Laboratori Mjeké&sor”, n€ vitin akademik 2021-2022 ngarkesa ka géné
58.9% PAE dhe 41.1% PAK, ndérsa pér vitin akademik 2022-2023
stafi akademik efektiv PAE mbulon 78.8% té ngarkesés totale
mésimore, né pérputhje me kornizén ligjore né fuqi.

Tabelat pérmbledhése, tabela 12.1 dhe 12.2.

Kriteri 3. Institucioni duhet t&

garantoj& dhe & déshmojé
géndrueshmériné e  personelit
akademik t& angazhuar ng

programin e studimit, p#r t& gjithé
periudhén e akreditimit, duke
pérfshiré kontratat e pungsimit dhe
mbulimin me sigurime shogérore
dhe shéndetésore.

GVIJ bazuar né dokumentacion e shqyrtuar né Zyrén ¢ Burimeve
Njerézore, Departamentin Teknik Laboratori Mjeké&sor dhe Imazheri
ku zhvillohet program i studimit si dhe CV e stafit akademik
konstaton se né vitet e fundit stafi akademik &shté stab&l. Nga
shqyrtimi me pérzgjedhje rasté€sore t& kontratave (& punés
konstatojm& se jan€ paguar rregullisht sigurimet shoqérore dhe
shéndetésore.

Evidenca 22.3 Kontratatat tip t€ punés; Takimi me zyrén e
burimeve njérézore.

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlerésimi,

GVJ u njoh me procedurat e rekrutimit t& stafit, me modelet e
kontratave t& punés p&r PAE, PAK dhe pedagogé t& ri me kontraté.
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" mbéshtetur

ng  kritere  t&
pérgjithshme dhe specifike 1t
shpallura e q& garantojng

| pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur t& kualifikimit dhe
né pérputhje me  natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtien e programit t&
studimit.

GV verifikoi me pérzgjedhje rastésore dosjet € personelit akademik,
kontratat e punés té stafit akademik efektiv dhe me kontraté dhe staf
i ri akademik me kontraté.

Institucioni disponon rregullore t& veganté né lidhje me kriteret ¢
kandidatéve dhe procedurén e rekrutimit t& miratuar nga Universiteti
Aldent.

Procedura e rekrutimit te personelit akademik me kohg t& ploté apo te
pjesshme realizohen nga njésia bazé duke propozuar komisione Ad-
hoc konform bazés ligjore dhe nénligjore si dhe akteve t& brendshme
rregullatore t€ IAL. Procedurat e rekrutimit té personelit jané
transparente, né pérputhje me kérkesat dhe kriteret e pércaktuara né
statutin dhe rregulloren e institucionit. Universiteti “Aldent”
pércakton dhe publikon kriteret dhe procedurat pér rekrutimin e
personelit akademik; procedura u verifikua nga dokumentacioni g€ na
u vu né dispozicion dhe nga takimet e realizuara me titullarét.
Vlerésimi i kandidatéve b&het me sistem pik&zimi.

Nga shqyrtimi me pérzgjedhje rastésore t& dosjeve t&€ personelit GVJ
konstatoi se &shté i pranishém dokumentacioni i kérkuar.
Konkretisht, dosja e stafit akademik p&rmban:

Kontrata ¢ punés;

Dokumentacionin qé ka dor&zuar n& momentin e aplikimit;
Librezén e punés;

Cv;

Listé notash, Diplomé, déshmi penaliteti, raport mjeko ligjor ;
Fotokopje ID.

Diplomat ¢ gjuh&s s& huaj vendosen n& para procesit té
diplomimit.

Bazuar ng statut dhe kodin e punés Institucioni ka hartuar progedura
e kritere pér rekrutimin e personelit.

Cdo vit departamentet b&jn& pércaktimin e stafit akademik q&
pérfshihet n€ programin e studimit, ngarkes&én mé&simore sipas
semestrave dhe até vjetore. N& bazé t&€ ngarkes€s mésimore
departamenti bén planifikimin e pedagogéve si dhe i paraget dekanatit
nése ka nevoja pér rekrutim 1€ stafit akademik dhe jo akademik pér
realizimin e programit t€ studimit, gjithashtu departamenti harton
kriteret baz& dhe specifike.

Pasi miratohen né rektorat vendet e lira t&¢ punés shpallen né fagen e
éeb-it t€ universttetit ku publikohen kriteret e pérgjithshme dhe
specifike pér vendin e punés si dhe dokumentacioni q& duhet t&

e o
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dorézojé ¢do kandidat, afatet kohore pér dorézimin e dokumentacionit
té nevojshém si dhe tabela e pik&zimit t€ kandidatit. Pas shpalljes s&
vendit vakant, dekani ngre komisionin “ad hoc” q& do té realizojé
progedurén pér rekrutimin e stafit akademik. Konkurimi kalon ne dy
faza:

. Vler&sim ng bazé t& dosjes;

2. Intervista me gojé.
Kandidatét klasifikohen sipas pikéve dhe merret vendimi pérkatés.
Evidenca 22.4 Procedura e rekrutimit.

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés akademik &
pErshtatshém dhe t& mjaftueshém
p&r realizimin e oréve laboratorike
dhe  pér  mirémbajtjen e
laboratoréve ¢ mjediseve té tjera
mésimore, sipas natyrés specifike
t& programit t& studimit.

GV]J evidentoi angazhimin e personelit ndihmés akademik t& cilét
asistojné dhe realizojn€ orét laboratorike, t& cilét gjithashtu
angazhohen né realizimin dhe mirémbajtjen e laboratoréve, si¢ jané:
Laboratori i Biokimisé dhe Hematologjisg,
Mikrobiologjis&, Laboratori i Histopatologjisé. Personeli ndihmés
akademik &sht& plotésisht i mjaftueshém dhe ka kompetencén
profesionale dhe angazhimin e duhur pér realizimin e detyrave t& tij.
Tabelat pérmbledhése, tabela 6.1 dhe 6.2.

Laboratori i

Kriteri 6. Institucioni mbledh,
ruan dhe pérditdson ¢do it
akademik t& dh#nat e personelit t&
angazhuar n&€ programin e
studimit. Kéto t& dhéna pérfshijng
anétarét e personelit akademik t&
pérfshiré né program dhe t&
personit pérgjegjés pér
organizimin e programit &
studimit, angazhimin e ¢do anétari
né ¢do semestér dhe vit akademik,
si dhe até t& personelit ndihmés
dhe administrativ.

Gjaté vizités n&€ institucion dhe dokumentacionit t& véné né
dispozicion, GVJ konstatoi se Universiteti Aldent disponon njé bazé
t& dhénash pér anétarét e personelit akademik efektiv dhe me kontraté
té& pérfshiré né programin ¢ studimit. Cdo vit Zyra ¢ Burimeve
Njerézore bén dhe pérditésime né& bazén elektronike té t& dhénave dhe
dokumentacionit plotésues pérkatés. Institucioni ka ven# né disponon
listén e personelit akademik efektiv dhe me kontraté si dhe ngarkesén
¢ tyre mésimore dhe kualifikimin e tyre.

Evidenca 22.5 Pérmbajtja e dosjes sé stafit.

Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje e bashk&punim me
institucione & tjera t& arsimit t&
larté, pérfaqésues biznesi e
kompani, v& né& dispozicion
personelin e mjaftueshgm, t&
duhur e t& kualifikuar pér
instruktimin, udh&hegjen dhe
mbik&qyrjen e studentéve n#
praktikén profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari & tjera
specifike  sipas natyrés s@
| programit t& studimit.

Pér kryerjen e oréve t€ praktikés profesionale sipas programit té
studimit FSHMT dhe UNI ALDENT ka lidhur marréveshje me
institucione té shérbimit shéndetésor parésor dhe spitalor. Konkretisht
GV] evidentoi q& UNI ALDENT ka lidhur marréveshje
bashk&punimi me institucionet shéndetésore shtetérore dhe private
si¢ jang€ Instituti i Shéndetit Publik, Qendra Kombétare ¢
Transfuzionit t€ Gjakut, Spitali Universitar i Traumés, Njésia
Vendore ¢ Kujdesit Shéndetésor, Laboratori Genius. Marréveshjet
kané si géllim kryerjen dhe mbéshtetjen e praktikés profesionale t&
studentéve t& ciklit t& dyté t& studimeve Master Shkencor dhe
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gjithashtu realizimin e diplomés. Marréveshjet jané t&€ lidhura né nivel
Instucional dhe zbatohen nga njésia bazé.
Evidenca 25 Marréveshje bashképunimi.

Kriter 8. Personeli mbikqyrés n&
ambientin prités q& angazhohet n#
realizimin € praktikave
profesionale = né  bazé t&
marréveshjeve, duhet t¢& ndihmojé
studentét n& p&rmbushjen e
detyrimeve/ raportin pérfundimtar
t& praktikés si dhe t& marré pjesé
n& procesin e vlerésimit t& tyre pér
praktikén profesionale.

Institucioni ka njé progedurd té pércaktuar pér pércaktimin e
udhéheqésve t& praktikave klinike q€ pérzgjidhen nga drejtuesit e
institucioneve ku realizohet praktika klinike né bazé t& marveshjeve
t¢ lidhura. Personeli mbikqyrés q& angazhohet né realizimin e
praktikave profesionale né programin e studimit Master Shkencor
“Tekniké Laboratori Mjekésor” ndihmon studentét si né pérmbushjen
e detyrimeve/raportit pérfundimtar t& praktik&s gjithashtu dhe né
vlerésimin e tyre. Praktika e detyrueshme mbikéqyret bashkarisht nga
mbiké&qyrési né vendin e praktikés dhe anétari i caktuar i stafit
akademik i departamentit.

Evidenca 25 Marréveshje bashképunimi;
Rregullore e praktikés Profesionale.

Evidenca 6.5

Konkluzione

Pér realizimin e ngarkesés mésimore té programit MSH né Tekniké
Laboratori Mjekésor jané angazhuar staf akademik efektiv dhe staf
akademik me kontraté qé zotérojné tituj, grada shkencore ose jané
Msc. GVJ evidenton qé Insitucioni ka angazhuar né mésimdhénie
personel akademik me Msc. gjé e cila nuk éshté né pérputhje me nenin
39, pika 6 té Ligjit t¢é Arsimit té Larté 80/2015. Né programet e nivelit
té dyté mund 1€ angazhohet vétém personel akademik i kategorisé
lektor dhe profesor.

GVJ konstaton se Universiteti Aldent disponon njé bazé ¢ dhénash
pér anétarét e personelit akademik efektiv dhe me kontraté 1é
pérfshiré né programin e studimit MSH né “Tekniké Laboratori
Mjekésor”.

Pér kryerjen e oréve 1é praktikés mésimore dhe profesionale sipas
programilt té studimit FSHMT, Universiteti Aldent garanton mjedise
té mjaftueshme dhe té mirépajisura brenda institucionit si dhe jashté
tij, né institucione té shérbimit shéndetésor parésor dhe spitalor né
zbatim té marréveshjeve 1¢ bashképunimit qé kané nénshkruar me
kéto institucione.

Shkalla e pérmbushjes sé : Pérmbushet Pérmbushet
standardit piesérisht kryesisht plotésisht
X
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Standardi V.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion mjedise m¥simore dhe infrastrukturén e pérshtatshme pér
realizimin e procesit mésimdh&n¥s té programit té studimit dhe pér formimin praktik, t& posagme sipas

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri L. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme pé&r zhvillimin e
veprimtarisé mésimore, né varési
t& numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me
natyrén specifike t€ programit t&
studimit dhe moduleve pérkatése.

Gjaté vizités né instucion GVJ u njoh mé mjediset e UNI ALDENT.
Infrastruktura, mjediset mésimore, teknologjia e informacionit,
sh&rbimet pér studentét jané & pérshtatshme dhe né plotésim té
standardeve pér zhvillimin e njé& progesi cilésor mé&simor.
Universiteti zotéron njé kampus krejtésisht t€ ri dhe modern me
ambjente t& standardeve t€ larta dedikuar procesit akademik,
praktikave laboratorike dhe rekreacionit. UAL disponon 4 godina me
mjedisa t&€ shumta mésimore dhe gjithashtu 40 laboratore.

Né dokumentacionin e dorézuar pérshkruhet infrastruktura,
sipérfaget, sallat e leksioneve dhe seminareve, laboratorét mésimore,
laboratorg té informatikés, ambientet ndihmése ¢lodhése né funksion
té stafit dhe studentéve, zyra pér stafin, biblioteké si dhe hapésirat e
jashtme.

Njésia bazé ka né& dispozicion mjedise t& mjaftueshme, t&€ reja dhe
moderne pér zhvillimin e veprimtarisé mé&simore laboratorike dhe
administrative.

Evidenca 15.2 Relacion i infrastruktures; Vizita e ambjenteve.

Kriteri 2. Mjediset mé&simore si
klasa, laboratorég, studio e mjedise
t& tjera, jang t& pajisura me mjete
elektronike dhe t& teknologjisé s&
informacionit, q& pgarantojng
realizimin e procesit m#simor
teorik e praktik, pérmes pirdorimit
t& metodologjive e teknologjive
bashkékohore & mésimdhénies-
mésimnxénies.

Ambientet e mésimdhénies jang t& mjaftueshme pér realizimin e
programit t& studimit. Sallat e leksioneve dhe seminareve kané
numrin e mjaftueshém & posteve pér studentét t& cilét jan& té
organizuarar né grupe né raport me numrin e posteve né sallé.
Ambjentet m&simore jan& me sistem kondicionimi ngrohje dhe ftohje.
Né funksioin t€ programit jan& né dispozicion mjete elektronike dhe
teknologjis€ s€ informacionit, si kompjutera dhe videoprojektoré né
t& gjitha sallat. Ndri¢imi natyral dhe ai artificial ishte i bollshém dhe
i dedikuar pér ambientet mésimore.

Salla ¢ informatikés &shté né shérbim t& vazhduesh&m té studentéve
mé qéllim realizimin sa me t& miré t& procesit akademik.

Né dispozicion t€ personelit akademik dhe administrativ ekzistojn&
ambiente t€ mjaftueshme pér puné dhe studim.

Evidenca 15.2 Relacion i infrastruktures; Vizita e ambjenteve.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset ¢ tjera, sipas

Né funksion t& programit t& studimit jan& Laboratorét mé&simoré té
mirépajisur me aparatura, mjete pune , mjete didaktike dhe reagenté
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natyrds specifike t& programit,
pérmbajn& aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshiatshme pér
plotésimin e  k&rkesave &
moduleve, aftésimit teorik e
praktik dhe t& objektivave formues
t& programit t& studimit né t&rési.

né funksion t& procedimit t& metodave laboratorike pérfshiré né
programin e studimit. Konkretisht né funksion t&¢ programit jané
Laboratori Biokimik, Klinik, Mikrobiologjik dhe i Anatomisé
Patologjike. Kéto Laboratore disponojné aparatura bashk&kohore si
autoanalizatorg, cell counter, spektrofotometra, mikroskope, kappa,
mikroton, etj. duke mundésuar aplikimin e procedurave laboratorike
nga té gjith& studentét e programit t& studimit.

Evidenca 15.1 Pérshkrimi i laboratoreve; Vizita e ambjenteve.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté siguron sé paku nj& laborator
18 teknologjisé s& informacionit, t&
pajisur me programe profesionale
sipas natyrés s& programit t&
studimit qé& ofron.

NE funksion té& programit t& studimit né Master Shkencor né Tekniké
Laboratori Mjekésor &shté Laboratori 1 Teknologjis€é s&
Informacionit. Ky laborator éshté& i pajisur me kompjutera dhe
programe profesionale pér zhvillimin e laboratoréve t€ Informatikés
dhe Statistikés dhe ka dispozicion programe bazé dhe t€ SPSS ne
funksion t& pérpunimeve statistikore dhe kérkimit shkencor.
Evidenca 15.1 Pérshkrimi i laboratoreve; Vizita e ambjenteve.

Kriteri §. Institucioni garanton,
me kapacitetet q¢ zot&ron dhe/ ose
né bashk&punim me institucione
dhe subjekte t& tjera (vértetuar
népérmjet  marréveshjeve &
posagme t& bashképunimit), &
mjediset jan# t& mjaftueshme, t&
pérshtatshme dhe t& posagme pér
zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t&
tjera praktike. Ng& rastet e
programeve t& studimit n& fushén
mjeké&sore, institucioni duhet t&
sigurojé strukturat spitalore dhe
ambulatore me kapacitetet e
nevojshme.

Infrastruktura n&€ funksion t€ programit t€ studimit &shté &
mjaftueshme dhe sipas standardeve bashkékohore, duke siguruar njé
proces mé&simdhénés dhe laboratorik optimal. Pé&r realizimin e
praktikave profesionale Institucioni ka lidhur marr&veshje
bashké&punimi me institucione shéndetésore si¢ jan& Lab Genius,
Intermedika, QKT Gjakut, ISHP etj.

Evidenca 25 Marréveshje bashképunimi.

Konkluzione

Infrastruktura, mjediset mésimore, teknologjia e informacionit,
shérbimet pér studentét jané 1é standardeve té larta dhe plotésisht né
Dlotésim té standardeve pér zhvillimin e njé progesi cilésor mésinor.
Universiteti Aldent zotéron laboratorét mésimor té mirépajisur me
aparatura bashkékohore né funksion té programit 1é studimit.

Né funksion té programit 1¢ studimit né MSH Tekniké Laboratori
Mjekésor éshté edhe Laboratori i Teknologjisé sé Informacionit.

Shkalla e pérmbushjes s Pérmbushet Pérmbushet | Pérmbushet
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I Standardi 1V.3

| Programi i studimit duhet té¢ pérmbaj¥ literaturén e nevojshme dhe & p¥rditésuar né mbéshtetje té
mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése t& mésimnxénies, (bibliotekén, mjedise té posagme).

| Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Literatura baz& dhe
ndihmése e véné né dispozicion t&
studentéve né gjuh#n e programit
t& studimit (fizike dhe digjitale)
garanton marrjen ¢ dijeve dhe
njohurive t& nevojshme, &
parashikuara n& programin e
studimit.

Institucioni siguron tekste mésimore dhe literaturé ndihmése té
mjaftueshme né sasi dhe cilési né gjuhén shqipe dhe té huaj, leksione
t& shkruara/t€ printuara pér programet e studimit, biblioteka zotéron
15.000 tituj librash profesionale. Institucioni é&shté abonuar né
bibliotekén Hinari e cila shfrytézohen nga stafi akademik dhe
studentét. Biblioteka disponon dy salla me kapacitet 75 poste leximi,
25 poste interneti &€ i mundésojné student&éve dhe pedagogéve
shfrytézimin e literaturés s& nevojshme pér realizimin e procesit t&
mé&simdhénies dhe mésimnxé&nies.

Evidenca 23 Biblioteka dhe menaxhimi i saj.

Kriteri 2. Nijé&sia pérgjegjése
duhet t& raportoj& parditésime t&
literaturés me botime t& viteve t&
fundit.

Gjaté takimeve me stafin drejtues dhe n& RVB thuhet se njésia
pérgjegjese kontribuon vazhdimisht né pérditésimin dhe pasurimin e
literaturés né funksion t& programit t&€ studimit. Né bazé t€ kérkésave
t& njésisé bazé Institucioni akordon ¢do vit njé fond t& pérshtatshém
pér pasurimin me literaturé bashk&kohore. Departamenti rishikon né
filllim t&€ ¢do viti akademik literaturén n& syllabuse me qéllim
rifreskimin e tyre né bazé (€ traktateve mjekésore bashké&kohore.
Takimi me stafin drejtues; Vizita e Ambjenteve.

Kriteri 3. Institucioni vé& ng&
dispozicion 1€ studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésiné e
shfrytézimit n& ményré &
barabarté nga studentdt e

programit t& studimit.

Universiteti Aldent ka nj& Bibliotek& Universitare prané korpusit
gendror e cila ka hapésira t€ dedikuara dhe t€ bollshme pér studentét.
Gjithashtu Universiteti Aldent ka véné n¢ dispozicion pérdorimin e
librarive elektronike ku studentét mund t€ konsultohen me materiale
ndérkombetare.

Vizita e ambjenteve.

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jet&
e pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazs, literaturg
ndihmése, ¢ mjaflueshme ng
gjuhén shgipe dhe t& huaja, libra
apo  revista  shkencore ¥
nevojshme, t& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t&
gjitha moduleve e veprimtarive

mésimore  sipas natyrés e
specifikés sé  programit &
studimit.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
krijojé kushte pér shiryt8zim t&

Gjaté vizités GV evidentoi q€ Biblioteka e Universitetit ka nje fond
fizik t& bollsh&m t& literaturés mésimore bazé, literaturé ndihmése, né
gjuhén shqipe dhe t& huaja, libra apo revista shkencore t&€ huaja, libra
apo revista shkencore. GVJ inkurajon Instiucionin pér rritje t&
vazhdueshme vit pas vitit t& buxhetimit t& bibliotek&s me géllim
vazhdimin e pasurimit t& saj.

Biblioteka &shté né funksion t& programit mésimor si pér studentét
dhe pedagogét. Universiteti Aldent ka krijuar kushte pér shfrytézim té
barabarté dhe pa pagesg, si t€ bibliotekés fizike ashtu dhe asaj on-line.
Biblioteka siguron literaturg fizike dhe digjitale/on line né ndihmé t&
studentéve dhe stafit akademik. Gjithashtu, Universiteti Aldent ka
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barabart® e pa pages€ pér
studentét né bibliotekat online t&
fushés s€ programit t€ studimit.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& jeté
e  pajisur me  programe
kompjuterike dhe pajisje t& tjera
teknike, qé mundésojné
shfrytézimin pa kufizim pér t&
gjithé studentst.

véné n€ dispozicion p&rdorimin e librarive elektronike ku studentet
mund t& konsultohen me materiale né gjuhé t& huaj.
Vizita e ambjenteve.

Kriteri 7. Biblioteka duhet t&
vihet né& dispozicion t& studentéve
n& orare shérbimi qé jang¢ ne
pérshtatje me oraret e zhvillimit t&
procesit mésimor dhe pértej tyre,
ng pérgjigie edhe té nevojave,
numrit t& studentéve dhe
kapacitetit t& saj.

Biblioteka &€shté né funksion t&€ programit mésimor si pér studentét
dhe pedagogét. Gjaté vizités né institucion, nga GVJ u identifikua se
oraret ¢ shérbimit t€ bibliotekés ishin t& afishuara, dhe né& pérshtatje
me oraret e programit t€ studimit dhe nevojat e studentéve.
Institucioni ka punonjés t& veganté pér bibliotekén t& cilét pérgjigjen
pér mirémbajtjen dhe nevojave t& studentéve. Studentét pajisen me
karté rregjistrimi dhe njihen me rregulloren e funksionimit t&
bibliotekés.

Vizita e ambjenteve.

Kriteri 8. Biblioteka dhe njésité
pérgjegjése t& programit ndjekin
dhe raportojné pér cilésing e
fondit fizik t& bibliotekés dhe
fondit online (titujt kryesoré t&
pranishém n&  shérbim t&
programit), pérdit&simin, shkall&n
e shfrytézimit t& fondit fizik dhe
fondit online nga personeli
akademik dhe studentdt e
programit, shfryt€zimi i sallave t&
studimit, duke nxjerré né& pah sa t&
efektshme kan& qeng& pérpjekjet
pér pasurimin fondit fizik dhe atij
online, cilat jan& kérkesat pér tituj,
por edhe pér performancén e
personelit akademik.

Biblioteka menaxhohet nga nj€ person pérgjegjés i cili bén raportimin
e vazhdueshém né lidhje me pérditsimet e literaturés, shkallén e
shfrytézimit t& fondit fizik dhe on line etj. Biblioteka &shté e pajisur
me sistem kompjuterik t& menaxhimit t& titujve. Universiteti Aldent
planifikon ¢do vit buxhet t& vecanté pér pasurimin e fondit té
bibliotekés me tituj t& rinj apo pérditésim t€ fondit ekzistues né
funksion t& programeve mésimore. Propozimet pér titujt apo tekse
vijn€ nga departamentet e fakulteteve dhe pérgatiten nga stafi i
bibliotekés i cili pérgatit listén e tekseve t& kérkuara me buxhetin
pérkatés dhe dorézon né rektorat. Gjaté bised&s me stafin akademik
dhe student&t u deklarua se ata ¢ shfrytézojne né ményré t& k&nagshme
fondin e e bibliotekés kryesisht até on-line.

Takimi me stafin dhe studentet,

Konkluzione

UA ka njé Biblioteké Universitare me hapésira é dedikuara dhe 1é
bollshme pér studentét. Gjaté vizités GVJ evidentoi gé Biblioteka e
Universitetit ka nje fond fizik té bollshém té literaturés mésimore bazé,
literaturé ndihmése, né giuhén shqipe dhe (¢ huaja, libra apo revista
shkencore. Gjaté vizités né institucion, nga GV.J u identifikua se oraret
e shérbimit 1¢ bibliotekés ishin (& afishuara, dhe né pérshiatje me
orarel e programil 1é studimit dhe nevojat e studentéve.
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Shkalla e pérmbushjw s
standardit

Institucioni siguron tekste mésimore dhe literaturé ndihmése ¢
mjafiueshme né sasi dhe cilési né gjiuhén shqipe dhe té huaj, leksione
té shkruara/té printuara pér programef e studimil.

Universiteti Aldent ka véné né dispozicion pérdorimin e librarive
elektronike ku studentét mund 1é konsultohen me materiale né gjuhé
té huaj.

Institucioni ka punonjés 1é vecanté pér bibliotekén té cilét pérgjigjen
pér mirémbajtjen dhe nevojave (é studentéve. Studentét pajisen me
karté rregjistrimi dhe njihen me rregulloren e funksionimit té
bibliotekés.

| Pérmbushet | Pérmbushet = Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht | plotésisht
[ X

Standardi I'V.4

Institucioni i arsimit t& lart€ disponon njé sistem t& brendshém t& menaxhimit institucional dhe e vé até né
dispozicion t& administrimit, informimit dhe monitorimit t& aktivitetit akademik, financiar e administrativ

p¥r programin e studimit,

Kriteret

Vleriésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit n&p&rmjet t&
cilit administron &  gjithg
informacionin q& lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri n& diplomim n&
programin e studimit.

Universiteti Aldent disponon sistem menaxhimi népérmjet t& cilit
administron t& gjith€ informacionin q& lidhet me studentét dhe
aktivitetin e tyre nga regjistrimi deri né€ diplomim né& programin e
studimit, sistemin FxEducation. Ky sistem é&sht& njé platformé ku
koordinohen té dhénat e sekretarisé mésimore, stafit akademik dhe
student&ve me akses t& caktuar ndaj informacionit.

Sekretaria mésimore dokumentacionin e ruan né dy forma shkresore
dhe elektronike. Ajo &shté pérgjegjése pér regjistrat, hedhjen e t&
dh&nave dhe pér marrédhéniet me studentét. Ky sistem menaxhimi
siguron ruajtjen, administrimin dhe pérpunimin e t€ gjitha t&€ dhénave
t€ studentit, akademike, prodhimin e raporteve statistikore si dhe
menaxhimin e aspekteve t&€ funksionimit t& Universitetit. Cdo student
ka llogaring e tij n& kété sistem ku n& ményré konfidenciale merr
informacion pér rezultatet e provimeve, regjistrohet n& léndét g& do
té frekuentojé apo provimet q€ do t& jap gjaté vitit akademik.
Sekretaria mésimor ka né formé shkresore:

e Regjistrin themeltar t& studentéve;
¢ Regjistrin me t& dhénat akademike;
e Regjistrin e l&shimit & diplomave.
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Regjistrat ruhen pa afat dhe arkivohen né arkivén e shtetit.
Sekretaria mésimore arkivon:

¢ Dosjet e pranimit dhe regjistrimit € studentéve me gjithé
dokumentacionin pérkatés;

¢ Procesverbalet e testimeve né provime;

¢ Dosjet e diplomimit;

e Dokumentacioni qé verifikon plotésimin e kushteve pér
diploma, procesverbalet e notave t& provimit/temave té
diplomés;

e Listén e t&€ diplomuarve pérciellé rektoratit p&r miratim,
fotokopje té€ diplomave té térhequra.

Né sistem kan& akses pedagogét, studentét, sekretaria mésimore,
dekani i fakultetit.

Evidenca 12.3 FxEducation; Evidenca 12.4 Portali i studentit;
RVB.

Kriteri 2, Sistemi i brendsh&ém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve t&
angazhuar n& realizimin e
programit.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses & dedikuar né
informacione e dokumente pér té
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Institucioni ka dokumentacion té ploté lidhur me stafin akademik,
ndihmé&s akademik dhe administrativ t€ angazhuar n& realizmin e
programit mésimor. Gjaté vizit€s né institucion u verifikua se
Institucioni ka sistem t& brendshém t& menaxhimit t& t& dhénave dhe
informacionit.

Stafi akademik dhe studentét kan& akses pér infomacione apo
dokumenta t& nevojshém né dobi t& programit t& studimit. N& sistemin
Fx Education, né regjistrat e sekretarisé dhe né& zyrat e sekretarisé sé
titullarit t€ njésive kryesore (fakultetit) pasqyrohen, administrohen
dhe ruhen t& dh&na dhe informacione, dokumentacione t& studentéve
g€ ndjekin studimet dhe t&€ dhéna t€ rezultateve gjat€ viteve té
studimit, t& dhéna pér personelin akademik dhe ndihmé&s akademik
dhe administrativ, programet ¢ studimit kurrikular, t& dhéna
financiare né lidhje me tarifat e studentéve dhe pagesat e kryera.
Aksesi né sistem béhet né ményré t&€ dedikuar n& varési t& statusit
akademik dhe administrativ.

N& kétg sistem kané profilin e tyre dhe akses t& gjithé student&t, i
gjithé stafi akademik efektiv dhe me kontraté. Gjithashtu, institucioni
u ka vén& n& shérbim t& gjithé studentéve dhe stafit akademik (PAE
dhe PAK) adresat e emailit (emérmbiemér@ual.edu.al), i cili shérben
pér komunikimin e brendshé&m institucional dhe t& jashtém.
Evidenca 12.3 FxEducation; Evidenca 12.4 Portali i studentit;
RVB.
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Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka
t& integruar platforma dhe module
g8 mundésojné  forma &
komunikimit  interaktiv  dhe
shk&mbimit &  informacionit
ndérmjet personelit akademik dhe
studentéve.

Sistemi i menaxhimit siguron akses t& dedikuar né€ informacione ¢
dokumente pér studentét dhe pedagogét. Sic u theksua me lart cdo
student ka llogaring e tij n& kété sistem ku né ményré konfidenciale
merr informacion pér rezultatet € provimeve gjaté vitit akademik.
Pérve¢ FxEducation, pedgogét kan€ hapésirén e tyre né€ Platforma
Online ku komunikojné€ me studentét né€ lidhje m& materialet e
leksioneve, moduleve, projekteve mésimore etj. Platforma siguron
nj¢ komunikim interaktiv ndérmjet studentéve dhe pedagogéve.
Evidenca 12.3 FxEducation; Evidenca 12.4 Portali i studentit;
RVB.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim n& kohg reale
t&¢  aktivitetit akademik e
administrativ.  dhe  mundé&son
raportime individuale dhe t& dh#na
né kohé& reale pér organet dhe
autoritetet drejtuese.

Ng sistemin ¢ menaxhimit kané llogari sekretaria mésimore dhe
autoritetet drejtuese duke krijuar mundésiné e monotorimit né kohé
reale t€ t&€ gjitha t&€ dhénave dhe mundésing€ e gjenerimit ¢ raporteve
né lidhje me frekuentimin, rezultatet, etj. Kjo llogari mundéson
pasqyrimin e aktivitetit akademik semestral dhe komunikimin midis
stafit p&r problematikat q& lindin nga pasqyrimi i vleré&simit né sistem.
Evidenca 12.3 FxEducation; Evidenca 12.4 Portali i studentit;
RVB.

Kriteri 6. Informacionet q& lidhen
me programin e  studimit,
personelin akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né& fagen e
internetit né t& pakt&n dy gjuhé, ku
njéra prej tyre &shté gjuha shqipe.

Faqja zyrtare p&rmban informacion t€ ploté mbi aktivitetet e
organizuara nga IAL dhe fakultetet, stafin akademik, programet dhe
syllabuset e 1&€ndéve, bazén ligjore q& funksionon té& 1AL, fakultetet,
departamentet dhe programet mésimore q& zhvillohen n& secilin
departament, strukturén e vitit akademik, orari mésimor etj. Faqja
web e 1AL &shté aktive né dy gjuhé Shqip dhe Anglisht.

Evidenca 20.2 Print screen web UAL.

Konkluzione

Universiteti Aldent disponon sistem menaxhimi népérmjet té cilit
administron ¢ gjithé informacionin qé lidhet me studentél dhe
aktivitetin e tyre nga regjistrimi deri né diplomim né programin e
studimit, sistemin FxEducation. Sistemi i menaxhimit siguron akses té
dedikuar né informacione e dokumenta pér studentét dhe pedagoget,
¢do student ka llogariné e tij né kété sistem ku né ményré
konfidenciale merr informacion pér rezultatet e provimeve gjaté vitit
akademik. Né sistem kané akses pedagogét, studentét, sekretaria
mésimore, dekani i fakultetit. Fagja Zyrtare e Universitetit Aldent éshié:
www.ualedwal Fagja zyrtare pérmban informacion kryesor né lidhje
nie Junksionimin  dhe
organogramén. Fagja zyrtare né web aktualisht éshié né gjuhén
shqgipe dhe angleze.

Universitetin.  misionin,  drejtimin,
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Standardi IV.5 ] : l

Institucioni i arsimit t€ larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare t& nevojshme pér realizimin
e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit t& studimit dhe mbéshtetjen e studentéve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t& kostove té&
njésisé bazé& pérgjegjdse pér
programin ¢ studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare t&
nevojshme pé&r mbarévajtjen e
programeve t& studimit pér t&
paktén njé cikél t& ploté studimi.

Cdo vit akademik Universiteti Aldent harton njé raport financiar té
kostove t& njésisé bazé pérgjegjése pér programin e studimit dhe
planin pér mbéshtetjen financiare t& nevojshme pér mbarévajtjen e
programeve t€ studimit pér t€ paktén njé cikél t€ plot& studimi.
Shpérndarja b&het n€ bazé t& nevojave g€ paragesin njésité kryesore
né bazé & kérkesave t€ planifikuara n& cdo filllim viti akademik.
Evidenca 14.2: Té dhéna financiare UAL pér pesé vitet e fundit.

Kriteri 2. Plani i financimit t&
njésisé¢ bazé pérgjegiése pér
programin e studimit duhet t&
p&rmbajé financimin e burimeve
njerézore né shérbim t& realizimit
t&  programeve,  shpenzimet
operative pér mirémbajtjien e
mjediseve  dhe  teknologjive
mbéshtetése t& procesit m&simor,
shpenzimet pér bibliotekén dhe
pasurimin e literaturés ¢ aksesin
né bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo té
huaja t& pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t& lidhura ng funksion
t& realizimit t& programeve t&
studimit, projektet dhe z&ra t&
tjeré.

Kriteri 3. Institucioni Kkryen
auditim periodik, vler8son dhe
dokumenton giendjen e
financimit dhe  efektivitetin
financiar t& tij.

Kriteri 4. Institucioni raporton
deri n& nivelin e njésisé bazé
pérgjegjése pér programin e

Plani financiar pérshkruan kostot e programit duke pérfshir& burimet
njerézore, infrastrukturore, materialet ¢ konsumit, pérdorimin e
paijisjeve laboratorike, zhvillimin e praktikave spitalore, pasurimin e
bibliotekés, kostot e auditeve t& brendshme dhe t& jashtém.
Universiteti Aldent &shté& partner i vetém dhe vetéfinancon té gjitha
shpenzimet.

Cdo vit akademik n& pé&rfundim hartohen pasqyrat financiare gé
trego)né masén e realizimit t& Projekt-Buxhetit t& pércaktuar. Pasqyrat
financiare auditohen né mé&nyré t& pérvitshme.

Universiteti Aldent funksionon si nj& biznes i miréfillté dhe i
né&nshtrohet procedurave ligjore financiare si¢ jan& Bilanci Kontabél,
Pasqyra e t€ Ardhurave dhe Shpenzimeve, Pasqyra e Fluksit t&
Mjeteve Monetare dhe Pasqyra e Ndryshimit t&€ Kapitalit.

Evidenca 14.2: T€ dhéna financiare UAL pér pesé vitet e fundit.
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studimit mbi realizimin e buxhetit
t& miratuar t& vitit paraardhés.

Kriteri 5. Institucioni garanton
qéndrueshméring financiare pér
zhvillimin e programeve &
studimit 1€ njésisé bazé dhe
kapacitetet financiare té
mjaftueshme pé&r ecuring normale
t& kétyre programeve. N& rastet e
nevojave 18  pérmirésimit &
situatés financiare institucioni
planifikon ndérhyrje t& posagme
dhe diversifikimin eventual &
financimit t& programeve (&
studimeve.

Universiteti deklaron njé gjéndje t& géndrueshme ekonomike me rritje
graduale nga viti n&€ vit. Nuk ka detyrime ndaj t& tretéve si individg,
biznese, banka, tatime apo organizata. Duke pasur nj& rritje té tilig
Institucioni ka investuar né infrastrukturg, logjistiké, laboratoré dhe
punésimin e personelit akademik cilésor me qéllim rritjen e cilésisé s&
mésimdhénies dhe aktivitetit akademik. Né& vlerésimin e GV),
Institucioni demostron géndrueshméri dhe kapacitete financiare pér
realizimin e objektivave dhe misionit t€ tij né pérgjithési dhe ecuring
normale dhe me cilési t€ programit MSH né Tekniké Laboratori
Mjekésor né veganti.

Evidenca 14 .2 Té dhéna financiare t& UAL pér 5 vitet e fundit

Konkluzione

Shkalla e
standardit

pérmbushjes s&

Universiteti Aldent harton raport financiar 1€ kostove 1€ njésisé bazé
pérgjegijése pér programin e studimit dhe planin pér mbéshtetjen
financiare té nevojshme pér mbarévajtjen e programeve ¢ studimit
pér té paktén njé cikél té ploté studimi. Universiteti Aldent funksionon
si njé biznes i miréfillté dhe i nénshtrohet procedurave ligjore
financiare si¢ jané Bilanci Kontabél, Pasqyra e t¢ Ardhurave dhe
Shpenzimeve, Pasqyra e Fluksit té Mjeteve Monetare dhe Pasqyra e
Ndryshimit té Kapitalit.
Né vierésimin e GVJ, Institucioni demonstron géndrueshméri dhe
kapacitete financiare pér realizimin e objektivave dhe misionit té tij
né pérgjithési dhe ecuriné normale dhe me cilési té programit MSH né
Tekniké Laboratori Mjekésor né vecanti.
Pérmbushet
kryesisht

Pérmbushet
plotésisht
X

Shkalla e pérmbushjes sé

standardeve té fushés IV

Pérmbushet
kryesisht

Pérmbushet
plotésisht
X
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin, pérzgjedhjen,
pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe diplomimin né programin e

studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura q&
mbulojné ciklin e ploté akademik
t& studentéve nga hyrja né dalje,
né pérputhje me legjislacionin né
fugi dhe aktet e veta rregullatore.

Institucioni ka hartuar materiale dhe disponon dokumentacion né
pérputhje me legjislacionin né& fuqi ku jané pérshkruar politikat dhe
procedurat g&¢ mbulojné ciklin e ploté akademik t& studentéve nga
hyrja n& dalje.

Kéto procedura jan& n& pérputhje t& ploté me Satutin e Universitetit,
rregulloret e FSHMT dhe Rregulloren e Programit t& Studimit.

Ngé két& dokumentacion pércaktohen procedurat e propozimit té
kuotave t& pranimit, procedurat ¢ transferimit t€ studimeve dhe
ndjekjes sé programeve t&€ dyta. Procedurat e pranimit realizohen mbi
bazén e kritereve specifike t& pércaktuara, dhe po ashtu sipas
Udhé&zimeve t& Ministris€ s& Arsimit.

NE rregulloren e departamentit, studenti gjen informacion t& ploté pér
strukturén e fakultetit, programet e studimeve q& ofrohen, organizimin
e programeve, diplomimin etj. N& funksion t& informimit dhe ndjekjes
s& studentit nga regjistrimi n& diplomim funksionon dhe sekretaria
mésimore. Prané departamenteve t¢ FSHMT funksionon Zyra e
Késhillimit t& Studentéve. Informacioni udhérréfyes pér studentét
gjendet dhe né& fagen &eb t&€ universitetit.

Evidenca 4 Statusi i UA dhe Evidenca 6.1 Rregullorja FSHMT,
Evidenca 6.4 Rregullorja e programit t& studimit MSH né
“Teknik Laboratori Mjekésor”,

Kriteri 2.  Politikat dhe
procedurat nga hyrja né dalje
garantojné barazing dhe t& drejta
1& njéjta pér 1& gjithé kandidatét
pér studenté dhe studentét e
programit & studimit.

FSHMT ofron njé mjedis t& favorshém pérsa i pérket respektimit
t& t& drejtave dhe barazive t& cdo individi, duke respektuar; shtesén
sociale, perkatgsiné ndaj nj& grupi t€ caktuar, orientimin seksual e
identitetin gjinor, bindjen fetare, etniné etj.

Studentét kané mundési t€ njéjta informimi, studimi, kandidimi pér
forume drejtuese, pjesémarrje né aktivitete promovuese, mobilitete né
kuadg&r t& projekteve t& ndryshme.

Pérzgjedhja realizohet me procedura transparente duke respektuar
meritokracing,

Evidenca 6.1 Regullorja FSHMT, Evidenca 6.4 Rregullorja e
programit & stadimit MSH né “Teknik Laboratori Mjekésor”.

Adresa: “Rruga ¢ Durrési”
Prané gim. «Q. Stafws, Tirané
Tel:+355 (04) 222-43123

I-mail: info@ascal.al

57

W

/

Wb sie: www.ascal.al




Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pé#rpara ¢do  viti
akademik kritere t& vecanta pér
przgjedhjen e kandidatéve pér
t'u pranuar né programin e
studimeve. Institucioni
bashképunon me strukturat e
ngritura n& zbatim t& maturés
shtetérore, sipas ligjit dhe
udhézimeve pérkatése.

Para ¢do viti akademik pas kérkesés s&¢ MAS, Institucioni pé&rcakton
kuotat dhe kriteret e pérgjithshme dhe specifike né& programet master.
Kuotat pércaktohen né bazé t& kapaciteteve njerezore, akademike dhe
ato logjistike.

Né kété program studimi mund t€ aplikojné kandidaté t€ cilét kané
mbaruvar s&¢ paku studimet bachelor né tekniké laboratoro mjekésor,
brenda apo jashté vendit.

Né kéto kritere pérfshihen dhe parashikohet edhe regjistrimi i
studentéve t& huaj. N& programin e studimit Master i Shkencave né
“Tekniké Laboratori Mjeké&sor” kandidatét dhe
klasifikohen né bazé t& pikézimit dhe lista e fituesve béhet publike.
Institucioni bashképunon me RASH dhe QSHA pér procedurat e
regjistrimit dhe t& transferimit t& studentéve.

Evidenca 22.3.1 Model Kontrate studenti.

vlerésohen

Kriteri 4. Kriteret, procedurat e
pranimit dhe pérzgjedhjes s
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t& studimit, té& transferimit,
njohjes  s&  studimeve (&
méparshme ose t& pjesshme, t&
vlerdsimit t& dijeve dhe (&
diplomimit jané€ lehtésisht t&
kuptueshme dhe t&¢ aksesueshme
nga publiku.

Né rregulloren e departamentit, né statut dhe né &eb jané paragitur
qarté € n&€ ményré t&€ kuptueshme informacionet pér:
— Organizimin e programeve t€ studimit;
— Kriteret pér pranimet né& ciklin e paré dhe & dyté;
— Ndérprerjen e studimeve, procedurat e transferimit apo t&
ndjekjes sé& njé€ programi t& dyté studimi;
— Rregullat e ekuivalentimit etj.

Procedurat e mésip&rme si organizimi i programit i ekuivalentimit,
transferimit t¢ krediteve u béhet e ditur edhe koordinatorit té
programit. Rregullorja ¢ programit t& studimit dhe syllabuset kang
informacion t& qart€ e t& detajuar pér format e mésimdhénies, planin
mésimor, ményrén e kontrollit t& dijeve, realizimin e praktikés dhe
detyrave t& kursit, procesin e diplomimit me provim/temé diplome. Né&
takimin me student&t GVJ konstatoi se studentét jané t€ k&naqur me
aksesin né€ informacion, me funksionimin e zyrés sé ké&shillimit t&
karrierés, me funksionimin e sekretarisé mésimore né€ ndihmé t& tyre.
Evidenca 4 Statusi i UA dhe Evidenca 6.1 Regullorja FSHMT,
Evidenca 6.4 Rregullorja e programit té¢ studimit MSH né
“Teknik Laboratori Mjekésor”.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik, institucioni
informon  publikun dhe t&
interesuarit n& lidhje me ké&rkesat
¢ kriteret e pérgjithshme e t&
veganta t& programit t& studimit.

Universiteti Aldent, pérpara fillimit t€ ri akademik informojné
publikun dhe t€ interesuarit né lidhje me programet e studimit dhe
kriteret pérkaté€se. Institucioni organizon dit€t e hapura informuese
dhe &shté pjesémarrés i pérvitshém i panairit “Eork and Study” ku
takimet kané né fokus njohjen e t€ interesuarve me kriteret e

Adresa: “Rruga ¢ Durresit”
Prané gim. Q. Stalis, Tirané
Tel:+355 (01 222-43123

Frmail: inlo@ascal.al

Web site: www.ascal.al




pérgjithshme dhe specifike pér t'u pranuar né programet e studimit,
mundésité e shkollimit dhe punésimit pas mbarimit t€ programeve té
studimit etj. Informacioni gjendet gjithashtu né& fagen &eb t&
universitetit.

Evidenca 24.2 Orientimi i maturantéve dhe studentéve.

Kriteri 6. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do  viti
akademik Kritere 1& vecanla pér
pérzgjedhjen e kandidat&ve me
aftési t&€ vecanta, t& pakicave dhe
shtresave t& margjinalizuara,

Universiteti Aldent parashikon kuota te posagme dhe kritere pér
pérzgjedhjen e kandidatéve me aftési té veganta, té pakicave dhe
shtresave t€ margjinalizuara, gjithashtu institucioni ka hartuar politika
t&€ mbéshtetjes finanaciare pér t€ gjitha kéto shtresa.

Evidenca 14.3 Politikat ¢ mb&shtetjes finanaciare té studentéve.

Kriteri 7. Institucioni harton dhe
publikon pé&rpara ¢do it
akademik kriteret pér
pérzgjedhjen e kandidatéve nga
shtete t& tjera.

Kriteri 8. Institucioni harton
politika t& ndihmés/ bursave pér
shtresa n& nevoj& dhe pér t& rritur
cilésing ¢ pranimit n& programe
me pérparési p&r institucionin dhe
pér zhvillimin ekonomik t&
vendit.

Pas diskutimit me drejtuesit dhe n& bazé t&¢ dokumentacionit,
Universiteti Aldent dhe Departamenti harton dhe publikon p&rpara
¢do viti akademik kriteret pér pé€rzgjedhjen e kandidatéve nga shtete
t& tjera t& cilét jan& t& interesuar pér 1€ ndjekur srudimet. Kéto kritere
jané pérputhje me aktet nénligjore t&€ MAS.

Universiteti Aldent ¢do vit akademik harton dhe realizon procedura
specifike t& bursave dhe ndihmése pér shtresat n& nevojé dhe pér
studentét ekselenté né varési t€ arritjeve akademike.

Evidenca 14.3: Politikat ¢ mbeshtetjes financiare € studentéve.
Evidenca 7, Tabela 21.

Konkluzione

Shkalla e
standardit

pérmbushjes sé

Institucioni ka hartuar materiale dhe disponon dokumentacion né
pérputhje me legjislacionin né fugi. Né kéto dokumenta jané shkruar
qarté politikat dhe procedurat gé mbulojné ciklin e ploté akademik té
studentéve nga hyrja né dalje.

Procedurat e pranimit realizohen mbi bazén e kritereve specifike té
pércaktuara dhe po ashtu sipas Udhézimeve té Ministrisé sé Arsimit
dhe Sportit. Pér programin e studimit Master Shkencor né Tekniké
Laboratori Mjekésor GVJ evidenton gé institucioni nuk ka pércaktuar
kritere specifike, pérveg kritereve (¢ pércaktuara nga Ministria e
Arsimit dhe Sportit. Institucioni bashképunon me RASH dhe OSHA
DEr procedurat e regjistrimit dhe té transferimit 1¢ studentéve.
Universiteti Aldent, ¢do vit akademik harton dhe realizon procedura
specifike t¢é bursave dhe ndihmés pér shiresat né nevojé pér studentét
ekselenté né varési 1é arritjeve akademike dhe pér studentét nga shiete
1€ tjera té cilét jané 1é interesuar pér 1é ndjekur studimet.

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| kryesisht plotisisht

X
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Standardi V.2

Institucioni i arsimit {2 larté v& n& dispozicion t& studentéve té programit t& studimit informacion té ploté
e t¢ hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vierésimin ¢ dijeve deri né pérfundim t& studimeve

dhe diplomimit né até program.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni v& ng
dispozicion informacion t& plot&
dhe t& hollésishém né lidhje me
kriteret e procedurat e pérparimit
akademik t& studentéve dhe
kalimit nga njé vit akademik né
tjetrin.

Studentét informohen né& fillim & vitit akademik pér kriteret e kalimit
nga njéri vit né tjetrin si¢ &sht€ numri e krediteve qé duhet té
grumbullojng. Informacioni &shté né &eb dhe gjithashtu jepet nga
Sekretarité Mésimore.

Mungesat duhet t&€ shlyhen para vlerésimit pérfundimtar t& l&ndé&s apo
modulit. Né sekretaring mésimore t€ FSHMT mbahet regjistri i
frekuentimit t& procesit mésimor nga studentét e ¢do grupi mé&simor, i
cili plotésohet pér ¢do or& mésimore.

Evidenca 6.1 Rregullore e Universitetit Aldent; Evidenca 6.4
Rregullore e Programit t& studimit.

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve &
kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

Né rregulloren e institucionit dhe t& programit t& studimit, studentét
kané informacion pér kriteret e njohjes s€ kualifikimeve t& méparshme
apo studimeve t& pjesshme. Informacioni &shté n& €eb dhe gjithashtu
jepet nga Sekretaria Mésimore. Institucioni p&mmes Dekanit té
FSHMT ngre n& departament nj& komision t& posagém t&
ekuivalentimit t& moduleve dhe programeve i cili vleréson dhe njeh
kualifikimet e mé&parshme bazuar né dokumentacion i cili p&rfshin
planin mé&simor dhe syllabuset e 1€ndéve.

Evidenca 6.1 Rregullore e Universitetit Aldent; Evidenca 6.4
Rregullore e Programit té studimit.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vier&simit t& dijeve e
aftésive  t&  studentéve n#
programin e studimit.

Procedurat e vlerésimit t€ dijeve jan€ t& sakt€suara n€ nenet e
rregullores s€ programit t& studimit dhe t¢ detajuara né syllabuset ¢
Iéndéve. Né secilin syllabus pércaktohet skema e kontrollit t& dijeve e
cila ndahet né vler&simin e vazhdueshém dhe provimin pérfundimtar.
Ky informacion i jepet studentéve né& ¢do fillim viti nga Departamenti
dhe mé specifikisht nga pedagogét e 1€ndéve pérkatése.

Kontrolli i dijeve realizohet népérmjet testimeve/provimeve me
shkrim/me gojé/projekteve/prezantimeve/praktikave.

NE& progranin e l€ndés shprehen modalitetet e vlerésimit dhe detyrimet
e studentit, t& cilat i béhen t& njohura studentéve me fillimin e procesit
mésimor.

Vlerésimi i studentit b&€het n& dy pjesé:
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¢ Vlerésimi i vazhduar gjaté vitit pér elementét e pércaktuara né
programin e disiplinés/modulit, vler&sim i cili pérbéhet nga dy
komponentg:
— Provim me shkrim (kolokium);
— Vlerésimin e vazhduar gjaté semestrit (detyra kursi, projekte,
frekuentim, aktivizimi n& seminare);
e Vlerésimi me provimin p&rfundimtar.
Vlerésimi i vazhduar gjaté vitit pér léndét/modulet né planin mesimor
pérfaqéson 20-40% t& vlerésimit pérfundimtar.
N& syllabuse pércaktohet n& ményré té& detajuar pragu i pikéve kaluese
dhe konvertimi i pikéve né nota.
Né& takimin me student&t GVJ konstatoi se studentét jané té& kénaqur
me cilésiné ¢ mé&simdhénies dhe transparencén ¢ vlerésimit. Ata
pérdorin dhe procedurat e rishikimit t& vlerésimit.
Evidenca 11 Syllabuset ¢ moduleve.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
lart€ informon student&t né€ lidhje
me kriteret e procedurat e punimit
t& diplomé&s dhe diplomimit ng
programin e studimit.

Né rregulloren e Institucionit dhe rregulloren e programit t& studimit
jané& pércaktuar qart€ ményra e diplomimit. Koordinatori i programit
informon student&t pér procedurat e diplomimit ng& fillim t& ciklit
akademik dhe ng& fillim t& vitit t&€ dyt&€ b&het zgjedhja e temés dhe
plotésimi i formularit pérkatés. Njésia kryesore ka p&rgatitur manualin
pérkatés t& p&€rpunimit t&€ diplomés ku pércaktohen karakteristikat dhe
struktura e tezés s€ diplomés. Né rregulloren e programit pércaktohen
kushtet q& duhet t&€ pérmbushé studenti p&r marrjen e diplomés dhe
procedurén e diplomimit. GVJ konstatoi se emértimi i diplomés
pérputhet me programin e studimit dhe objektivat formuese dhe
karakterizuese t€ tij (diploma dhe suplementi i diplomés).

Evidenca 8.1 Modalitetet e diplomés; Evidenca 8.3 Formulari i
aplikimit pér temén e diplomés.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik dhe n& ményré
periodike, institucioni i arsimit t&
lart¢  publikon udh&zues t&
posac&m dhe organizon takime t&

Informimi i publikut pér programet e studimit realizohet pérmes
fletépalosjeve dhe organizimit t& ditéve informuese (zakonisht né
periudhén mars — maj) p&r gjimnazistét dhe prindérit e interesuar.
Informacioni pérditésohet dhe né fagen &eb té Universitetit Aldent.

hapura pér informimin e & | Institucioni me ané t& strukturave si Zyra e Késhillimit t& Karrierés
interesuarve e studentéve € | ghe panairit Work and Study ku &shté pjesémarrés i rregullt, realizon
ardhsh&m mbi programin e | . .. . . - . "
studimit gjurmimin dhe informimin e kandidat&ve pér studentg.

Evidenca 24.3 Fletépalosje informuese.
Konkluzione Né rregulloren e departamentit, rregulloren e programit té studimit,

dhe syliabuset, studenti gjen informacion té ploté né lidhje me kriteret
dhe procedurat e pérparimit akademik dhe kalimit nga njé vit
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akademik né tjetrin dhe gjithashiu éshté pércaktuar shkalla e
Jfrekuentimit 1é detyruar pér programin e studimit.

Studentét kané informacion pér kriteret e njohjes sé kualifikimeve 1é
méparshme apo studimeve 1€ pjesshme.

Procedurat e vlerésimit 1é dijeve jané 16 saktésuara né nenet e
rregullores sé programit 1€ studimit dhe té detajuara né syllabuset e
lendeve.

Institucioni ka pérgatitur dhe njé manual instruktues pér pérgatitjen
e temés sé diplomés.

Informimi i publikut pér programet e studimit realizohet pérmes
[fletépalosjeve dhe organizimit 1€ ditéve informuese, sekretarisé, stafit
akademik kryesisht gjaté panairit Work and Study.

'Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
standardit | pjestrisht | kryesisht plotésisht

X
Standardi V.3

Institucioni i arsimit t& larté vé& né dispozicion t¢ studenttve informacion té ploté e té hollésish8m pér
objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit t¢ studimit, rezultatet e pritshme
t€ t€ nxénit dhe mundésité e punésimit.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Studentét informohen
né ményré t& hollésishme pér

Studentét q€ ndjekin programin mésimor Master Shkencor né
Tekniké Laboratori Mjekésor informohen né ményré té hollésishme

strukturén,  organizimin  dhe | Kturé . izimin dhe kohézgiatien. P&
kohézgjatien e programit t& | PET strukturén e programit, organizimin dhe kohézgjatjen. Pérmes
studimit. Sekretaris€ Mésimore dhe fages &eb ata gjejné:

— Informacion mbi institucionin q& ofron programin e studimit

— Informacion pér objektivat formuese t&€ programit

—  Strukturén dhe organizimin e programit

— Planin mésimor

—  Syllabuset

— Rregulloren

— Suplementin e diplomés

Evidenca 20.2 print screen web UAL.
Kriteri 2. Institucioni v& n& | GVJ konstaton se dokumentacioni shpjegues pér programin e
dispozicion  t&  studentéve | gp,dimit &shté i ploté dhe i organizuar né pérputhje me kérkesat e ligjit
informacion dhe dokumentacion/ | imit t& larté dh K snlici 5 fugi N& kete
udhézues té posagém  pér t€ arsimit t€ larté e akteve nénhigjore n€ fuql. NE kfte

1&ndét/modulet, p&rmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

dokumentacion studenti gjen informacion t€ detajuar pér léndét e
modulet, organizimin dhe shpérndarjen e tyre n& semestral, ECTS pér
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secilén 1€nd€ e modul, klasifikimin ¢ l&ndéve sipas tipit t&
veprimtaris€ formuese. N& syllabuse studenti orientohet p&r tematikat
dhe mé&nyrén e organizimit t& orés s& mésimit (leksion, seminar,
praktik&). Informacioni jepet gjithashtu si n& fillim t& vitit ashtu dhe
gjaté tij n& varési t& kérkesave t& studentéve edhe nga koordinatori i
programit dhe pedagogét e 1€ndéve pérkatése.

Evidenca 24.2 Orientimi i maturanteve dhe studentéve “Work
and Study”.

Kriteri 3. Institucioni informon
student¥t mbi mund&sité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt
dhe né tregun e punés.

Institucioni ka lidhje t& ngushta me operatorét mjekésore dhe me
Urdhérin ¢ Infermierit, ku marrin informacion pér vendet e lira t&
punés. Nj& rol t& réndésishém né kété proces luan Zyra e Késhillimit
té Karrierés. Institucioni merr informacion dhe nga portali Infermierg
pér Shqipériné. Zyra e karrierés mban kontakte t& vazhdueshme me
student t&€ diplomuar pér ndjekjen ¢ karrierés s€ tyre profesionale dhe
pér ti njoftuar pér mundési punésimi né aktivitetet e edukimit neé
vazhdim. Pjesémarrja e studentéve né& aktivitete trajnuese brenda
qytetit dhe me gjeré n& rajon, gjithashtu shton mundésité e informimit
dhe promovimit t& studentéve né tregun e punés.

Evidenca 24.1 Rregullore e Zyrés sé Karrierés.

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjers
dhe i pérditgsuar pér zhvillimin
dhe organizimin e procesit
maésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion t& realizimit t& tij.

GV gjaté vierg&simit t& dokumentacionit dhe takimit me studentét
evidenton g& ata informohen hollésisht dhe gjéresisht pér
infrastrukturén dhe organizimin e programit t€ studimit, duke filluar
nga organizimi i syllabuseve, aktivitet jasht& kurrikulare, logjistikén,
laboratorét, modalitet e organizimit t& praktikave profesionale dhe
strukturat ndihmése. N& vende t& dukshme shpallet orari mésimor i
programit t€ studimit Master i Shkencave né& Teknik& Laboratori
Mjekésor, né t& cilin jan€ t& pasqyruara t€ gjitha t& dhé&nat n& lidhje
me procesin mésimor (leksione, seminare, klasat, pedagogét
pérgjegjés, etj.), kéto t& dhéna iu dérgohen dhe né formé elektronike
studentéve nga koordinatori i programit t€ studimit. Praktika
profesionale ofrohet sipas marréveshjeve, né spitalet dhe institucionet
e tjera t& shérbimit shéndetésor. N& funksion t& studentéve &shté dhe
biblioteka dhe shérbimet e sekretarisé.

Takime me studentet dhe me drejtuesit.

Kriteri 5. Informacioni n& lidhje
me  programin ¢  studimit
mundésohet pérmes sistemit t&
menaxhimit & brendshém 18
informacionit dhe duhet t& jets

Né& RVB theksohet se Universiteti Aldent ka njé sistem informatik t&
brendshém Fx Education, pérmes t&€ cilit mund&sohet informimi
studentit pér programin e studimit. Studenti disponon njé email
personal p&rmes t& cilit mund t& aksesojé t& dhénat e tij né cdo
moment. Ve¢ detajeve pér programin e studimit dhe detajeve
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lehtésisht i arritsh&ém nga studentét
edhe né distancé.

individuale pér notat etj. informacioni i detajuar dhe i rifreskuar
ndodhet gjithashtu edhe n& fagen &eb té Instucionit.
Faqja web, Takim me Studentet.

Konkluzione

Studentét gé ndjekin programin mésimor informohen né ményré té
hollésishme pér strukturén e programit, organizimin dhe
kohézgjatjen. GVJ konstaton se dokumentacioni shpjegues pér
programin e studimit éshté i ploté dhe i organizuar né pérputhje me
kérkesat e ligjit t¢ arsimit té larté dhe akteve nénligjore né fuqi. GVJ
giaté vlerésimit 1é dokumentacionit dhe takimit me studentét
evidenton qé ata informohen hollésisht  dhe gjérésisht pér
infrastrukturén dhe organizimin e programit té studimit, duke filluar
nga organizimi i syllabuseve, orari i mésimit, aktivitet jashté
kurrikulare, logjistikén, laboratorét, modalitet e organizimit té
praktikave profesionale dhe strukturat ndihmése.

Shkalla
standardit

e pérmbushjes s&

Pérmbushet

 Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérish plotésisht

- | kryesisht

X

Standardi V.4

Institucioni i arsimit t& larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna t& hollésishme né lidhje
me numrin ¢ profilin e studentéve qé ndjekin programin e studimit, nga pranimi deri né diplomim, si dhe

té dhé&na té punsimit t2 tyre.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
lart¢  disponon dhe mban
statistika vjetore p&r numrin e
studentéve e t& diplomuarve, né¢
programin ¢ studimit.

Né sekretarin€ meésimore t€ FSHMT jang t€ depozituara
dokumentacionet e plota pér numrin e studentéve & diplomuar pér ¢do
program studimi. Sekretaria ka:

Regjistrin themeltar t¢ studentéve;
— Regjistrin e |&shimit t& diplomave;

Regjistrin me 1€ dh&nat akademike (regjistri i notave).

Né takimin me sekretariné€ mé&simore u informuam se regjistrat né
formé t& shkruar depozitohen me kohé té pacaktuar dhe arkivohen né
arkivén e shtetit. Gjithashtu Institucioni p&rpunon t&€ dhéna né lidhje
me cilésin€ né€ hyrje dhe dalje t& studenteve dhe disponon t& dhéna té

dh&na né lidhje me punésimin pas diplomimit.

Vizita né sekretariné mésimore.

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pé&r numrin e
studentéve t& regjistruar né
programin e studimit, deri né&

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe takimet né& institucion, GV)J
konstaton se institucioni disponon statistika vjetore pér numrin e
studentéve t&€ regjistruar né€ programet e studimit, largimin apo
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diplomimin e tyre, térhegjet nga
programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses t&
vitit akademik n& t& cilin
zhvillohet programi i studimeve.

térheqjen e studentéve nga programi i studimit. Né& sekretari
depozitohen dosjet e studentéve té plotésuara sipas kuadrit ligjor né
fuqi, listat e frekuentuesve si dhe nj&é numér dokumentacionesh pér
procedurat e transferimit, t& regjistrimit né programet e dyta dhe t&
gregjistrimit. K&to t& dhéna ruhen edhe né systemin Fx Education dhe
menaxhohen nga sekretaria mésimore.

Evidenca 12.3 Platforma e menaxhimit online FxEducation.

Kriteri 3. Té dhénat statistikore
[T studentéve duhet (]
menaxhohen pérmes sistemit t&
brendshém t& informacionit dhe
duhet t& jené t& sigurta dhe
lehtésisht t& verifikueshme nga
personat e autorizuar.

Pér menaxhimin e t& dhénave statistikore t& studentéve, GVJ] né
takimin me punonjésit e sekretarisé mésimore inspektoi hapésirat e
pun&s dhe arkivimit t& dokumentacionit dhe u njoh me njé numér
dokumentesh si dosja e studentit, dosja e personelit, regjistrat. Té
dhénat statistikore t& studentéve menaxhohen pérmes sistemit té
brendshem t€ informacionit (n€ hardcopy dhe soficopy pérmes Fx
Education), né kushte t& sigurisé s& larté, né t& cilin kané akses
personat e autorizuar né varési t&€ detyrés (sekretaria, dega mesimore,
tutoriati akademik, IT etj). Kéto t& dh&na menaxhohen p&rmes njé
sistemi t&€ brendshém t& infomacionit dhe jang t& disponueshme si ng&
sekretariné mesimore ashtu edhe n& sistemin FxEducation. Kéto té
dhéna jané té verifikueshme nga personat e autorizuar, duke respektuar
kuadrin ligjor p&r mbrojtjen ¢ autorizuar t& t& dh&nave, infomacioni
personal i studentéve ruhet né ményré konfidenciale dhe shpérndahet
vetém pér palét e autorizuara né plotésim t& kritereve qé pércaktohen
né ligjin "Pé&r mbrojtjen e t& dhénave personale” si dhe né pérputhje me
ligjet dhe aktet nénligiore pér Arsimin e Larte si dhe n€ bazé té&
Rregulloreve te funksionimit t& Universitetit Aldent.

Evidenca 12.3 Platforma e menaxhimit online FxEducation,
Takimi me drejtuesit.

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet
me akte, kontrollin periodik
prang& gjithé njésive pérgjegjése
pér menaxhimin (sekretarité
mésimore, sistemin e menaxhimit
t& brendsh&m t& informacionit,
etj.), vleréson dhe dokumenton
gjendjen dhe saktésingé e
informacionit dhe 1
dokumentacionit q& lidhet me
studentét, dhe me veprimtaring e
tyre pérkatése.

Universiteti Aldent ka pérpiluar mekanizma ku ndérmjet dhe
drejtorive pérkatése & lidhen me organizimin e punés kryejné
kontrolle periodike (auditim t€ brendshém) prané sekretarive
mésimore dhe departamenteve ku béhet vierésimi i dokumentimit dhe
menaxhimit & informacionit dhe dokumentacionit t&€ ruajtur dhe
sistemuar.

Evidenca 21.1 Raporti i NJSBC.

Kriteri 5. Nj&sia bazé duhet t&
hartojé raporte analitike,
periodike, mbi  profilin  dhe

Raportet analitike pérpilohen nga Institucioni né formén e analizés
vjetore. N& kéto raporte ka t& dh&na kryesisht pér cil&sing né hyrje ¢
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cilésing né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallén e
cildsis# s& punésimit t& tyre, duke
e shog&ruar me masat e duhura né
drejtim t& p&rmirésimit t& kétyre
treguesve.

dalje t&€ studentéve. Ka t&€ dhé&na né€ lidhje me kalueshméring,
frekuentimin, diplomimin. Zyra Alumni gjithashtu harton n€ menyré
periodike raporte lidhur me punésimin e t& dipllomarve. Gjaté
takimeve u deklarua qé kérkesa t&€ shtuara pér puné&sim ka edhe jashté
Shqipérisg.

Evidenca 21.1 Raporti i NJSBC.

Konkluzione

Né sekretaring mésimore ¢ FSHMT jané ¢ depozituara
dokumentacione! e plota pér numrin e studentéve té diplomuar pér ¢do
program studimi. GVJ konstaton se institucioni disponon statistika
vjetore pér numrin e studentéve (€ regjistruar né programe! e studimil,
largimin apo térhegjen e studentéve nga programi i studimit. Té
dhénat statistikore 1é studentéve menaxhohen pérmes njé sistemi 1é
brendshém. IAL pérpilon raporte né formén e analizés vietore té cilét
pérfshifné té dhéna kryesisht pér kalueshméring, frekuentimin dhe
diplomimin.

' Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
standardit | pjesérisht | kryesisht plotésisht

X
Standardi V.5

Institucioni i arsimit t& larté pErfshin dhe angazhen studentét né organet vendimmarrése e késhilluese, né
kuadér t& hartimit, miratimit, rishikimit e p&rmirésimit t&¢ programit t¢ studimit, metodave té
mésimdbénies dhe cilésisé s& burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

Kriteret

Vler¥simi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfaqésuesve
t& tyre n& organet vendimmarrése
e ké&shilluese sipas akteve ligjore
dhe atyre rregullatore t& veté
institucionit.

Bazuar né Ligjin pé€r Arsimin e Lart&, Statutin ¢ Universitetit dhe
Rregulloret e institucionit, garantohet e drejta e studentéve ose
pérfagésuesve t€ tyre pér pjesémarrje né organet vendimmarrése dhe
késhilluese t&€ UNI ALDENT. Né RVB theksohet se studentét jané té
pérfagésuar n& Senatin € UNI ALDENT me senator t€ zgjedhur nga
veté studentét.
Studentet jané pjesemarrés né:

¢ Senatin akademik;

s NISBC;

¢ Komisioni e kurrikulave;

¢ Komisionin e kérkimit shkencor;

e N& GVB pér akreditimin e programeve t& studimit.

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé  se  pérfshirja e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve

Pérfshirja e studentéve né vendimmarrje dhe vlerésim t&€ procesit
akademik realizohet pérmes pérfagésuesve t& tyre né organet e
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€ tyre né vendimmarrje,
késhillim apo vler#simin mbi
procesin akademik, t& jet€ reale,
konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht t&
verifikueshme ¢ t& matshme,

zgjedhura, gjithashtu dhe pérmes térheqjes dhe vlerésimit t€ opinionit
t& tyre né raport me mé&simdhé&nien, praktikén profesionale, pérfshirjen
né projekte e grupe studimore. N& takimin me studentét, GVJ
konstaton se studentét plotésojné pyetésoré né ményré periodike,
pérfshihen né puné studimore dhe aktivitete promocionale e trajnuese
t€& organizuara nga FSHMT. Student&t shprehen t& ké&naqur pér
pérfshirjen e tyre dhe angazhimin pér mbarévajtjen dhe pérmirésimin
e procesit akademik.

Takim me Studentét.

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e studentéve
n& pracesin ¢ hartimit, rishikimit
dhe pérmirésimit t& programit t&
studimit mbi baza t& rregullta dhe
reflekton sugjerimet e kontributin
e tyre né to, né mbledhje t&
pérbashkéta n# departament, me
pyetésorg, grupe fokusimi, etj.

Pér térheqjen e mendimit t€ studentéve né funksion t&€ pé€rmirésimit té
programeve té studimit, institucioni p&rdor nj& seri mekanizmash.
Késhilli studentor, i cili funksion n& bazé t€ njé rregullore, éshié
organizmi ku studentét debatojné dhe problematikat e trajtuara i
adresojné né forumet drejtuese t&€ FSHMT pér zgjidhje. Koordinatori i
programit &shté n& kontakt t& pérhershém me studentét dhe shérben si
uré komunikimi midis tyre dhe stafit t¢ departamentit pér t& adresuar
problemet qé& dalin n€ kohé reale. Koordinatori kujdeset p&r pérfshirjen
e student€ve né procesin ¢ rishikimit t& kurrikulés. GVJ vleré&son se ky
&shté njé& program i ri dhe ende nuk i &sht& n&nshtruar ndryshimeve té
kurrikulgs.

Evidenca 12.5 Rregullore e Késhillit Studentor.

Kriteri 4. Studentéve u
mundégsohet dhénia e mendimit
mbi barazing dhe ndershméring ¢
kryerjes s& procesit t& vlerésimit
dhe kontrollit & dijeve, pérfshirg
mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegijés.

Studentét kané t&€ drejté t& njihen me rezulatet e provimeve, me
zgjidhjen e tezés pas provimit dhe t€ ndjekin shkallét e ankimimit per
rivler&sim. N& rregulloren e departamentit dhe rregulloren e programit
t& studimit sanksionohet dhe pércaktohet procedura e vler&simit t&
ankes&s s& studentit pér rezultatin e provimit. N takim me GVJ,
studentét shprehen té kénaqur me ményrén e organizimit t& provimeve
dhe me mundésité q& ata kan& pér ankimim rezultati dhe rishikim t&
tez&€s s€ provimit. Departamenti pas procesit t€ ankimimit ngrejné
komision rivler&simi, i cili bén rishqyrtim dhe rivlerésim t& provimit.
Evidenca 12.2 Rregullore e Sekretarisé.

Konkluzione

Studentét jané pjesemarrés né: Senatin akademik, NJSBC, Komisionin
e kurrikulave, Komisionin e kérkimit shkencor, né GVB pér
akreditimin e programeve té studimit.

Pérfshirja e studentéve né vendimmarrje dhe vierésim 1& procesit
akademik realizohet edhe pérmes térhegjes dhe vierésimit (¢ opinionit
té tyre né raport me mésimdhénien, praktikén profesionale, pérfshirjen
né projekte e grupe studimore. Né takimin me studentét ata vierésuan
pozitivisht cilésiné e mésimdhénies. Né rregulloren e departamentit
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dhe rregulloren e programit té studimit sanksionohet dhe pércaktohet
procedura e vierésimit 1€ ankesés sé studentit pér rezultatin e provimit.
Koordinatori i programit éshté né kontakt 1é pérhershém me studentét
dhe shérben si uré komunikimi midis tvre dhe stafit & departamentit
pér 1€ adresuar problemet gé dalin né kohé reale.

Koordinatori kujdeset pér pérfshirjen e studenteve né procesin e
rishikimit 1¢ kurrikulés. GVJ evidenton qé nuk ka ndyshime té
kurrikulés pasi ky program éshté njé program i ri.

Shkalla e pérmbushjes s& { Pérmbushet | P&rmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi V.6

Institucioni i arsimit t& lart¢ ka procedura e njési t& posacme pér pritjen, orientimin, késhillimin e
studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, t& cilat ushtrojn& veprimtaring né ményré t¢
pérhershme e jané lehtésisht t& arritshme nga studentét.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura € njési t& posagme né&
shérbim t& informimit e shérbimit
t& studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore t& institucionit.

FSHMT ka procedura dhe njési té posacme né& shérbim t& informimit
té¢ studentéve né€ pérputhje me parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore t& IAL. Studentet informohen nga faqja e &eb-it &
ual.edu.al e cila pérditésohet vazhdimisht.

Gjithashtu né funksion t& informimit t& studentéve jané:

Zyra e Késhillimit t& Karrierés dhe ALUMNI.

Sekretaria mé&simore; &shté e hapur cdo dité pér studentét dhe ofron
shérbim akademik nga regjistrimi né diplomim.

Zyra e Ké&shillimit t€ Karrierés realizon informimin e studenteve dhe
té gjitha shérbimet q& nga momenti i regjistrimit deri n& diplomim.
Gjithashtu, institucioni ka ngritur dhe ka funksional sistemin e
tutoriatit. Ky sistem pérb&het nga Ké&shilli i Tutoriatit i cili funksion si
njé piramidé deri tek Rektori dhe Administratori i P&rgjithsh&m.
Sistemi mbéshtét studentét gjaé gjithé periudhés sé tyre akademike si
né proceset akademike n€ auditor ashtu edhe gjat€ praktikave
profesionale.

Evidenca 12.6 Rregullore e Tutoriatit.

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur
dhe ka béré funksional njé sistem
t& posagém pér informimin,
k&shillimin, ndjekjen e
pérparimit t& studentéve dhe
asistimin e tyre pér céshtje qé

Sistemi pér informimin, ké&shillimin, ndjekjen dhe pérparimin ¢
studentéve i pérshkruar né Kriterin | &shté funksional dhe i
pé€rshtatshém. Studentét u shpreh&n t& ké&naqur pér aksesin né
informacion, pér disponibilitetin e sekretaris€ p&r asistimin né aspekte
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kang t& bé&n& me procesin
mésimor dhe programin e
studimit,

té procesit mésimor, pér pjes€émarrjen né aktivitete shkencore,
promovuese dhe trajnuese bashk& me pedagogét.
Evidenca 24.1 Rregullore e zyrés sé Késhillimit t&€ Karrierés.

Kriteri 3. Institucioni v ofron
studentéve shérbimin e
késhillimit & karrierés.
Zyra/njésia pé&r késhillimin e
karrier8s mirépret student&t né
ményré t& vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim té&
posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
prakiikén  profesionale  né
institucione  t& tjera dhe
orientimin n& tregun e punés.

FSHMT u ofron studentéve shérbimin e késhillimit t€ karrierés. Prané

institucionit funksionon Zyra e Késhillimit t&€ Karrierés ku studentét

gjejn€ mbéshtetje dhe informacione t& vlefshme. Zyra e késhillimit t&€

karrierés i ndihmon studentét pér:

— Identifikimin e lidhjeve midis diplomés g€ do t&¢ marrin dhe
mundésive pér karrieré;

— Identifikimin e burimeve pér pozicione t& veganta pune;

— Zhvillimin e strategjive pér ményrén e t&€ kérkuarit t& punés;

— Identifikimin e aftésive dhe shprehive;

- Udhé&heqgje akademike;

— Identifikimin e shprehive dhe aftésive;

— Pércaktimin e objektivave t& karrierés.

N& kété zyré studentét gjejné mbéshtetje pér pérgatitje pér intervista

pune, shkrimin e CV dhe letrave t€ motivimit etj.

Evidenca 24.1 Rregullore e zyrés sé Késhillimit t&€ Karrierés.

Kriteri 4. Zyra/ njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t&
dhéna mbi shkallén dhe cilésiné e
pun&simit t€ studentéve t&
programit t& studimit dhe ua vé
ato n& dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése.

Né takimin e GVJ me Zyrén e Késhillimit t& Karrierés u informuam se
kjo drejtori asiston n& gjurmimin e studentéve pas diplomimit. Ky
program ende nuk ka diplomuar studentét e paré dhe GVJ nuk mund
t€ vlerésojé gjurmimin e tyre. N& rregulloren e funksionimit t& Zyrés
sé Késhillimit t& Karrierés theksohet se ajo ka detyré t&€ mbajé lidhje
me studentét e diplomuar nép&rmjet adresave t€ tyre personale t&
emailit dhe ka krijuar njé& databazé t& t&€ dhénave t€ cilat pérditésohen
¢do vit. Kéto t€ dhéna gjurmimi té studentéve pas pérfundimit t&
studimeve u vihet né dispozicion edhe departamenteve, duke i
ndihmuar ata t& kené€ kontakte t&€ vazhdueshme midis studentéve t&
diplomuar dhe FSHMT-s&.

Evidenca 24.1 Rregullore e Zyrés sé karrierés.

Konkluzione

FSHMT ka procedura dhe njési & posagme né shérbim té informimit
té studentéve né pérputhje me parashikimet ligiore dhe aktet
rregullatore té IAL. Né institucion funksionon Zyra e Késhillimit 1é
Karrierés dhe Alumni. Studentét gjejné mbéshtetje dhe informacione
té viefshme prané késaj zyre. Kjo zyré mban lidhje me studentét e
diplomuar népérmjet adresave té tyre personale té emailit dhe ka
krijuar njé databazé 1é 1é dhénave té cilat pérditésohen ¢do vit.
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Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

Shkalla e p&rmbushjes s&
standardeve té fushés V

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X
bushet | Pérmbushet Pérmbushet
pjesérisht | kryesisht plotésisht
X

V1. SIGURIMI 1 CILESISE SE PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi VI.1

Institucioni i arsimit t& larté ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé s&
mésimdhé&nies dhe harton udhézues té posacém té zhvillimit t¢ metodave dhe monitorimit.

Kriteret

Vier&simi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues n# nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t€ ndryshme dhe
inovative té mésimdhénies né
bazé t& fush&s s studimeve,
léndéve/moduleve.

Implementimi dhe pérdorimi i metodave inovative t€ mésimdhénies mé
qéllim rritjen e cilésisé akademike &sht€ njé proces i réndésishém ng
pérmirésimin e pérformancés s€ institucioneve t€ arsimit t& lartg.
Gjaté bisedés me drejtues dhe RVB evidentohet g€ institucioni nxit
stafin akademik per implementimin e metodave t€ reja €
mésimdhénies.

Evidenca 6.1 Rregullore UA.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné  mekanizma  t&
monitorimit dhe vler&sojng né
ményré  periodike  aftésitd
mésimdhénése dhe inovative té
personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Institucioni ka ngritur dhe ka funksional sistemin e sigurimit t& cilésisé
dhe monitoron e vleréson pérmes njésive t& posagme periodikisht
programet e studimit. Ké&shtu prang& Universitetit Aldent &shté& ngritur
dhe funksionon Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisg, e cila né
zbatim t& ligjit dhe akteve nénligjore zhvillon n€ fund t€ ¢do semestri
pyetésorét studentéve pér matjen e performancés dhe cilésing e
mésimdhénies.

Evidenca 4 Statuti; Evidenca 6.1 Rregullore UA; Evidenca 21.1
Rregullore NJSBC.

Kriteri 3. Institucioni garanton
peérfshirfjen e studentdve n#
vler&simin periodik t& formave e
metodave t& mésimdhénies, té
vlerésimit t& dijeve, pérfshirg
mund&siné e trajtimit &
ankimimeve,

Bazuar né statutin e institucionit, student&ve u sanksionohet e drejta pér
t€ qené pjes€ aktive e NISBC, si edhe komisioneve t& tjeré né€ nivel
institucional, fakulteti dhe departamenti. Studentét jané pjes€ aktive e
vler&simeve periodike t€ procesit t& mésimdhenies. Bazuar né€ Ligjin e
Arsimit t& Larté, dy heré né vit plotésojn& pyetésorét pér vlerésimin e
metodave t& mésimdhénies.
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Student&t jan& n& fokusin kryesor t€ Strategjis€ s& zhvillimit
institucional dhe kontribuojné né ményré direkte né vlerésimin si t&
institucionit né& pérgjithési ashtu edhe t& programeve apo léndéve
specifike. Pérfagésues té studentéve jané pjesé e grupeve t& punés né
nivel institucional; pérfshiré departamentin, dekanatin dhe rektoratin e
institucionit.

Evidenca 4 Statuti; Evidenca 6.1 Rregullore UA; Evidenca 21.1
Rregullore NJSBC; Evidenca 21.3 Pyetésori i studentéve.

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé n& mésimdhénie béjné
publike rezuitatet e vlerésimit.

Sig u theksua dhe mé lart prané Universitetit Aldent funksionon Njésia
e Sigurimit t& Cilésisg, e cila n€ zbatim t€ ligjit dhe akteve nénligjore
zhvillon pyetésorin e studentéve pér matjen e performancés.

Né fund té ¢do semestri apo para sezonit té provimeve, kjo strukturg
organizon pyetésorin studentor pér cilésing e mésimdhénies pér l&ndét
e ¢do programi studimi. T& dhé&nat publikohen periodikisht me géllim
rritjen e transparencés ndaj té gjithé aktoréve t€ pérfshiré, institucioni
pérpilon raportin n& pérmbyllje t& ¢do viti akademik, i cili publikohet
né faqen zyrtare t& universitetit. Ky raport realizohet né zbatim t&
politikave pér sigurimin e brendshém t€ cilésis€, me ggllim
pérmirésimin e vazhdueshém té standardeve té cilésisé duke u bazuar
né& Ligjin e Arsimit t& Lart& Nr. 80/2015, dat€ 22.07.2015, Neni 103:
“Sigurimi i brendshém i cilésis€”. Né RVB dhe né takimet me
pérfag€sues té zyrés u deklarua se pér problematikat e shfaqura bé&het
adresimi dhe diskutohen hapésirat e p&rmirésimit.

Evidenca 4 Statuti; Evidenca 6.1 Rregullore UA; Evidenca 21.1
Rregullore NJSBC; Evidenca 21.3 Pyetésori i studentéve.

Kriteri 5. Institucioni, nép&rmjet
mekanizmave t& vlerésimit dhe
rezultateve t& marra, promovon
shembuj t& praktikave t& mira,
nxit personelin akademik pér
pérmirgsimin ¢ métejshém &
mésimdhénies.

Né RVB dhe gjaté takimeve me pérfagésues t& instucionit u deklarua
se Institucioni, bazuar né strategjin€ e tij, informon n& ményré &
rregullt personelin akademik pér proceset e vlerésimit t& cilésis€ duke
e nxitur até né€ drejtim t& pérmirésimit t€ vazhdueshém t&
mésimdhénies.

Evidenca 4 Statuti; Evidenca 5 Strategjia e institucionit; Evidenca
6.1 Rregullore UA; Evidenca 21.1 Rregullore NJSBC.

Konkluzione

Institucioni ka ngritur dhe ka funksional sistemin e sigurimit té cilésisé
dhe monitoron e vieréson pérmes njésive 1€ posagme periodikisht
programet e studimit. Nga RVB dhe gjaté takimeve me pérfagésues 1é
intsitucionit u deklarua se Institucioni, bazuar né strategjiné e tij, |
informon né ményré 1€ rregullt personelin akademik pér proceset e
viereéimit 16 cilésisé duke e nxitur até né drejtim € pérmirésimit 1é
vazhdueshém té mésimdhénies.
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Standardi VL2

Institucioni i arsimit t& larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente t€ posacme pér sigurimin
e cilésis# s& programit t& studimit, né kuad@r ¢ strukturave e sistemit t& brendsh#m t& sigurimit t& cilésisg.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit (&
larté¢ ka politika, struktura dhe
procedura pé&r Sigurimin e
Brendshém té Cilésisé (SBC), né

pérputhje  me  parashikimet
ligjore e nénligjore né fugi dhe
me aktet rregullatore
institucionale.

Kriteri 2. Institucioni ka té
ngritur, mban n& funksion
Sistemin ¢ Brendsh#m &

Sigurimit & Cil&sis¢ dhe zbaton
njé strategji institucionale pér
pérmirésimin e vazhduesh&m t&
cilésisé, ku pérfshihen studentét
dhe bashk&punétoré e eksperté t&
jashtém,

Bazuar n€ Nenin 103 t& Ligjit pér Arsimin e Lart€ dhe Ké&rkimin
Shkencor né Republikén e Shqipérise: “Institucionet e Arsimit t&
Lart& jané& pérgjegjése pér hartimin e politikave dhe procedurave pér
sigurimin e brendshém t& cilésisé”. Struktura dhe funksionimi i
Njésisé s& Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé (NjSBC) pércaktohen
né Statutin e Institucionit t& Arsimit t& Lart&. Institucioni ka t&
sanksionuar né€ Statutin e vet pérgjégjésit€ institucionale pér
sigurimin e cilésisé€. Ké&to politika pércaktohen né Statutin e 1AL,
rregulloren e UA, Rregulloren e Njésisé s& Vlerésimit t& Cilésisé, dhe
jané né& pérputhje mé parashikimet ligjore e nénligjore. Konkretisht
NISBC e bazon aktivitetin € saj né:

— Ligjii Arsimit t€ Larté 80/2015;

— Kodii Cilésisé né Arsimin e Larté (VKM 531/11.09.2018);

—  Statuti i institucionit;

— Vendimet e senatit, urdhérat e brendshém, plani i punés.
Institucioni ka ngritur dhe ka funksional Sistemin e Brendshém t&
Sigurimit t& Cilésisé. IAL, me vendim t& Senatit Akademik ka ngritur
Nj&sing e Sigurimit t& Brendshé&m t& Cil&sisé e cila funksionon si njé
strukturé autonome dhe e p&rhershme prané institucionit. Kjo njési
funksion né bashképunim t& ngusht& mé& Zyrén e Vler€simit t&
Cilésisé dhe Kurrikulave. Njésia ka rregulloren mbi té cilén bazon
aktivitetin e saj dhe vleréson n€ ményré periodike aktivitetin mésimor
dhe ké&rkimor shkencor t& institucionit. N& pérbérje t& NJSBC jané 4
anétaré personel akademik, ku pérfshihen pérfagésues t& fakulteteve
dhe njé ekspert i jashtém, gjithashtu né pérbérje t&€ NJSBC &shté dhe
njé pérfagésues t& studentéve.

NE detyrat e NJSBC pérfshihet vlerésimi i rezultateve t€ veprimtarive
mésimore, kérkimore shkencore duke propozuar dhe ndryshime t&€
nevojshme né funksion t& pérmirésimit t€ vazhduesh&m t€ cilésisé.
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Institucioni ka dhe pé&rdor instrumenta pér sigurimin e brendshém dhe
té jashtém té cilésisé. UA i nénshtrohet vlerésimit periodik dhe
vlergsimit krahasues institucional gjithashtu dhe t& programeve t&
studimit n€ pérputhje me legjislacionin n& fugi.

Njé&sia e sigurimit t& brendshém deklaron se bén vlerésim periodik té
veprimtarive mé&simore dhe kérkimore — shkencore t& Universitetit
dhe harton Raportet pérkatése t€ Vler&simit t€ Brendshém té cilat
diskutohen né t& gjitha njésité e 1AL.

Ményra kryesore e vler€simit realizohet mé ané té pyetsoréve t&
studentéve né lidhje mé vlerésimin e cilésisé sé¢ mésimdhénies dhe
cilésisé s€ ofrimit t€ shérbimeve administrative.

NJSBC e bazon veprimtariné e saj n& dokumenta konkrete dhe
pérpilon njé plan kalendarik veprimi. Pér t& realizuar planin e saj ajo
bashké&punon ngushtésisht mé t€ gjitha strukturat akademike dhe
administrative t& institucionit dhe ka akses n& gjithé dokumentacion
akademik dhe administrativ, duke ruajtur anonimatin dhe
konfidencialitetin.

Kjo nj8si periodikisht informon drejtuesit e njésive né€ lidhje me
rezultatet e monitorimeve mé qéllim reflektimin dhe pé€rmirésimin e
problematikave.

NIJSBC ka detyrim institucional hartimin e raporteve. NJSBC

funksionon me plan pune vjetor dhe ushtron nj€ seri aktivitetesh:

- Pércakton pyetésorét n€ nivel institucional pér matjen e cilésisé né
disa nivele. Bashk&rendon gjithashtu procesin ndérmjet nj€sive né
nivel institucional;

— Monitoron  procesin, mbledh informacione, evidenton
problematikat, ofron udhé&zime dhe rekomandime né j&sité bazg;

— Administron dokumentacione, organizon dhe pérgatit vizita té
vlerésimit t& jasht&ém.

NJSBC mbéshtet dhe ofron ekspertizé n& zhvillimin e proceseve té

sigurimit t& cilésis&é si dhe interpreton detyrimet kombétare dhe

europiane t€ sigurimit t& cilésise.

Evidenca 21.1 Rregullore NJSBC; takim me pérfagésues té zyrés.

Kriteri 3. Institucioni p&rdor
instrumentet dhe treguesit e
duhur p&r sigurimin e cilésisé,
Sigurimi i jashtém i cilésisé ng
arsimin ¢ larté realizohet p&rmes

GVJ né bazé€ t&€ dokumentacionit dhe takimit me pérfaq€suesit e
NJSBC evidenton q€ instuticioni p&rdor mekanizma t& till€ si
pyet&sorét e vlérésimit t& studentéve, vlerésimit t& anétaréve té stafit
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proceseve t& vlerésimit t& jashtém
té  akreditimit, vler&simeve
analitike e krahasuese, si dhe
proceseve té tjera qé promovojné
¢ p¥rmirdsojngé cilésing  né
programin e studimit.

Kriteri 4. Institucioni pérdor
tregues té qartd, t& matsh&m né
mésimdhénie dhe kérkim, pér
pasqyrimin gjendjes, arritjeve
dhe dobésive, té parashikuara dhe
né aktet rregullatore
institucionale. Mbi bazén e
treguesve cilésoré, institucioni
bén promovime nxit8se pér
arritjet mé 1€ mira ne programin e
studimit.

akademik, vetévlerésimit t& pedagogéve. Njésia e sigurimit t&
brendshém deklaron se b&n vlergsim periodik t& veprimtarive
mésimore dhe kérkimore—shkencore t&¢ UA dhe harton Raportet
pérkatése & Vlerésimit t& Brendsh&m. Metodat t& cilat aplikohen jané:
pyetésorét pér studentét, inspektime gjat€ zhvillimit t&¢ mésimit,
leksione t& hapura, intervista, vézhgime gjaté kryerjes s€ praktikés, etj.
NISBC pérpiget pér monitorimin e proceseve t&€ brendshme té
sigurimit t€ cilésisé, pér t€ cilat GVJ, inkurajon konsolidimin si
procese permanente gé kryhen si né nivel institucional dhe giithashtu
né nivel programi studimi duke realizuar vierésime analitike e
krahasuese, si dhe procese 1é tjera qé promovojné e pérmirésojné
cilésiné.

Evidenca 6.1 Rregullore UA; Evidenca 21.1 Rregullore NJSBC.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes
standardit

sé

NJSBC e bazon veprimtariné e saj né dokumenta konkrete dhe
pérpilon njé plan kalendarik veprimi. Pér té realizuar planin e saj ajo
bashképunon ngushiésisht mé ¢ gjitha strukturat akademike dhe
administrative 1& institucionit dhe ka akses né gjithé dokumentacion
akademik dhe admistrativ, duke rugjtur anonimatin  dhe
konfidencialitetin.

NJSBC pérpiget pér monitorimin e proceseve ¢ brendshme té
sigurimit 1 cilésisé, pér té cilat GVJ, inkurajon konsolidimin e
métejshém si procese permanente gé kryhen si né nivel institucional
dhe gjithashtu né nivel programi studimi duke realizuar vierésime
analitike e krahasuese, si dhe procese i€ tjera qé promovojné e
pérmirésojné cilésiné.

| Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
 pjesérisht | kryesisht plotésisht
X

Standardi VL3

Institucioni i arsimit t& larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive t& posacme e né ményré periodike
programin e studimit, p&r t& garantuar arritjen e objektivave formuese dhe rezultateve té synuara té té

nxénit.
Kriteret

-

| Vlertsimi i ekspertéve

-

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté p&rdor mekanizma e procese
formale e t& dokumentuara pér
shqyrtimin,  miratimin  dhe
mbiké&qyrjen periodike &

UA pérdor mekanizma e procese formale t&¢ dokumentuara pér

shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e heré pas hershme té
programit t& studimit. Disa nga instrumentat e p&rdorur jané pyetésorét
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programit t& studimit t& ciklit t&
paré, q& i shérbejn# akreditimit t&
tij. Né& kée& proces realizon
evidentimin e arritjeve dhe
dobésive, motivimin e praktikave
dhe arritjeve mé té mira, dhe
planin ¢ masave pér pérmirésim.
Rezultatet e kétyre vlergsimeve
dokumentohen dhe u b&hen i€
njohura autoriteteve pérgjegjése
dhe vendimmarrése pér
programin e studimit.

Kriteri 2. Raportet e vler&simit
duhet & pérfshijng rezultatet e
pritshme, rezultatet e vler&simit,
motivimin e praktikave dhe
arritjeve mé t& mira, dhe masat e
marra pér adresimin e mangésive
dhe p&rmirésimin né vijim t&
cilésisg, si dhe motivimin e
arritjeve mé t&€ mira né mésim dhe
kérkim nga personeli akademik
dhe studentét.

e studenté&ve pér procesin e mésimdhénies, si dhe analizat periodike t&

punés né€ nivel departamenti.

Vetévlerésimi &shte njé proces sistematik i mbledhjes, rishikimit dhe

pérdorimit t& t& dhénave sasiore dhe cilésore nga burime t& ndryshme,

me géllim pé&rmiré€simin e mésimnxénies sé€ studentéve dhe vlerésimin

e pérmbushjes s& standardeve akademike.

Disa nga instrumentat e vetévlerésimit jané:

— Analiza vjetore e departamentit;

— Vlerésimi i performancés s& personelit akademik dhe ndihmés
akademik;

— Pyet&sori i studentéve pé&r cilésing e programit mésimor e
mésimdhénien.

TE€ gjitha gjetjet e kétyre vler&simeve jang pjesé e raportit vjetor té

NJSBC icili i vihet n€ dispozicion rektoratit.

Né pérmbushjen e kétyre géllimeve, bazuar n&é RVB dhe gjaté

diskutimeve me drejtuesit, njé rol t& réndésishém kané departamentet

e FSHMT ku koordinatori i programeve realizon funksione specifike

né lidhje me rishikimin dhe pérmirésimin e programeve té studimit

duke u bazuar gjithmoné né parashikimet ligjore dhe n€ strategjing e

sigurimit t€ cilésisé s& 1AL.

NJSBC ka realizuar njé analizg vjetore t& ketij programi studimi (&
pérfshiré& né raportin € pérgjithshém t& IAL-s€, ku ka informacione n&
lidhje me vlerésimin e studentéve pér personelin e angazhuar né
program, perceptimin € tyre né lidhje me aspektet € mésimdhénies,
aspektet administrative, késhillimit & karrierés, asistencés
institucionale etj.

Né& procedurat e realizuara n& kuadér t&€ sigurimit t€ brendshém té
cilésisé, GVIJ identifikoi rezultate t& proceseve t€ anketimit t&
studentéve. Ké&to rezultate jan€ paraqitur n€ Raportin vijetor t&€
institucionit dhe né& raportin vjetor t&€ NJSBC.

Evidenca 21.1 Rregullore NJSBC; Evidenca 21.1.1 Raport
NJSBC.

Kriteri 3. Institucioni, n& kuadér
t¢ vlersimit t& realizimit,
mbargvajtjes e cilésisé sé
programit t& studimit pérdor,

metoda t& drejtpérdrejta, si
vlerésim i cilésisé sé
mésimdhénies,  vlerésim  t&
didaktikés, kurrikulés, t&

Bazuar n& dokumentat e Universitetit Aldent dhe nga informacioni i
marré, rezulton se NIJSBC bén vlerésim institucional dhe harton
raporte pér té gjithé programet e studimit. GVJ evidenton se analiza
vjetore e programit e p&rfshiré né& raportin e pérgjithshém ka t€ dhéna
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mésuarit, vlerésime paralele 18
provimeve apo detyrave &
studentéve, v&zhgime n& auditor
gjaté kryerjes s& ushtrimeve/
praktikés, testime lokaie apo t#
standardizuara, rezultatet e
arritura né testime
nd&rinstitucionale apo
kombétare, si: provimi i shtetit
p¥r profesionet e rregulluara dhe
té€ tjera.

Kriteri 4, Institucioni, n& kuadér
t€ vlergsimit t& realizimit,
mbar&vajties e cildsisé s
programit t& studimit p&rdor
metoda ¢ instrumente t& térthoita
vler&simi, si: sondazhe e
intervista t& studentéve, té atyre
t& diplomuar (alumni), &
personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ, pun&dh&nésit e
institucionet q& bashk&punojni
n& realizimin e programit t&
studimit dhe paléve t& tjera q&
pérfshihen né realizimin apo q¥
shérbejné pér vlerésimin e dijeve
¢ kompetencave t& pérfluara nga
ky program.

sasiore dhe bén njé analizé t& hollésishme por adresimi dhe zgjidhja e
problematikave duhet pasqyruar mé miré.

Pér kryerjen e vlerésimit NJSBC pérdor metoda dhe instrumente t&
ndryshme pér mbledhjen e informacionit si¢ jang: intervistat e
strukturuara, intervistat joformale, takimet e drejtp&rdrejta me students
t& programit. Gjithashtu institucioni pérdor metoda t& drejtpérdrejta sig
jan& Monitorimi i cilésisé s&
mésimdhénies, vlerésimi i kurrikulés, monitorimi i provimeve,
dégjime né auditor, vézhgime gjaté kryerjes sé ushtrimeve, praktikés
et], [takimi me stafin, drejtuesit].

mésimdhénies, vlerésimi i

Institucioni, gjithashtu p&rdor dhe instrumenta t€ térthorta vierésimi sig
jan&: sondazhe t& studentéve, t&€ personelit akademik, ndihmés
akademik apo 1€ institucioneve t€ cilat bashk&punojné pér programin e
studimit, intervista etj. Rezultatet e kétyre vlerésimeve raportohen tek
drejtuesit e departamente dhe dekangve, duke u béré pjesé e vlerésimit
t& performancés t& ¢do pedagogu n€ fund t€ vitit akademik.

Njé vend t€ réndésishém né két€ vlerésim gjithashtu z&€ edhe
informacioni i p&rpunuar nga zyra e késhillimit t& karrierés dhe alumni,
pérmes késaj zyre realizohet “gjurmimi” i studentéve q& kané
pérfunduar mé& paré k&to programe studimi pér evidentimin e
pozicioneve &€ pung&simit apo kualifikimet € métejshme pas
pérfundimit t& programit t& studimit. Takimet me kéta studenté japin
informacion né& lidhje me problemet q& mund t& pérmirésohen me
qéllim rritjen e komptencave profesionale pér t& pérballuar sa m& miré
tregun e sfidat e profesionit. N€ rastin e ketij programi studimi ende
nuk ka student& alumni pasi ai akreditohet p&r herg t& parg.

T& dhénat e drejtpérdrejta apo té térthorta qé térheq dhe pérpunon
NJSBC shérbejné pér t& evidentuar treguesit problamiké té€ cilésisé me
qéllim adresimin dhe zgjidhjen e tyre.

Theksojmé qé aktorét e jashtém japin njé kontribut mjaft pozitiv né
realizimin e praktikave mésimore e profesionale, nénvizojmé gé
kontributi i tyre konkret né vlerésimin e realizimit dhe cilésisé sé
programit ¢ studimit né funksion té pérmirésimit 1é cilésisé sé (ij té
rritet mé tej.

Evidenca 21.1.1 Raporti NJSBC; Evidenca 24.2, 24.3 Pyetésori i
studentéve dhe i stafit.
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Konkluzione

standardit

Institucioni, né kuadér té vlerésimit € realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé sé programit té studimit pérdor metoda e instrumente ¢
térthorta dhe té drejipérdrejta vierésimi. NJSBC ka realizuar njé
analizé vjetore té ketij programi studimi té pérfshiré né raportin e
pérgjithshém té I4L-sé, ku ka informacione né lidhje me vierésimin e
studentéve pér personelin e angazhuar né program, perceplimin e tyre
né lidhje me aspektet e mésimdhénies, aspektet administrative,
késhillimit té karrierés, asistencés institucionale elj.

irmbushe Pérmbushet Pérmbushet
yjesérisht kryesisht plotésisht

X

Standardi VI.4

Institucioni i arsimit té lartg pérfshin njgsité akademike, personelin akademik e student&t né proceset ¢
SBC-sé t& programit t& studimit dhe informon palét ¢ interesuara né lidhje me rezultatet dhe masat e

marra né vijim té tyre.

Kriteret

Vler&simi i ekspertévem

Kriteri 1. Institucioni duhet té&
parashikoj& dhe t& garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme t& cilésisé pérfshirjen
e aktoréve t¢ brendshdm dhe té
jashtém t& interesuara  pé&r
sigurimin dhe p&rmirésimin e
vazhduar € cil&sisé s& programit
té studimit.

NE statutin, rregulloren dhe planin strategjik & Universitetit “Aldent”
pérshkruhet pérbérja e Komisionit t&¢ Pérhershém pér Garantimin e
Standardeve € Cii&sis€ dhe Programeve t€ Studimit né pérbérje t&
kétij komisioni jané 5 (pes&) anétaré, nga t& cilét 3 (tre) jané anétaré
nga personeli akademik i UA, nga njé pérfagésues pér ¢do fakultet, |
(nj€) ekspert i jashtém dhe 1 (nj€) student.

Prania e studentéve si anétaré t& komisionit krijon mundésiné e
bashké&veprimit me studenté&t pér t& pérfituar ndjesiné e tyre dhe pér té
béré efektiv kontributin e tyre né sigurimin e cilésisé s€ programit t&
studimit.

Evidenca 7, Tabela 24.

Kriteri 2. Institucioni p#&rcakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete
pér njésitd, individét, studentit
dhe palé t& tjera t& angazhuara né
sigurimin e brendsh&m 18 cilésisé
s& programit t& studimit dhe
garanton ushtrimin me pérgjegjési
té kétyre detyrave,.

Gjaté vizités né institucion, GVJ u takua me aktoré t& réndésishém té
jet€s akademike, Dekanin e FSHP, Pérgjegjésin e Departamentit,
Pérfagésues t€ Stafit Akademik, me Grupin e Vetévlerésimit me
pérfaqésues t&8 NJSBC dhe Zyrés s& Karrierés, etj. N& ké&to takime doli
n& pah organizimi i mir& i punés s& pérditshme, koordinimi dhe
angazhimi optimal ng& procesin e akreditimit, motivimi, pérgjegjésia
dhe entuziazmi pér sigurimin e brendsh&m t& cilésisé. N& rregulloret e
institucionit dhe n& rregulloren e programit t& studimit jan& p&rcaktuar
qarté detyrat konkrete pér pozicionet individuale dhe njésité né raport
me sigurimin e cilésisé. Sigurimi 1 brendsh&m i cilésisé s& programit
t¢ studimit &shté konceptuar si pérgjegiési dhe angazhim lidhur me:
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- Harmonizimin e veprimtarisé & t& gjith& strukturave drejtuese pér t&
garantuar cilésiné e programit t€ studimit;

- Sigurimin e burimeve njerézore dhe infrastrukturés pér t& garantuar
dhe p&mirésuar cilésiné e programit t& studimit;

- Hartimin e njé programi cilésor q& ploté€son nevojat e shoqerisé;

- Pércaktimin e parimeve, standardeve dhe procedurave t&
pérshtatshme pér monitorimin, vler&simin dhe pérmirésimin e cilésisé
GVJ konstatoi se t& gjithé aktorét e pérfshiré né proces jané té
bashkuar dhe koordinuar pér té realizuar njé proces sa mé korrekt me
vetébesim pér punén dhe kapacitetet e tyre. Institucioni tregoi aftési
menaxhuese dhe drejtuese largpamése dhe pérforcoi ndjesiné pozitive
se stafi jep mé& t& mirén duke punuar e bashké&vepruar konform
rregullave, n€ harmoni t& ploté.

Studentét u shprehén entuziasté pér programin e studimit. Ata referuan
se jan& t& pérfshiré né vetévlerésim pérmes pyetsoréve, propozimeve
t& késhillit studentor si dhe pérmes pérfagésuesve té tyre né GVB.
Evidenca 21.1 Rregullore NJSBC; Takime me stafin, studentét,
pérfagsues té zyrave,

Kriteri 3. Ng& vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé sé programit
t& studimit duhet t& garantohet
pérfshirja e nj8sis¢ baz& dhe
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétaréve t&
personelit akademik,
ndihmésakademik ¢
administrative dhe studentéve e
programit t& studimit.

NJSBC funksionon né& nivel institucioni dhe koordinon sigurimin e
cilésisé s€ programeve t& studimit né t€ gjitha njésité kryesore dhe me
tej né njésité bazé. GVJ evidenton q& t& gjitha proceset dhe aktivitetet
n& lidhje me sigurimin dhe p&rmirésimin e cil€sis€ jané organizuar t&
centralizuara né nivel institucional, me qéllim pé&rmirésimin dhe
thellimin e kétij procesi.

Evidenca 21.1 Rregullore NJSBC.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i  aktoréve  t&
brendshém né proceset ciklike t&
vlergsimit duhet & respektojé
integritetin  akademik dhe 1t&
shmangé c¢do lloj diskriminimi
apo pabarazie kundrejt personelit
dhe studentéve.

Né pérfshirjen dhe aktivizimin e aktoréve t& brendshém né proceset e
vler&simit &shté respektuar liria dhe etika akademike si dhe kuadri
ligior pér mbrojtjen e t&€ dhénave personale. Instrumenti kryesor i
vler&simit t&€ programit t& studimit, pyetsori, €shté realizuar n€ kushte
té¢ plota anonimiteti. Nuk jané referuar ankesa nga personeli apo
studentét pé&r diskriminim apo pabarazi. N& procesin ¢ vleré&simit
respektohet integriteti akademik dhe shmanget ¢do lloj forme
diskriminimi apo pabarazie kundrejt stafit akademik apo studentéve.

Evidenca 21.1 Rregullore NJSBC; Evidenca 21.1.1 Raporti
NJSBC.

Kriteri 5.
proceseve té

aktive e
dhe

Pjesé
vlergsimit

N& procesin e vler€simit t& brendshém t& programeve t€ studimit
institucioni ka pérfshiré eksperté t& jashtém, proces t€ cilin GVJ e
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sigurimit t& brendsh&m té cilésisé,
duhet té béhen edhe
bashk&punétoré dhe/ose eksperté
t¢ jashtém qé kan& lidhje me
programin e studimit apo mund t&
japin ekspertiz€ e mendime t&
vyera né lidhje me cilésing e
programit dhe p&rmirésimin e saj.

vleréson. N& procesin e vierésimit instucioni deklaron realizon takime
me ish t€ diplomuar, mjek& specialiste, eksperte t€ mjékésisé
laboratorike t& cilét japin mendime t€ vlefshme né lidhje mé
pérmirésimin e programit t€ studimit dhe lidhjen mé efikase me
kérkesat € tregut t& punés.

Evidenca 24. 1 Rregullore NJSBC.

Konkluzione

Né statutin, rregulloren dhe planin strategjik té Universitetit “Aldent”
pérshkruhet pérbéria e Komisionit té Pérhershém pér Garantimin e
Standardeve té Cilésisé dhe Programeve 1€ Studimit, né pérbérje 1é té
cilit jané 5 (pesé) anétaré, tre anétaré staf me kohé té ploté né UA, njé
ekspert i jashtém dhe njé pérfagsues i studentéve. GVJ konstatoi se 1é
gjithé aktorét e pérfshiré né proces ishin té bashkuar dhe koordinuar
pér té realizuar njé proces sa mé korrekt me vetébesim pér punén dhe
kapacitetet e tyre.

Institucioni tregoi aftési menaxhuese dhe drejtuese largpamése dhe
pérforcoi ndjesiné pozitive se stafi jep mé té mirén duke punuar e
bashkévepruar konform rregullave, né harmoni té ploté.

Shkalla e pérmbushjes s& ' Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
standardit pjestrisht | kryesisht plotésisht

X
Standardi V1.5

Politikat, proceset dhe veprimtarité p&r Sigurimin e Brendshém té Cilésisg pér programin e studimit duhet
té jené publike, transparente dhe efektive, dhe t& synojn& krijimin e Kulturés sé Brendshme t& Cilésisé.

Kriteret

Ylerésimi i ekspertiéve

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér t& sistemit t& Sigurimit t&
Brendsh&m t€ Cilésisé pér
programin ¢ studimit jang
transparente dhe b&hen publike pér
studentét dhe t& gjithe (&
interesuarit.

Politika, strategjia, organizimi dhe veprimtarité né kuadér t& sistemit
té Sigurimit t& Brendsh&m t& Cilésisé pér programin e studimit jang
transparente dhe béhen publike pér studentét dhe t& gjithé 18
interesuarit né& fagen zyrtare on line t& universitetit. Statuti,
Rregulloret, vendime t& senatit etj gjenden t&€ publikuara né kété fage
t€ hapur pér publikun e interesuar. Informacionet pércillen dhe né
formé& shkresore né€ njésin€ kryesore dhe njésité bazé ku jang t&
aksesueshme nga personeli akademik, ndihm&s akademik dhe
studentét.

Evidenca 21.1 Rregullore NJSBC.

Kriteri 2. Institucieni i arsimit 1&
lart¢  publikon rezultatet e
vlerésimeve € programit (&
studimit, duke respektuar liring

NJSCB realizon pyet&sorét institucional n€ fund t& cdo semestri, t&
cilét publikohen rregullisht duké rritur transparencen. N& hartimin e
raportit NJSBC respekton liring€ akademike dhe kodin e etikés si dhe
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dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin  pér t&€ dhénat
| personale.

kuadrin ligjor pér mbrojtien e t€ dhénave personale (ligji
9887/10.03.2008 ndryshuar me ligjin 48/2012). Raporti i monitorimit
u komunikohen strukturave e autoriteteve pérkatése, rezultatet e
vlerésimit i komunikohen studenteve, raportet ¢ vler&€simeve t&
personelit akademik e ndihmés akademik u komunikohen individeve.
Institucioni publikon raportin e vetévlerésimit t€ brendsh&ém pér
akreditimin institucional n€ fagen e vet web pér t& gjithé aktorét g&
kané lidhje me universitetin dhe publikun e interesuar.

Evidenca 21.1 Rregullore NJSBC; Evidenca 21.1.1 Raport
NJSBC; Faqja web; Takime me pérfaqsues té zyrés.

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet t& shogérohen me njé plan
masash, q& adresojné dhe synojné
pérmirésimin ¢ mangsésive e
dob&sive t& evidentuara.

Kriteri 4. Institucioni vlergson
dhe siguron efektivitetin dhe
ndikimin e veprimtarive né& kuadér
t&¢ monitorimit e vler&simit té
cilésisé n& p&rmirésimin né vijim
t& cil&sisd s& programit té studimit.

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me
personelin  dhe studentét pér
informimin dhe ndérgjegj&simin e
tyre  pér sigurimin  dhe
pérmirésimin afatgjaté t& cilésisé
s& programit t& studimit.

Rezultatet e vler&simit t& brendshém, t€ procesit te akreditimit
raportohen prane rektoratit dhe dekanateve te fakulteteve.

Né analizén e saj NJSBC-ja informon nj&sit& baz€ dhe ato kryesore
lidhur me pikat e forta dhe dobésite ¢ tyre.

Raporti i monitorimit u komunikohen strukturave e autoriteteve
pérkatése, rezultatet e vler&simit i komunikohen studenteve, raportet
e vler&simeve t€ personelit akademik e ndihmé&s akademik u
komunikohen individeve.

GV thekson se raportimet e kryera nga [AL jané raporte pérshkruese
dhe analitike, por raporti nuk shogérohet me piane masash apo
adresim problematike té cilat synojné pérmirésimin e mangésive e
dobésive té evidentuara. GV vleréson qé gjetjet dhe problematikat e
raportimeve t€ NISBS adresohen prané Senatit Akademik t&
institucionit i cili nxjerr né formén e vendimeve Iralin e masave dhe
éshté pérgjegjés pér plotésimin e tyre.

GVJ inkurajon gé né kuadeér té pérmirésimit 1€ treguesve té cilésisé,
institucioni té zhvillojé mé tej mekanizmat analitiké 1é evidentimit té
performancés né nivel institucional dhe adresimit € problematikave
né kuader té pérmirésimit té vazhdueshém.

Nga takimet ¢ realizuara né& Institucion GVIJ vier€son se aktorét
piesémarrés né proceset e vlerésimit si NJSBC, tutoriati akademik,
zyra e zhvillimit t€ karrierés luajn€ rol kryesor n€ ndérgjegjésimin,
informimin e personelit akademik, studentéve né lidhje réndé&siné dhe
pérmirésimin e proceseve t& sigurimit & cilésisé.

Evidenca 19 Trajnime Stafi UAL; Evidenca 21.1 Rregullore
NJSBC.

Konkluzione

NJSCB realizon pyetésorét institucional né fund té ¢do semestri, té
cilét publikohen rregullisht duke rritur transparencén.
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Shkalla e pérmbushjes s
standardit

Raporti | monitorimit u komunikohet strukturave e aulorileteve
Dérkatése, rezultatet e vierésimit i komunikohen studentéve, raportet
e vierésimeve (€ personelit akademik e ndihmés akademik u
komunikohen individéve.

GVJ thekson se raportimer e kryera nga IAL jané raporte pérshkruese
dhe analitike. GVJ vieréson gé gjetiet dhe problematikat e
raportimeve té NJSBC adresohen prané Senatit Akddemik té
institucionit.

GVJ inkurajon qé né kuadér 1é pérmirésiniit té treguesve 1€ cilésisé,
institucioni té zhvillojé mé tej mekanizmat analitiké té evidentimit té
performancés né nivel institucional dhe adresimit té problematikave
né kuadér 1é pérmirésimit 1é vazhdueshém.

GVJ vieréson sé aktorét pjesémarrés né proceset e vlerésimit si
NJSBC, tutoriati akademik, zyra e zhvillimit té karrierés luajné rol
krvesor né ndérgjegiésimin, informimin e personelit akademik,
studentéve né lidhje me réndésiné dhe pérmirésimin e proceseve té
sigurimit té cilésisé,

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Shkalla € pérmbushjes sé

[ Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet

standardeve té fushés VI | pjesérisht kryesisht plotésisht

X
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Pérfundime t€ vlerésimit té programit té studimit té ciklit t&é dyté Master i Shkencave né

“Tekniké laboratori mjekésor”, ofruar nga Institucioni i Arsimit t& Larté Universiteti
“Aldent”

Pika té forta dhe afirmime:

1. Kurrikula ¢ programit t&€ studimit Master i Shkencave né “Teknik Laboratori Mjeké&sor”
gshté hartuar bazuar né¢ modelet kombétare dhe Europiane, duke respektuar standardet
dhe kornizén ligjore né fugqi.

2. Bashk&punimi dhe shkémbimi i eksperiencés sé studentéve dhe pedagogéve me
Institucione t& Arsimit t& Larté€ né vende europiane (Poloni, Ankara, Ceki, Lituani etj.)
t& finacuar nga Erasmus+.

3. Infrastruktura fizike e UAL, mjediset mé&simore, teknologjia e informacionit si dhe
infrastruktura né dispozicion t& programit t& studimit pér realizimin e praktikés
mé&simore, ¢ cila pérbéhet nga 3 laboratoré mjekésoré, njé laborator mikrobiologjik dhe
dy laboratorg biokimik klinik ku kryhen procedurat laboratorike qé i shérbejné aftésimit
profesional t& studentéve.

4. Marréveshjet e bashképunimit qé€ ka UAL me institucione shéndetésore publike dhe jo
publike pér realizimin e praktikés profesionale t& studentéve t&¢ FSHMT.

5. Mbéshtetja financiare e stafit akademik né€ aktivitetin kérkimor shkencor duke ju
siguruar infrastrukturén dhe bazén materiale pér realizimin e temave t& kérkimit
shkencor si dhe studentéve pér zhvillimin e temave t& diplomés apo studime.

6. Biblioteka Universitare ka nj& fond fizik té bollshém té literaturés mésimore bazé,
literaturés ndihmése, n& gjuh&n shqipe dhe t& huaj, libra apo revista shkencore, librari
elektronike si dhe hapésira t&€ dedikuara dhe t& bollshme pér studentét.

7. Staf akademik me eksperiencé né mésimdhé&nie pér implementimin e programit t&
studimit.

Pika té dobéta:

1. Angazhimi né mé&simdhénie i personelit akademik me Msc. gj& e cila nuk &shté né
pérputhje me nenin 59, pika 6 t& Ligjit t& Arsimit t& Larté 80/2015. N& programet ¢
nivelit € dyt€ mund t& angazhohet vetém personel akademik i kategorisé lektor dhe
profesor. (Standardi IV.1, kriteri 1).

Rekomandime:

l. Té rishikohet shpérndarja e ECTS-ve t& léndéve né& kategori duke respektuar peshén e
tyre sipas VKM Nr. 41/2018, i ndryshuar.
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Né programet e nivelit t&¢ dyté t€ angazhohet vetém personel akademik i kategorisé
lektor dhe profesor.

Institucioni, inkurajohet q&, né€ kuad&r t&€ p&rmirésimit t& treguesve t& cilésisé, t&
zhvillojé mé tej mekanizmat analitiké t€ evidentimit t&¢ performancés né nivel
institucional dhe adresimit t& problematikave né kuadér t€ p&rmirésimit t&
vazhduesh&m.

Sigurimi i burimeve financiare pér kérkimin shkencor duke inkurajuar dhe mbéshtetur
stafin akademik né shkrimin e projekteve dhe aplikimi né organizma Kombétare dhe
Ndérkombétare.

Bashké&punimi me institucionet shéndetésore publike pér implementimin e kontratave
t& bashk&punimit t& nénshkruar midis tyre dhe UAL.

Evaluation’s conclusions for the second cyele study program Master of Science in

“Medical Laboratory Technician” provided by the Higher Education Institution

“Aldent” University

Strengths and affirmations:

1.

Curriculum of the study program of the second cycle Scientific Master in “Medical
Laboratory Technician” is designed based on the best national and European models,
respecting the standards and legal framework into force.

Cooperation and exchange of experience of students and lecturers with institutions of
higher education in European countries (Poland, Ankara, Czech Republic, Lithuania,
etc.) financed by Erasmus+ program.

The physical infrastructure of UAL, learning environments, information technology, as
well as the available infrastructure to this study program for the realization of teaching
practice, which consists of 3 medical laboratories, a microbiological laboratory and two
clinical biochemical laboratories where the student performed the laboratory
procedures for their professional training.

Cooperation agreements of UAL with public and non-public health institutions for the
realization of the professional practice of FSHMT students.

Financial support of the academic staff in the scientific research activity, providing the
infrastructure and laboratory materials for the realization of scientific research as well
as students for the development of degree topics.

The University Library has an abundant physical fund of basic teaching literature,
additional literature, in Albanian and foreign languages, scientific books and
magazines, electronic bookstore as well as dedicated spaces for students.
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7. Academic staff with experience in teaching for the implementation of the study

program.
Weaknesses:

I. Engagement in the educational process of academic staff with Msc. which is not in
accordance with article 59, point 6 of the Law on Higher Education 80/2015. Only
academic staff of the lecturer and professor category can be engaged in the second level
programs. (Standard IV.1, criterion 1).

Recomandations:

1. Review of the ECTS distribution of subjects in categories, based on VKM No. 41/2018,
as amended.

2. In the second level study programs should be engaged only academic staff of the
lecturer and professor category.

3. The institution is encourageg, within the framework of the improvement of quality
indicators, to further develop the analytical mechanisms for the identification of
performance at the institutional level and the addressing of problems within the
framework of continuous improvement.

4. Providing financial resources for scientific research by encouraging and supporting
academic staff in writing projects and applying to National and International
organizations.

5. Cooperation with public health institutions for the implementation of cooperation
contracts signed between them and UAL.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

FUSHAT E | SHKALLA E PERMBUSHJES SF. STANDARDEVE Tk FUSHES

VLERESIMIT
Pérmbushen Pérmbushen
kryesisht plotésisht

I. OFRIMII X
PROGRAMIT TE
STUDIMIT _

II. ORGANIZIMI, ; X

DREJTIMI DHE

ADMINISTRIMI I

PROGRAMIT TE

__ CIKLIT TE DYTE ;

III. MESIMDHENIA, !’ X

MESIMNXENIA, |

VLERESIMI DHE

| KOMPETENCAT

IV. BURIMET ; X
NJEREZORE,
FINANCIARE,
INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE ;
STUDIMIT _

V. STUDENTET DHE . X

MBESHTETJA E

TYRE

V1. SIGURIMI I CILESISE | ' X
SE PROGRAMIT TE '
STUDIMIT

| VLERESIMI TERESOR X
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